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gborp^ibjI=ON=nbopelo J=fòê~Éäá=â~
Ñáääì~ê= í~= äÉàçàØ= Éâëéçêíáå= É
âìÑáòì~ê= íêÉÖí~ê= åÖ~= oêáéá= á
d~òØëK= sÉåÇáãáI= íØ= Åáäáå
~ìíçêáíÉíÉí= áòê~ÉäáíÉ=É=èì~àíØå= íØ
âìëÜíØòì~êÒI= é~ëçå= é~ë
~êãØéìëÜáãáí=íØ=~êêáíìê=åØ=ãÉë
íØ= fòê~Éäáí= ÇÜÉ= ãáäáí~åíØîÉ= íØ
e~ã~ëáí= é~ë= åàØ= äìÑíÉ= NNJÇáíçêÉ
íØ=òÜîáääì~ê=åØ=ãì~àáå=ã~àK
wóêí~êØí=É=âìÑáêáí=íØ=d~òØë=íÜ~åØ
ëÉ= äÉÜíØëáãá= á= âìÑáòáãÉîÉ
áòê~ÉäáíÉ=Çç= íØ= òÖà~ëØ=Çó=ÇÉêá=åØ
íêÉ= ÇáíØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= òÄ~íçÜÉí= éØê
ã~ääê~í= ÄìàèØëçêÉ= ÇÜÉ= Çáë~
íÉâëíáäÉK
fòê~Éäá= âçåíêçääçå= åØ=ãØåóêØ= íØ
~ëÜéØê=îÉåÇâ~äáãÉí=É=d~òØëI=ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= åÖ~= bÖàáéíá= ÑèáåàK
dà~íØ= äìÑíáãÉîÉ= íØ= ãì~àáí= ã~à
âìÑáòáãÉí=áòê~ÉäáíÉ=ì=ëÜíì~å=ÇìâÉ
åÇ~äìê=íØ=ÖàáíÜ~=ÉâëéçêíÉíK
m~ë= ~êêáíàÉë= ëØ= ~êãØéìëÜáãáí= íØ
åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= bÖàáéíáI
fòê~Éäá=íÜ~=ëÉ=Çáë~=ÉâëéçêíÉ=Çç=íØ
äÉàçÜÉå= íØ= â~äçàåØ= éØêãÉë
íÉêêáíçêáí=íØ=íáà=èØ=åÖ~=É=ÜØå~=åØ
ãØåÖàÉëK= m~ë= åàØ= îäÉêØëáãá= íØ
ëáÖìêáëØI= ØëÜíØ= ã~êêØ= îÉåÇáãá
éØê= í~= ãìåÇØëì~ê= Éâëéçêíáå= É

âìÑáòì~ê= íØ= éêçÇÜáãÉîÉ
ÄìàèØëçêÉ=åÖ~=oêáéá= á=d~òØëÒI=â~
åàçÑíì~ê=jáåáëíêá~= É=jÄêçàíàÉë= É
fòê~ÉäáíK
j~ë~= ì= ãáê~íì~= åÖ~= èÉîÉêá~= É
âêóÉãáåáëíêáí=íØ=êá=áòê~ÉäáíI=k~Ñí~äá
_ÉååÉííK
kØ= ëÉâíçêáå= É= íÉâëíáäáí= éìåçàåØ
êêÉíÜ=NM=MMM=åàÉêØòI=åÖ~=êêÉíÜ=Çó
ãáäáçåØ= Ä~åçêØí= É= d~òØëK
jáåáëíêá~=É=_ìàèØëáëØ=É=d~òØë=íÜ~
ëÉ= ÑÉêãÉêØí= âáëÜáå= ÜìãÄìê= NS
ãáäáçåØ= Ççää~êØ= éØê= ëÜâ~â= íØ
âìÑáòáãÉîÉ=åØ=ÉâëéçêíÉK
iìÑí~=NNJÇáíçêÉ=åØ=d~òØ=Ñáääçá=é~ëá
ãáäáí~åíØí= é~äÉëíáåÉòØ= ëìäãì~å
ãÉ= ê~âÉí~= èóíÉíÉí= É= fòê~Éäáí= é~ë
åàØ= éÉêáìÇÜÉ= íÉåëáçåÉëÜ= åØ
gÉêìë~äÉãK=kÖ~=äìÑíáãÉí=ãÄÉíØå
íØ= îê~êØ= OSM= é~äÉëíáåÉòØI
éØêÑëÜáêØ= Çáë~= äìÑíØí~êØI= íÜ~åØ
~ìíçêáíÉíÉí=É=d~òØëK=kØ=fòê~ÉäI=NP
åàÉêØò= ì= îê~åØI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
åàØ=ìëÜí~êI=åÖ~=ê~âÉí~=íØ=äØëÜì~ê~
åÖ~= d~ò~I= íÜ~åØ= éçäáÅá~= ÇÜÉ
ìëÜíêá~K=
fòê~ÉäáI=pÜ_^Jà~I=_bJà~=ÇÜÉ=îÉåÇÉ
íØ=íàÉê~=É=âçåëáÇÉêçàåØ=e~ã~ëáåI
èØ=ìÇÜØÜÉè=d~òØåI=ëá=çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉK

Izraeli lejon disa eksporte nga Gaza

pqlhelijI= ON= nbopeloJ
m~êä~ãÉåíá= á= pìÉÇáëØ= â~
ãÄØëÜíÉíìê= ãÉ= îçíØ
ãçëÄÉëáãá= åÇ~à= âêóÉãáåáëíêáí
íØ= èÉåÇêØë= ëØ= ã~àíØI= píÉÑ~å
içÑîÉåK=^á=ÄØÜÉí=âêóÉãáåáëíêá=á
é~êØ=èØ=êêØòçÜÉí=åÖ~=ÇÉéìíÉíØí
É= çéçòáíØë= åØ= ÜáëíçêáåØ= É
îÉåÇáíI= ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ= ~íáà= åàØ
à~îØ= âçÜØ= éØê= íØ= ÇÜØåØ
ÇçêØÜÉèàÉ= çëÉ= éØê= íØ= íÜáêêìê

òÖàÉÇÜàÉ=íØ=é~ê~âçÜëÜãÉK
sçíáãáI= á= íÜáêêìê= åÖ~
ÇÉãçâê~íØí= å~Åáçå~äáëíØ= íØ
pìÉÇáëØ=åàØ=îáí=é~ê~=òÖàÉÇÜàÉîÉ
íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉI=É=Ñìí=pìÉÇáåØ
éØêëØêá=åØ=é~ëáÖìêá=éçäáíáâÉK
hç~äáÅáçåá= á= ÄêáëÜíØ= ëçÅá~äJ
ÇÉãçâê~í= ÇÜÉ= àÉëÜáä= á= i
dêÉÉåÑîÉå= ØëÜíØ= ãÄØëÜíÉíìê
åÖ~=Çó=é~êíá=íØ=îçÖä~=íØ=èÉåÇêØë
ëØ= Çà~íÜíØ= ÇÜÉ= áëÜJé~êíá~= É

ã~àíØ= âçãìåáëíÉK= jçÅáçåáI= á
îçíì~ê= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= PQV
ÇÉéìíÉíØI= é~î~êØëáëÜí= åÖ~
âìÑáòáãÉí=É=`çîáÇáíI=á=ÇìÜÉëÜáå
NTR=îçí~=éØê=íØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=ãçêá
NUNK= rÇÜØÜÉèØëá= aÉãçâê~í= á
pìÉÇáëØI=gáããáÉ=^âÉëëçåI=á=íÜ~
é~êä~ãÉåíáí= ëÉ= èÉîÉêá~= áëÜíÉ
ÜáëíçêáâáëÜí= É= ÇçÄØí= ÇÜÉ=åìâ
ÇìÜÉà=íØ=âáëÜíÉ=~êÇÜìê=âìêêØ=åØ
éìëÜíÉíÒK

Bie qeveria në Suedi

_boifkI=ON=nbopelo J=^ìíçêáíÉíÉí
É=dàÉêã~åáëØ=åàçÑíì~å=ëÉ=â~åØ
~êêÉëíì~ê= åàØ= ëÜíÉí~ë= êìë= åØå
~âìò~í= ëÉ= â~= ÇØêÖì~ê
áåÑçêã~ÅáçåÉ=íØ=åÇàÉëÜãÉ=åÖ~
åàØ= ìåáîÉêëáíÉí= ÖàÉêã~å= åØ
jçëâØK=f=ÇóëÜì~êá=ì=áÇÉåíáÑáâì~
îÉíØã= ëá= fäåìê= kK= ÇÜÉI= ëáé~ë
åàçÑíáãáíI= ~á= âØíØ= îÉéêáã= É= â~
ÄØêØ=åØ=âØãÄáã=íØ=åàØ=é~ÖÉëÉK
wóê~=É=mêçâìêçêáí=mìÄäáâ=cÉÇÉê~ä
éØêãÉë= åàØ= ÇÉâä~ê~íÉ= ãØ= ON

èÉêëÜçê= íÜ~= ëÉ= á= ÇóëÜì~êá
âáëÜíÉ=éìåì~ê=éØê=åàØ= ëÜØêÄáã
ëÉâêÉí=êìë=èØ=åÖ~=Ñáääáãá=á=íÉíçêáí
OMOMÒK
jØ=NU=èÉêëÜçê=ÑçêÅ~í=É=ëáÖìêáëØ
É= ~êêÉëíì~å= ÇÜÉ= É= ÇØêÖì~å= åØ
é~ê~ÄìêÖáãK
kàçÑíçÜÉí= ëÉ= ~á= â~= éìåì~ê
~ëáëíÉåí= á= ÜìäìãíáãÉîÉ= åØ= åàØ
ìåáîÉêëáíÉí= ÖàÉêã~åI= Éãêá= á= íØ
Åáäáí=åìâ=ì=ÄØ=á=ÇáíìêK=f=ÇóëÜì~êá
ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ= åàØ= ~åØí~ê= íØ

åàØ= ëÜØêÄáãá= ëÉâêÉí= êìë= íØ
é~âíØå= íêá= ÜÉêØ= ãáÇáë= íÉíçêáí
OMOM=ÇÜÉ=èÉêëÜçêáí=OMONK=
páé~ë=éêçâìêçêØîÉI=åØ=âØãÄáã
íØ= åàØ= é~ÖÉëÉI= ~á= â~= ÇçêØòì~ê
áåÑçêã~ÅáçåÉ= åØ= íØ= é~âíØå= Çó
éêÉà=âØíóêÉ=í~âáãÉîÉK
kØ= éêáíàÉ= íØ= åàØ= é~ÇáÉ= íØ
ãìåÇëÜãÉI= åàØ= Öàóâ~íØë= åØ
dàóâ~íØå=cÉÇÉê~äÉ=â~=ìêÇÜØêì~ê
ã~ëØå= É= é~ê~ÄìêÖáãáí= éØê= íØ
ÇóëÜì~êáåK

Gjermania arreston një shtetas rus për spiunazh

gbobs^kI= ON= nbopeloJ
hêóÉãáåáëíêá= ~êãÉå= káâçää
m~ëÜáåá~å= éêÉíÉåÇçå= ëÉ= â~
Ñáíì~ê= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
é~ê~âçÜëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=íØ
^êãÉåáëØK= oÉòìäí~íÉí
é~ê~éê~âÉ= É= åñçêØå= ÑáíìÉëÉ
é~êíáåØ= É= íáàI= éçê= âç~äáÅáçåá
âêóÉëçê= á= çéçòáíØë= ÜçÇÜá
éçëÜíØ= êÉòìäí~íáå= ãÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= ëÉ= âáëÜíÉ
ã~ëÜíêáãÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉK=

_~òì~ê=åØ=êÉòìäí~íáå=é~ê~éê~â
íØ=òÖàÉÇÜàÉîÉ=èØ=ì=ãÄ~àíØå=ãØ
OM= èÉêëÜçêI= é~êíá~= É
m~ëÜáåá~åáí= hçåíê~í~
nóíÉí~êÉÒ=Ñáíçá=RPKV=éØê=èáåÇ=íØ
îçí~îÉI= åÇØêë~= ^äÉ~åÅ~= É
^êãÉåáëØ= É= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí
oçÄÉêí=hçÅÜ~êá~å=ãçêá=ON=éØê
èáåÇK= mçéìääá= á= ^êãÉåáëØ= á
ÇÜ~= é~êíáëØ= ëçåØ= åàØ= ã~åÇ~í
éØê= í~=ìÇÜØÜÉèìê=îÉåÇáå=ÇÜÉ
éÉêëçå~äáëÜí= ãì~= ëá

âêóÉãáåáëíØêK=kÉ=í~ëÜãØ=Çç=íØ
âÉãá=åàØ= ëÜìãáÅØ=ÄáåÇØëÉ=åØ
é~êä~ãÉåíÒI= â~= íÜØåØ
m~ëÜáåá~åI= ÇìâÉ= Ñíì~ê
ãÄØëÜíÉíØëáí= É= íáà= èØ= íØ= Ç~äáå
åØ=ëÜÉëÜáå=É=gÉêÉî~åáíK
^äÉ~åÅ~= É= hçÅÜ~êá~å= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= åìâ= Çç= íÛá= åàáÜíÉ
êÉòìäí~íÉí= ÇÉêáë~= íØ
~ÇêÉëçÜÉëÜáå= é~êêÉÖìääëáíØ= É
éêÉíÉåÇì~ê~= íØ= éêçÅÉëáí= íØ
îçíáãáíK

Kryeministri armen fiton zgjedhjet
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e^d¦I= ON= nbopelo EboF= J= dà~íØ
âçåÑÉêÉåÅØë= ëØ= ÇóíØ= ãÄá
ÉÅìêáåØ= É= ´ØëÜíàÉë= åØ= ê~ëíáå= É
áëÜJâçã~åÇ~åíáí= íØ= r†hJëØI
màÉíØê=pÜ~äØëI=Öàóèí~êá=é~ê~éê~â
káÅçä~ë= dìáääçì= â~= ìêÇÜØêì~ê
wóêØå= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê= EwmpF= èØ= ÇÉêá=ãØ
NV=åØåíçê= íÛá~=ÇçêØòçàØ=ÇçëàÉå
é~ê~ÖàóèØëçêÉ=ÇÜÉ=ã~íÉêá~äÉí=É
íàÉê~=íØ=âØíáà=ê~ëíáK
kØ= âçåÑÉêÉåÅØå= É= ãÄ~àíìê= íØ
ÜØåØåI= é~äØí= åØ= éêçÅÉÇìêØ
â~åØ= Çáëâìíì~ê= åàØ= ãçêá
´ØëÜíàÉëI= ëá= åñàÉêêà~= É
ã~íÉêá~äÉîÉI= ÜÉíáãÉí= É
ãÄêçàíàÉë=É=wmpJëØ=É=ãçÅáçåÉí
é~ê~éê~âÉK= iáÇÜìê=ãÉ=éáâØå= É
é~êØ=íØ=ÇáëâìíáãáíI=èØ=áëÜíÉ=~àç
É= åñàÉêêàÉë= ëØ=ã~íÉêá~äÉîÉ= åÖ~
~å~= É= wmpJëØI= åÖ~= âàç= òóêØ= ì
íÜ~= ëÉ= éç= î~òÜÇçÜÉí= ëá´= ØëÜíØ
é~ê~ëÜáâì~ê= ÇÜÉ= ëÉ= à~åØ
êÉëéÉâíì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= ~Ñ~íÉí= É
åìâ= â~= é~ëìê= îØëÜíáêØëáK= wmp
Çç= íÛá= êÉëéÉâíçàØ= ~Ñ~íÉí= É
éØêÅ~âíì~ê~= åØ= îÉåÇáãáå
âì~ÇØêI=É=âÉãá=åñàÉêêØ=åØ=âçÜØ
~âí~âìòØåI= éØêëÜâêáãáå= É
ÜçääØëáëÜØãI= ã~íÉêá~äáå= É= NMO
ENF= ~= ÇÜÉ= NMO= ENFÄI= ãÉ
êÉÇ~âíáãÉ= ëí~åÇ~êÇÉK= gÉãá
í~âì~ê=Çáë~=ÜÉêØ=ãÉ=ãÄêçàíàÉå
åØ= âì~ÇØê= éØê= éØêéàÉâàÉí= éØê
íÛáì= ÇÜØåØ= ã~íÉêá~äÉí= èØ= ì
ÇìÜÉåK= q~âáãÉí= â~åØ= èÉåØ
éêçÇìâíáîÉK= mç= î~òÜÇçàãØ= íØ
éìåçàãØ= åØ= ãØåóêØ
ëáëíÉã~íáâÉ=ÇÜÉ= íØ=çêÖ~åáòì~êK
kØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ã~íÉêá~äÉíI=ãØ=NN
èÉêëÜçêI= ~íçI= åØ= Ñ~âíI
éØêãÄ~åáå= ã~íÉêá~äÉ= íØ
êêÉÖìääØë=NMO= ENF= E~FÒI=â~= íÜØåØ
éêçâìêçêá= á= wmpJëØI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ãØ= NV= ã~à= â~

éØêÑìåÇì~ê= åñàÉêêà~= É= âØíóêÉ
ã~íÉêá~äÉîÉK= hìêëÉ= åÖ~= wmp= ì
íÜ~= ëÉ= â~= Ñáääì~ê= éêçÅÉëá= åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=ã~íÉêá~äÉí=É=êêÉÖìääØë
NMO= EPFI= á= Åáäá=Çç= íØ=éØêÑìåÇçàØ
ãØ=PM=âçêêáâK
^îçâ~íá= á= màÉíØê= pÜ~äØëI= gÉ~åJ
içìáë=dáäáëëÉåI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= ëóåçàåØ= íØ= ÇçêØòçàåØ
ãçÅáçå= éØê= í~= âìåÇØêëÜíì~ê
àìêáÇáâëáçåáå=É=Öàóâ~íØë=ÇÜÉ=åàØ
ãçÅáçå= èØ= âìåÇØêëÜíçå
ÑçêãØå= É= ~âí~âìòØëK= kÉ
âØêâçàãØ=ëÜíóêàÉ=íØ=~Ñ~íáí=éØê=íÛá
ÇçêØòì~ê= ãçÅáçåÉí= é~ê~éê~âÉ
ÇÉêá= ãØ= NN= âçêêáâ= OMONK
jçÅáçåÉí= é~ê~éê~âÉ= à~åØ
ÉäÉãÉåíÉ= íÜÉäÄØëçêÉ= íØ
ãÄêçàíàÉë=éØê=pÜ~äØåI=éçê=à~åØ
ÉÇÜÉ= âçãéçåÉåí= á
êØåÇØëáëÜØã= á= âØë~à= ´ØëÜíàÉK

aÉêá=ãØ=NN=âçêêáâ=âÉãá=åÉîçàØ
í~= ÄØàãØ= ëá´= ÇìÜÉí= âØíØ
ãçÅáçå= é~ê~éê~âÒI= â~= íÜØåØ
~îçâ~íá=ãÄêçàíØëK=
jØ=íìíàÉI=åÖ~=wmp=ØëÜíØ= íÜØåØ
ëÉ= åìâ= â~åØ= âìåÇØêëÜíáã= éØê
ëÜíóêàÉ= íØ= ~Ñ~íáíI= åÇØêâ~è= éØê
~Ñ~íáå=É=éØêÖàáÖàÉë=ëØ=íóêÉ=â~åØ
âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ= Çó= à~îØ= à~åØ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=íÛáì=éØêÖàáÖàìê
ãçÅáçåÉîÉ= íØ= ãÄêçàíàÉëK
kÇØêâ~èI=ãÄêçàíà~=â~= íÜØåØ=ëÉ
ë~= á= éØêâÉí= ~Ñ~íáí= éØê
âìåÇØêéØêÖàáÖàÉ=åÇ~à=éØêÖàáÖàÉë
ëØ= wmpJëØI= ì= åÉîçàáíÉí= ~Ñ~íá
âçÜçê= éêÉà= Çó= à~îØëÜ= íØ= éäçí~K
jØ= é~ëI= Öàóèí~êá= káÅçä~ë
dìáääçì= â~= åñàÉêêØ= ìêÇÜØê= ãÉ
~åØ= íØ= íØ= Åáäáí= ãÄêçàíà~= ØëÜíØ
çÄäáÖì~ê= èØ= í~= ÇçêØòçàØ
ãçÅáçåáå= é~ê~éê~â= ÄêÉåÇ~

Ç~íØë= NO= âçêêáâI= âìêëÉ= wmp= íØ
âíÜÉàØ= éØêÖàáÖàÉ= ÄêÉåÇ~= Ç~íØë
NP= ÖìëÜí= ÇÜÉ= ãÄêçàíà~= í~
é~ê~ëÜíêçàØ= âìåÇØêéØêÖàáÖàÉå
ÄêÉåÇ~=PM=ÖìëÜíáíK=
pÜ~ä~=åìâ=â~=èÉåØ=á=éê~åáëÜØã
åØ= ë~ääØI= éçê= ëÉ~åÅØå= É= â~
éØêÅàÉääØ= ãÉ= îáÇÉçäáåâK
hçåÑÉêÉåÅ~= É= ê~ÇÜØë= åÇ~à
pÜ~äØë= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= åØ
ÖàóëãØå=É=ãì~àáí=ëÜí~íçêK
fëÜJâçã~åÇ~åíá= á= r†hJëØ= ì
~êêÉëíì~=ãØ=NS=ã~êë=OMON=åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= ÄÉäÖÉ= ÇÜÉ= ì
íê~åëÑÉêì~=åØ=e~ÖØ=ãØ=NR=éêáää
OMONI=åØ=Ä~òØ=íØ=åàØ=âØêâÉëÉ=éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= òÄ~íáãáå= É
ÑäÉí~êêÉëíáãáí= ÇÜÉ= ìêÇÜêáí= éØê
íê~åëÑÉêáã= äØëÜì~ê= åÖ~
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëK=

kØ= ~âí~âìòØå= É= âçåÑáêãì~êI
pÜ~ä~=åÖ~êâçÜÉí=ãÉ=éØêÖàÉÖàØëá
éÉå~äÉ=áåÇáîáÇì~äÉ=åØ=Ñçêã~=íØ
åÇêóëÜãÉ= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= ëá
åÇ~äáã= ~êÄáíê~êI= íê~àíáã= ãáòçêI
íçêíìêØ= ÇÜÉ= îê~ëàÉ= íØ
é~äáÖàëÜãÉI= íØ= âêóÉê~= åØ
âçåíÉâëíáå= É= âçåÑäáâíáí= íØ
~êã~íçëìê= àçåÇØêâçãÄØí~ê= åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= âØíØ
âçåÑäáâíK= hêáãÉí= éØê= íØ= Åáä~í
~âìòçÜÉí= òK= pÜ~ä~= ì= âêóÉå
éØê~ÑØêëáëÜí=ãáÇáë=NT=ã~àáí=NVVV
ÇÜÉ= R= èÉêëÜçêáí= NVVVI= âìåÇØê
éÉêëçå~îÉ= èØ= ì= ãÄ~àíØå= íØ
åÇ~äì~ê= åØ= c~ÄêáâØå= É= jÉí~äáí
åØ= hìâØë= EpÜèáéØêáFI= èØ
éêÉíÉåÇçÜÉí= ëÉ= éØêÇçêÉà= éêÉà
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëÒI
íÜìÜÉí=åØ=âçãìåáâ~íØK

Rasti i Pjetër Shalës në Speciale, 
gjykata urdhëron prokurorinë ta dorëzojë

dosjen deri më 19 nëntor

mofpeqfk¦I= ON= nbopelo EboFJ
hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= â~
í~âì~ê= íØ= ÜØåØå= åØ= _Éêäáå
âêóÉí~êáå= É= _ìåÇÉëí~Öìí
ÖàÉêã~åI=tçäÑÖ~åÖ=pÅÜ~ìÄäÉK
kØ=í~âáãáå=É=éØêòÉãØêí=ãÉ
ÇêK= pÅÜ~ìÄäÉ= É= Ñ~äØåÇÉêçî~
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É

î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ=dàÉêã~åáëØ
éØê= hçëçîØåK= aáëâìíì~ã
Öà~íØ= êêÉíÜ= òÜîáääáãÉîÉ
ÜáëíçêáâÉ= É= éçäáíáâÉ= éØê
hçëçîØ=ÇÜÉ=ê~àçåI=ëá=ÇÜÉ=éØê
ëÑáÇ~í= èØ= é~ê~èáíÉå= åØ
êêìÖØíáãáå= É= ëí~Äáäáòáãáí= íØ
ê~àçåáíI= äìÑíáãáå= É
é~åÇÉãáëØI= êáãØâØãÄàÉå

ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=Çá~äçÖìå=ãÉ
pÉêÄáåØI= ëá= ÇÜÉ= Ñáå~äáòáãáå= É
éêçÅÉëáí= íØ= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉÒI= â~= íÜØåØ= hçåàìÑÅ~
é~ë=í~âáãáíK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
_ìåÇÉëí~Öì= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= ÖàÉêã~åÉ
èØåÇêçàåØ= ÑìèáëÜØã= éê~åØ
ÇÜÉ=ãÉ=éçéìääáå=É=hçëçîØëK

Konjufca në Bundestag: Institucionet gjermane
qëndrojnë fuqishëm pranë popullit të Kosovës

mofpeqfk¦I= ON= nbopelo EboFJ
kØ= mçäáÖçåáå= rëÜí~ê~â
bìÖÉå=hî~íÉêåáâÒ=åØ=päìåà=íØ
hêç~ÅáëØ= ì= ãÄ~àí= Ö~ê~
åÇØêâçãÄØí~êÉ=É=rëÜí~êáí=ãØ
íØ=ãáêØÒ=éØê=îáíáå=OMONK=d~ê~=É
rëÜí~êáí= ãØ= íØ= ãáêØÒ= ì
êÉ~äáòì~=åØ=éÉêáìÇÜØå=âçÜçêÉ
NPJNV=èÉêëÜçê=OMONI=âì=éàÉëØ=É
ë~à= áëÜáå= ÉÇÜÉ=Çó=éàÉëØí~êØ= íØ

cçêÅØë= ëØ= páÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØ
EcphF= ëá= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âØ= åÖ~
pÜèáéØêá~I= _çëåà~= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáå~I= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìíI= cê~åÅ~I= pääçîÉåá~I
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íÉ
^ãÉêáâØë= ÇÜÉ= _êáí~åá~= É
j~ÇÜÉK= jÉ= éØêâìëÜíáãáåI
~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ
éÉêÑçêã~åÅØå= É= ä~êíØ= íØ

íêÉÖì~ê= Öà~íØ= âØë~à= Ö~êÉI= íÉí~ê
pçâçä=^ÜãÉíá=åÖ~=oÉÖàáãÉåíá=á
m~êØ= á= hØãÄØëçêáëØ= á
hçã~åÇØë= ëØ= cçêÅ~îÉ
qçâØëçêÉ=íØ=cphJëØI=åØ=ãÉëáå=É
ëÜìãØ=Ö~êìÉëîÉI= â~= ~êêáíìê= íØ
Ç~äØ= á= é~êáI= ÇìâÉ= ì= ëÜé~ääìê
ÚrëÜí~êá= ãØ= á= jáêØ
kÇØêâçãÄØí~ê=éØê=îáíáå=OMONÛÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K

Ushtari i FSK-së zë vendin e parë në garën “Ushtari më i mirë” në Kroaci

Specialja
lejon vizitat e
familjarëve të
ish-krerëve të
UÇK-së nga
15 korriku

kØ= âçåÑÉêÉåÅØå= É= ëØ= ÜØåØë
ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= åÖ~
~Çãáåáëíê~í~=ëÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
éØêãáêØëáãáí=íØ=ëáíì~íØë=ãÉ
`çîáÇJNVI= Ñ~ãáäà~êØí= É= íØ
~âìòì~êîÉ= èØ= ÇÉêá= ãØ= í~åá
â~åØ= âçåí~âíì~ê= îÉíØã
éØêãÉë= éä~íÑçêãØë= çåäáåÉ
òççãI=ãìåÇ= íÛá= í~âçàåØ= ~í~
ÉÇÜÉ= ÑáòáâáëÜí= åÖ~= Ç~í~= NR
âçêêáâK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mêáëÜíáåØI=ON=èÉêëÜçê J
béçâ~=É= êÉÒW wK=jìê~íáI=ãØ=åØ
ÑìåÇ= â~= åÇçÇÜìê= í~âáãá= á= é~êØ
åÇØêãàÉí= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê=sì´áèI=åØ=âì~ÇØê=íØ
î~òÜÇáãáí= íØ= Çá~äçÖìí=hçëçîØ J
pÉêÄáK= `áäá= ØëÜíØ= îäÉêØëáãá= àì~à

éØê=âØíØ=í~âáã\
jìê~íáW kØ= âì~ÇØê= íØ= Çá~äçÖìí
hçëçîØ J= pÉêÄá= âàç= áëÜíÉ
éàÉëØã~êêà~= É= é~êØ= É
âêóÉãáåáëíêáí=hìêíá=åØ=åàØ=í~âáã
íØ=íáääØK=fëÜíÉI éç=~ëÜíìI í~âáãá=á
íáà= á= é~êØ=åØ= âì~ÇØê= íØ=Çá~äçÖìí
ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=sì´áèK=kØ=~ëåàØ
î~êá~åí= åìâ= â~ã=éêáíìê= åÇçåàØ
êÉòìäí~í=åÖ~=âó=í~âáãI= àç=îÉíØã
éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=áëÜíÉ=í~âáãá=á=é~êØ
ÇÜÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ= å~áîÉ= íØ

åÖà~ääÉëÜáå= ëÜéêÉë~= éØê= åÇçåàØ
êÉòìäí~í= éçêI ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I ëÉ
ÇìâÉí= É= è~êíØ= ëÉ= âêóÉãáåáëíêá
hìêíáI= ~ëÜíì= ëá= ÉÇÜÉ= ëÜìãáÅ~= É
âêóÉãáåáëíê~îÉ=íØ=hçëçîØë=åØ=íØ
â~äì~êØåI= à~åØ= ãØ= ëÜìãØ= íØ
áåíÉêÉëì~ê= éØê= î~òÜÇáãáå= É
ëí~íìëJèìçë= ëÉë~= éØê= ~êêáíàÉå= É
åÇçåàØ= êÉòìäí~íá= âçåâêÉí= åØ
ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= pÉêÄáåØK= ^ëåàØ
åÖ~=òÖàáÇÜàÉí=èØ=ãìåÇ= íØ=Ç~äáå
åÖ~=Çá~äçÖì=åìâ=à~åØ=éçéìäáëíÉI

~åÇ~à= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá= óåØI= á
åÖêáíìê= åØ= éçäáíáâØ=ãÉ= ~ÖàÉåÇ~
éçéìäáëíÉI=åìâ=Çç=íØ=éêÉÑÉêçàØ=íØ
ÉÅØ=êêìÖØîÉ=íØ=îØëÜíáê~K=oêìÖØîÉ
èØ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= ÉÅåáå
ÄìêêØëÜíÉí~ëáí= É= îØêíÉíØ= É
îáòáçå~êØ=É=íØ=ÅáäØí=ãÉ=Öìñáã=Çç
íØ= ÇìÜÉà= íØ= éìåçåáå= èØ= ÇìâÉ
ëÜÑêóíØòì~ê=Çá~äçÖìåI í~ äáêçåáå
hçëçîØå= åÖ~= Ä~êê~= É= êØåÇØ= É
éêçÄäÉãÉîÉ= ãÉ= pÉêÄáåØK
hêóÉãáåáëíêá=hìêíá= êÉ~äáëÜí= É= â~
ëÜÑêóíØòì~ê= âØíØ= í~âáã= ÇÜÉ
èØåÇêáãÉí=èØ=á=â~=é~ê~èáíìê=~íó
åØ= Ñìåâëáçå= íØ= ~ÖàÉåÇØë= ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉ= éçäáíáâÉK= jÄá= íØ
ÖàáíÜ~I ãÉ= èØåÇêáãÉí= âáåëÉ= íØ
Ñçêí~= é~ê~= sì´áèáíI= â~= ÄØêØ
éØêéàÉâàÉ=íÛá=åÉìíê~äáòçàØ=âêáíáâ~í
éØê=éàÉëØã~êêàÉå=åØ=âØíØ=íêóÉòØ
Çá~äçÖìI=é~=ì=éäçíØëì~ê=âìëÜíÉí
íØ= Åáä~í= ~á= åØ= íØ= â~äì~êØå= á= â~
îÉåÇçëìê= ëá= âìëÜíØòáã= éØê
éàÉëØã~êêàÉå= É= íáà= ÇÜÉ= íØ
hçëçîØë=åØ=Çá~äçÖK=mçê=åØ=~ëåàØ
ãçãÉåí=ìåØ=åìâ=â~ã=~êêáíìê=íØ
äÉñçà= åÇçåàØ= Ö~íáëÜãØêá= íØ
âêóÉãáåáëíêáí= hìêíá= éØê= íÛáì

è~ëìê= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ãÉ
ëÉêáçòáíÉíáå=èØ= ~íç= É=ãÉêáíçàåØK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= pÉêÄá~I ÇìâÉ
èÉåØ= åØ= åàØ= éçòáíØ= ãØ= íØ
Ñ~îçêëÜãÉI=éç=~ëÜíì=åìâ=ØëÜíØ
É=áåíÉêÉëì~ê=Ñçêí=éØê=êÉòìäí~íÉí=É
Çá~äçÖìíK=bÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá=sì´áè
åØ=êçäáå=É=íáà=í~åáãØ=íØ=åàçÜìê=íØ
ÚîáâíáãØëÛ= Çá~äçÖìå= ÇÜÉ
èØåÇêáãÉí=åØ= íØ= á= Ñçêãìäçå=åØ
ê~éçêí= ãÉ= çéáåáçåáå= É
ÄêÉåÇëÜØãI= ëáÇçãçë= ÇìâÉ
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= òÖàÉÇÜàÉí= ëÉêÄÉ
íØ= éê~åîÉêØë= íØ= îáíáí= íØ
~êÇÜëÜØãK= oÉ~äáëÜí= è~ëà~= É= íØ
Çóà~= é~äØîÉ= ØëÜíØ= èØ= é~ê~
Ñ~âíçêáí= åÇØêâçãÄØí~ê= íØ= Ç~äáå
ãáêØ=ÇÜÉ= íØ=ÄØàåØ=éØêéàÉâàÉ=èØ
é~äØå= íàÉíØê= í~= é~ê~èÉëáå= ëá
éÉåÖìÉëÉ= íØ= Çá~äçÖìíK= sÉíØ
éêÉò~åíáãá= á= â~íØê= éáâ~îÉ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØë= É= âáëÜíÉ
åØ=îÉíÉ=ÉÇÜÉ=âØíØ=èØääáãI=éê~=èØ
íÛá= íêÉÖçÜÉà= _bJëØ= ëÉ= hçëçî~
ØëÜíØ= âçåëíêìâíáîÉI= ÇìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=ÉÇÜÉ=Ñ~âíáå=ëÉ=åØ=îáíÉí
É= ÑìåÇáí= ~àç= ØëÜíØ= íê~àíì~ê= ëá
éÉåÖÉë~=É=Çá~äçÖìíK

Kurti nuk është i interesuar 
për marrëveshje me Serbinë

FLET PËR “EPOKËN E RE”, VALON MURATI 

hêóÉí~êá=á=iØîáòàÉë=éØê=_~ëÜâáãI=s~äçå=jìê~íáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åìâ=éêÉí
åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=ëÜéÉàíØ=åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá
ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=á=áåíÉêÉëì~ê=éØê=î~òÜÇáãáå=É=ëí~íìëJèìçëK=jìê~íá=â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=âàç=éç=åÇçÇÜI=ëÉéëÉ=òÖàáÇÜàÉí=èØ=ãìåÇ=íØ=Ç~äáå=åÖ~=éêçÅÉëá=á
Çá~äçÖìí=åìâ=à~åØ=éçéìäáëíÉK=páé~ë=íáàI=âêóÉãáåáëíêá=hìêíá=åØ=~ëåàØ=´~ëí
åìâ=â~=íêÉÖì~ê=åÇçåàØ=Ö~íáëÜãØêá=éØê=íÛáì=è~ëìê=âØíóêÉ=ÄáëÉÇáãÉîÉ=ãÉ
ëÉêáçòáíÉíáå=èØ=~íç=É=ãÉêáíçàåØK=jìê~íá=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê=ëÉ
êáéØêÅ~âíáãá=á=âìÑáàîÉ=åØ=ãÉë=íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=ØëÜíØ=çéëáçåá=á=îÉíØã=èØ
hçëçîØå=É=ÄØå=Ñìåâëáçå~äÉK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=Çáå~ãáâØå=É=Çá~äçÖìí=íØ
_êìâëÉäáí=ãìåÇ=í~=ëÜéÉàíçàåØ=îÉíØã=~ãÉêáâ~åØí=
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béçâ~=É=êÉÒW hìêíá=á=ÄØêá=éìÄäáâÉ
éêçéçòáãÉí= èØ= âáëÜíÉ= é~ê~èáíìê
åØ í~âáãK= pá= á= âÉåá= é~êØ âØíç
éêçéçòáãÉ\
jìê~íáW pá´= íÜÉâëçî~I åìâ= á= â~ã
é~êØ=ëá=éêçéçòáãÉ=éØê=íÛá=òÖàáÇÜìê
éêçÄäÉãÉíI= éçê= ëá= í~âíáâØ= éØê= í~
îÉåÇçëìê= é~äØå= íàÉíØê= åØ
éçòáÅáçå= ÇÉÑ~åëáî= åØ= ê~éçêí=ãÉ
_bJåØ= ÇÜÉI ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I íØ
~êêáÜÉí= åàØ= ÑáíçêÉ= åØ= éä~åáå= É
ÄêÉåÇëÜØãK= máâ~= É= é~êØI= ~àç= É
ëÜåÇØêêáãáí= íØ= `bcq^Jë= åØ
pbcq^= Eéê~= ãÉ= éØêÑëÜáêàÉå= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= íêÉÖíáëØ= ëØ= äáêØ
îÉíØã= íØ= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= íØ= Åáä~í= åìâ= à~åØ
éàÉëØ= É= _bJëØF= ÇÜÉ= âêáàáãá= á= åàØ
òçåÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí= ÉâçåçãáâÉ
åØ= ãÉë= íØ= pbcq^Jë= ÇÜÉ= _bJëØ
åØå= ãçÇÉäáå= É= _bJëØ= ÇÜÉ= íØ
bcq^Jë= Ewçå~= bâçåçãáâÉ
bîêçéá~åÉF= ØëÜíØI é~â= ~= ëÜìãØI
éêçéçòáã= á= é~âÉíì~ê= ãÉ= ÉãØê
íàÉíØê=éØê= áÇÉíØ=ÇÜÉ=éêçàÉâíÉí=èØ
è~êâìääçàåØ= åØ= _~ääâ~å= îáíÉí= É
ÑìåÇáí= åØ= âì~ÇØê= íØ= mêçÅÉëáí= íØ
_Éêäáåáí= ëá= jáåá= pÜÉåÖÉåáI= wçå~
bâçåçãáâÉ= _~ääâ~åáâÉ= ÉíàK= hó
éêçéçòáã= ØëÜíØ= åàØ= ëáåà~ä= ëÉ
èÉîÉêá~=hìêíá=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=íØ
ÑìíÉí= åØ= éêçÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉ
Ä~ääâ~åáâÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ= êÉÑìòì~ê
ÇÉêá= ãØ= í~åá= åÖ~= hçëçî~I= éçê
ÇìâÉ=ì=Çìâìê=ëÉ=éç=á=àÉé=áåéìíÉí=É
îÉí~=çêáÖàáå~äÉ=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK=kØ
ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáíI ~åÖ~òÜáãáI èçÑíØ=á
_bJëØI= èçÑíØ= á= îÉåÇÉîÉ= íØ
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê= åØ
áåíÉÖêáãÉí=ê~àçå~äÉI=ÇØëÜãçå=ëÉ
éêçÅÉëá= á= áåíÉÖêáãáí= íØ=ê~àçåáí=åØ
_b=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=á=Öà~íØ=ëÉë~=ØëÜíØ
ãÉåÇì~ê= ÑáääáãáëÜíK= kØ= ~åØå
íàÉíØêI= éáâ~= ãÄá= é~âíáå= éØê
ãçëëìäãáã= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= åÇçåØëÉ= åØ
îØëÜíêáã=íØ=é~êØ=ãìåÇ=íØ=ÇìâÉí
ëÜìãØ= ÇáåàáíçòÉI= ëÉéëÉ= äØ
ãìåÇØëáåØ= èØ= hçëçî~=ãìåÇ= íØ
âÉíØ= â~é~ÅáíÉíÉ= ëìäãìÉëÉ= É= àç
îÉíØã=pÉêÄá~I=åØ=íØ=îØêíÉíØ=ØëÜíØ
âêÉàíØëáëÜí= É= ëÜâØéìíìê= åÖ~
êÉ~äáíÉíá= åØ= âçåíÉâëíáå= É
éçäáíáâ~îÉ= íØ= ëáÖìêáëØ= ê~àçå~äÉK
mØêÖàÉÖàØë= éØê= ëáÖìêáåØ= åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= hcloJáI
éØêâ~íØëáëÜí= k^qlJà~I= ÇÜÉ= àç
îÉíØã= èØ= hçëçî~= ÇÜÉ= ìëÜíêá~
àçåØ=ëóåçå=íØ=àÉíØ=åàØ=é~êíåÉêÉ=É
k^qlJëI éçê= ~àç= ÉÇÜÉ= ëçí
Ä~ëÜâØéìåØíçêÉå= âêóÉëçêÉ= É= â~
ÑìèáåØ= ÇÜÉ= ëÜíóääØå= âêóÉëçêÉ= íØ
k^qlJë= J= pÜ_^JåØK= ^åÇ~à ÉÇÜÉ
~ë=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÑäáíÉí=éØê=åÇçåàØ
éçíÉåÅá~ä= çÑÉåëáî= íØ= hçëçîØë= åØ
âìåÇØêëÜíáã= ãÉ= k^qlJå= ÇÜÉ
pÜ_^JåØK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= éçäáíáâ~îÉ
~ÖêÉëáîÉ= íØ= pÉêÄáëØ= ëá= ÇÜÉ
~êã~íçëàÉë= ëØ= ë~à= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= ÉÇÜÉ= pÉêÄá~I
éØêÇÉêáë~=âØíì=ØëÜíØ=hcloJáI åìâ
é~ê~èÉí=êêÉòáâ=éØê=ëìäã=ìëÜí~ê~â
Eâàç= åìâ= åØåâìéíçå= èØ= ~àç= åìâ
Çç=íØ=éìåçàØ=åØ=ÇÉëí~Äáäáòáãáå=É
hçëçîØëI=éçë~´ØêáëÜí=åØ=îÉêáìå=É
îÉåÇáíFK= hçëçî~= éØê= í~= êêáíìê
ëáÖìêáåØ= É= ë~à= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
éìåçåíÉ=ãÉ=åÖìäã=éØê=òÖàáÇÜàÉå
É= éêçÄäÉãÉîÉ= ãÉ= pÉêÄáåØI
~åØí~êØëáãáå= åØ= k^ql= ÇÜÉ
ìåáÑáâáãáå= É= éçäáíáâ~îÉ
ãÄêçàíØëÉ= ãÉ= oÉéìÄäáâØå= É
pÜèáéØêáëØ= ÇÉêá= åØ= Ä~ëÜâáãK
m~âíá= éØê= ãçëëìäãáã= åØ
âçåíÉâëíáå= é~= pe_^JåØI= é~
k^qlJå= ÇÜÉ= é~= Ä~ëÜâáã= ãÉ
pÜèáéØêáåØ=åìâ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=Ä~ëÜ

âìêêÑ~êØ=îäÉêÉ=éê~âíáâÉK kØ=éáâØå
É= íêÉíØ= éØêãÉåÇÉí= êÉÅáéêçÅáíÉíá
ãÉ=pÉêÄáåØI=ÖàØ=èØ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åØ
êêÉÖìää= éç= Çç= íØ= íê~àíçÜÉà= åØ
âçåíÉâëíáå= É= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= îÉåÇçëàÉå= åØ
íêóÉòØå= É= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ÉÇÜÉ= íØ
hçëçîØë= iáåÇçêÉ= ÇÜÉ= íê~àíáãáå
ãÉ= êÉÅáéêçÅáíÉí= íØ= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= ~íàÉ= ãÉ= ~íç= íØ
ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØI= éçë~´ØêáëÜí
~íóêÉ=åØ= îÉêáìå=É= îÉåÇáíK=mçê= àçI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= åØ=ãØåóêØ= íØ
´ìÇáíëÜãÉ= É= îÉåÇçë
êÉÅáéêçÅáíÉíáå= ëá= é~êáã= é~ë
åàçÜàÉë= ëØ= Çó~åëÜãÉ
EêÉÅáéêçÅáíÉíá= åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
åØ= ãÉë= íØ= Çó= ëÜíÉíÉîÉ= ëçîê~åÉ
ØëÜíØ= é~êáã= á= é~ëÜã~åÖëÜØã
ÇÜÉ= á= ò~âçåëÜØãFK= ^á= ã~ÇàÉ
éêçéçòçå= èØ= éØê= ëÉêÄØí= íØ
òÄ~íçÜÉí= ãçÇÉäá= á= hØëÜáääáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜèáéí~êØîÉ= åØ
pÉêÄá= EÉ= åØåâìéíì~êI éçê= àç= É
íÜØåØ= ëá= âìåÇØêéÉëÜØ= éØê
~ëçÅá~ÅáçåáåFK= hàç= éê~éØ= ÇìâÉí
ëáãé~íáâÉ= ÇÜÉ= ã~ÇàÉ= éçéìäáëíÉ
ëÉéëÉ= åÖ~= ëÜìãØ= ØëÜíØ
åØåâìéíì~ê=ëÉ=ãÉ=âØíØ=éáâØå=íêÉ
ØëÜíØ= ãÉåÇì~ê= èØ= ëÜìãØ= åÖ~
éêáîáäÉÖàÉí= èØ= á= â~= âçãìåáíÉíá
ëÉêÄ=åØ=hçëçîØ=Çç=íÛá=ÜáèÉåK=mçêI
åØ= íØ= îØêíÉíØI êÉ~äáíÉíá= á= âØíáà
éêçéçòáãá= ØëÜíØ= âêÉàí= íàÉíØêK=jÉ
âØíØ= è~ëàÉ= åìâ= â~= åÇêóëÜáã= íØ
ëíêìâíìêØë= âìëÜíÉíìÉëÉ= íØ
hçëçîØë= éØê= í~= ÄØêØ= ~íØ= ãØ
Ñìåâëáçå~äÉK= hàç= åØåâìéíçå
ãÄ~àíàÉå= É= íØêØ= éêáîáäÉÖàÉîÉ= éØê
ëÉêÄØí= èØ= éØêãÉë= m~âçë= ëØ
^Üíáë~~êáí= Ö~ê~åíçÜÉå= ãÉ
âìëÜíÉíìíØå= íçåØI= ÇÜÉ= èØ= É
ÇØãíçàåØ= Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É
ëÜíÉíáí= íçåØ= ÇÜÉ= åØ= îÉåÇ= íØ
~ëçÅá~Åáçåáí= íØ= âÉãá= hØëÜáääáå
hçãÄØí~ê=íØ=pÉêÄØîÉK=hàç=éØêîÉ´
èØ= åìâ= ØëÜíØ= òÖàáÇÜàÉ= éØê
Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É= ëÜíÉíáí= íØ
hçëçîØëI=ëÉéëÉ=ÄáëÉÇáãÉí=ÇìÜÉå
ëÜÑêóíØòì~ê= éØê= í~
Ñìåâëáçå~äáòì~ê=~íØI=~àç=á=äØ=åØ=åàØ
éçòáíØ= íØ= êØåÇØ= ëÜèáéí~êØí= åØ
hçëçîØå=iáåÇçêÉ=ëÉéëÉ=åìâ=á=ÄØå
éàÉëØ= íØ= òÖàáÇÜàÉëK=mØê=ãØ= íÉéØêI
ÇØêÖçÜÉí=åàØ=ãÉë~òÜ=á=ÇØãëÜØã
ëÉ= ~í~= à~åØ= ~è= ãáêØ ë~= Çç= íØ
ãÉêêÉå= ëÜÉãÄìää= éØê= ëÉêÄØí= åØ
hçëçîØK= ¦ëÜíØ= É= âìåÇØêí~I= ~í~
à~åØ= ëÜìãØ= âÉèI= ÇÜÉ= ÄáëÉÇáãÉí
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= îÉåÇá= âì= Çç= íØ
íê~àíçÜÉí= ÉÇÜÉ= éçòáí~= É= íóêÉK= b
â~íØêí~= éáâØ= ØëÜíØ= íáéáâÉ
éçéìäáëíÉ= éØê= âçåëìã= íØ
ÄêÉåÇëÜØãW= íØ= ä~êÖçÜÉå= åÖ~
ÄáëÉÇáãÉí=áëÜJîÉÖä~í=É=êÉÖàáãáí=íØ
jáääçëÜÉîáèáí= ëá= lÇ~äçîáè= ÇÜÉ
^åÖàÉäâçîáèI= éçê= éê~åçÜÉí
sì´áèáI= åÇçåØëÉ= ~á= â~= èÉåØ
ÉâëéçåÉåí= á= èÉîÉêáëØ= ëØ
jáääçëÜÉîáèáí= Öà~íØ= äìÑíØë= ëá= ÇÜÉ
îÉÖØä= ÄÉëåáâÉ= É=m~êíáëØ=o~Çáâ~äÉ
pÉêÄÉ= íØ= pÜÉëÜÉäáíI= éØêâ~íØëáëÜí
íØ=äØîáòàÉë=´ÉíåáâÉ=ëÉêÄÉK

béçâ~=É= êÉÒW hêóÉãáåáëíêá=hìêíá
Öà~íØ= ÖàáíÜØ= â~êêáÉêØë= ëØ= íáà
éçäáíáâÉ= á= â~= âìåÇØêëÜíì~ê
ÄáëÉÇáãÉí= ãÉ= pÉêÄáåØI= éçê= éç
éêÉíÉåÇçå= ëÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= íØ
Ü~éØ= íÉã~= íØ= êÉà~I= ÇìâÉ
~å~ëÜâ~äì~ê= íÉã~í= É= îàÉíê~= ëá
~ëçÅá~ÅáçåáK=̂ =ØëÜíØ=á=ãìåÇëÜØã
åÇêóëÜáãá= á= è~ëàÉë= ëØ= âØíáà
éêçÅÉëá\
jìê~íáW hêóÉãáåáëíêá=hìêíá= åØ= íØ
îØêíÉíØ= íÉã~í= É= îàÉíê~= éç= á
é~âÉíçå=~ëÜíì=èØ=íØ=ÇìâÉå=íØ=êÉà~
ÇÜÉ=íÛá=ëÜÉëØ=íÉ=éØêâê~ÜØëáí=É=íáà=ëÉ

~á= åìâ= â~= åÇêóëÜì~êK= mçêI åØ
íÜÉäÄI ëá´= íÜÉâëçî~I ~á= éç= ÄØÜÉí
éàÉëØ= É= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ëá= íØ= ÖàáíÜØ
âêóÉãáåáëíê~í=É= íàÉêØ= íØ=hçëçîØëI
ÇìâÉ= ãçë= É= ëÜéØêÑ~èìê= é~ê~
çéáåáçåáí=íçåØ=êØåÇØëáåØ=É=âØíóêÉ
ÄáëÉÇáãÉîÉ= ÇÜÉ= áåíÉêÉëáå= íçåØ
éØê= íØI= éçê= ëá= åàØ= çÄäáÖáã= á
áãéçåì~ê= åÖ~= åÇØêâçãÄØí~êØíK
hó= ØëÜíØ= åàØ= éêçÄäÉã= á= ã~ÇÜ= á
âêÉàí= ëâÉåØë= ëçåØ= éçäáíáâÉI= èØ
~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ì=ØëÜíØ=ëÜéàÉÖì~ê
èóíÉí~êØîÉ= ëÉ= òÖàáÇÜà~= É
éêçÄäÉãÉîÉ=ãÉ=pÉêÄáåØ=éØêãÉë
Çá~äçÖìí=ØëÜíØ=åØ=áåíÉêÉëáå=íçåØK
^åÇ~à=ìåØ=åìâ=ãÉåÇçà=ëÉ=~á=éç
àÉé= åÇçåàØ= ëáåà~ä= ëÉ= Çç= íØ
åÇêóëÜçàØ=âìêëI=~éç=ëÉ=â~=Öìñáã
íØ=íê~àíçàØ=òÖàáÇÜàÉ=íØ=ÖìñáãëÜãÉ
éçäáíáâÉK= wÖàáÇÜàÉí= É= ÖìñáãëÜãÉ
éçäáíáâÉ= åìâ= à~åØ= éçéìäáëíÉK
oêàÉÇÜáãáëÜí=ãÉ=âØíØ=âìêë=èØ=éç
É= åÇàÉâ= åìâ= Çç= íØ= ~êêáàØ= í~
ëÜã~åÖØ=éêÉëáçåáå=éØê=òÄ~íáãáå
É=~ëçÅá~ÅáçåáíI=ë~Çç=èØ=éØê=ëÜâ~â
íØ= êêÉíÜ~å~îÉ= ãìåÇ= í~= òÖà~ëØ
âçÜ~=É=êÉ~äáòáãáí=É=âØíáà=éêÉëáçåáK

béçâ~= É= êÉÒW ^ãÄ~ë~Ççêá
~ãÉêáâ~å= åØ= mêáëÜíáåØ= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=hçëçî~=É=â~=çÄäáÖáã
Ñçêãáãáå=É= ~ëçÅá~ÅáçåáíI= åÇØêë~
âêóÉãáåáëíêá= É= â~= âìåÇØêëÜíì~ê
åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØK=kØ=âØíØ=ãØåóêØI ~
ãìåÇ= íØ= êêÉòáâçÜÉå= ê~éçêíÉí= É
ãáê~=pÜ_^ J=hçëçîØ\
jìê~íáW kìâ= â~= ÇóëÜáã= ëÉ
òÄ~íáãá= á= ~ëçÅá~Åáçåáí= ØëÜíØ= åàØ
çÄäáÖáã= äáÖàçê= á= hçëçîØë= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå=É=îáíáí=OMNPK=qàÉíØê
ÖàØ=ØëÜíØ=ëÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=î~êá~åíÉí
É= íáàI= ~ëçÅá~Åáçåá= ØëÜíØ= ëÜìãØ= á
ÇØãëÜØã=éØê= Ñìåâëáçå~äáíÉíáå=É
hçëçîØëK= mØê= ãØ= íÉéØêI
áãéäÉãÉåíáãá= á= ~ëçÅá~ÅáçåáíI
èçÑíØ= ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉI=èçÑíØ=é~=íçI åìâ=ØëÜíØ
éàÉëØ= É= åÇçåàØ= é~âçàÉ= éØê
åàçÜàÉå= É= hçëçîØë= åÖ~= ~å~= É
pÉêÄáëØK= kàØ= ~ëçÅá~Åáçå= á= íáääØI á
Åáäá=éØê=ëØ=ÄêÉåÇëÜãá=Çç=í~=êêáëíÉ
ÇÉÑìåâëáçå~äáòáãáå= É= hçëçîØëI
îÉ´=ë~=á=êêáíØ=~éÉíáíÉí=É=pÉêÄáëØ=éØê
íÛá= ëÜíì~ê= âØêâÉë~í= É= ë~à= ëá
~ìíçåçãá= éØê= îÉêáìå= Eëá´= éç
éØêãÉåÇÉí= ãçÇÉäá= á= qáêçäáí
gìÖçêFI= ÉâëíÉêêáíçêá~äáíÉíá= éØê
âáëÜ~í= çêíçÇçâëÉ= ÉíàK= mØê= íÛá= áâìê
áãéäÉãÉåíáãáí= íØ= âØíáà
~ëçÅá~Åáçåá= hçëçîØë= áì= Ü~é= åàØ
ÇÉêØ= åØ= îáíáå= OMNV= ÉÇÜÉ= åÖ~
~Çãáåáëíê~í~= ~ãÉêáâ~åÉ= âìê= ì
äÉàì~=èØ=éàÉëØ=É=òÖàáÇÜàÉë=íØ=áëÜíÉ
êáéØêÅ~âíáãá= á= âìÑáàîÉK= hàç= ÇÉêØI
åÇçåØëÉ= â~= äØîáòìê= äÉÜí~òá= ÇêÉàí
ãÄóääàÉëI= ÇìâÉ= åÖìëÜíì~ê
Ü~éØëáêØå= äØîáòØëÉI= åìâ= ØëÜíØ
ãÄóääìê= åØëÉ= éØê= íØ= â~= îìääåÉíK
aÜÉ= êÉ~äáëÜí= â~ã= ÄÉëáã= ëÉ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= Çç= íØ= ãÄóääÉí

íØêØëáëÜíI= ÇÜÉ= ãìåÇ= íØ= Ü~éÉí
åØëÉ=é~äØí=Çç=íØ=ëÜéêÉÜáå=îìääåÉí
éØê= íØK mÉêëçå~äáëÜí= åìâ= â~ã
~ëåàØ=ÇóëÜáã=ëÉ=âó=ØëÜíØ=çéëáçåá
á= îÉíØã= èØ= hçëçîØå= É= ÄØå
Ñìåâëáçå~äÉI=É= íê~àíçå=´ØëÜíàÉå=É
hçëçîØë=iáåÇçêÉ=ÇÜÉ=É=Ü~é=ÉÇÜÉ
ãìåÇØëáåØ= É= Ä~ëÜâáãáí= ãÉ
pÜèáéØêáåØ=åØëÉ=éØê=íØ=â~=îìääåÉíK
j~ÇàÉ=ÇìâÉ=èÉåØ= ëÉ=åàçÜà~=åÖ~
pÉêÄá~= Çç= íØ= àÉíØ= ëÜìãØ= É
îØëÜíáêØI= çéëáçåá= á= êáéØêÅ~âíáãáí
ØëÜíØ= á= îÉíãá= åÖ~= á= Åáäá
Ñìåâëáçå~äáíÉíá= á=ÄêÉåÇëÜØã=åìâ
î~êÉí= ãØ= é~ë= åÖ~= åàçÜà~
ÉâëéäáÅáíÉK= páÇçèçÑíØI åØ= âØíØ
ãçãÉåí= åìâ= â~= îìääåÉí= éØê= íØ
ÉÅìê=åØ=âØíØ=êêìÖØI=éØê=ãØ=íÉéØê
~àç= òÖàáÇÜàÉ= ì= ~å~íÉãì~= åÖ~
ëÜìãáÅ~= É= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉI
éçê=é~=íêÉÖì~ê=~ëåàØÜÉêØ=ëÉ=Åáäáå
çéëáçå= Çç= í~= åÇàÉâáåK= b= ëÜìãØ
çéëáçåÉ=åìâ=â~åØK=aÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~
à~åØ= ãØ= íØ= âØèáà~= ëÉ= íàÉíê~W
~ëçÅá~ÅáçåI= ~ëçÅá~Åáçå= ãÉ
âçãéÉíÉåÅ~= ÉâòÉâìíáîÉI
~ìíçåçãá= éØê= îÉêáìåI
ÉâëíÉêêáíçêá~äáíÉí= éØê= âáëÜ~í
çêíçÇçâëÉK= aÜÉI éØê= ´ìÇáI åìâ
ÇØÖàçå=åÖ~=âêóÉãáåáëíêá=É=~ë=åÖ~
é~êíáíØ= É= íàÉê~= éçäáíáâÉ= çéçòáí~êÉ
èØ= ëá= âìåÇØêéÉëÜØ= íØ= âØíóêÉ
çéëáçåÉîÉI=åØëÉ=àç=êáéØêÅ~âíáãá=á
âìÑáàîÉI íØ= àÉíØ= ëØ= é~âì
êÉÅáéêçÅáíÉíá= åØ= íØ= ÇêÉàí~W= åØëÉ
âØêâçÜÉí= ~ëçÅá~Åáçå= éØê= ëÉêÄØí
åØ= hçëçîØI íØ= Ö~ê~åíçÜÉí= ÉÇÜÉ
éØê= ëÜèáéí~êØí= åØ= pÉêÄáX åØëÉ
âØêâçÜÉí=~ìíçåçãá=éØê=îÉêáìåI=íØ
Ö~ê~åíçÜÉí=~ìíçåçãá~=ÉÇÜÉ=éØê
hçëçîØå= iáåÇçêÉ= ÉíàK= aìâÉ=ãçë
äØîáòìê= éçäáíáâ~= àçåØ= åØ= ~íØ
ÇêÉàíáãI ëáÖìêáëÜí= ëÉ=éêÉëáçåá=Çç
íØ= êêáíÉí= éØê= íÛá= òÄ~íì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ÇØãëÜãÉ= éØê
hçëçîØåI=ëÉéëÉ=à~åØ=çÄäáÖáãÉ=èØ
á= âÉãá= ã~êêØK= aÜÉ= åØ= ~ëåàØ
ãçãÉåí= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
ÜáÇÜØêçÜÉãá=ãÉ= ~äÉ~íØí= í~åØI= É
ëáÇçãçë= àç= ãÉ= ~ãÉêáâ~åØíI= íØ
ÅáäØí=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=å~=á=Ü~éØ=ÇóÉêí
ÉÇÜÉ= éØê= òÖàáÇÜàÉí= É= íàÉê~K
páÇçèçÑíØIãØ=ÇìÜÉí=íØ=íÜÉâëçà=ëÉ
à~ã= ëÜìãØ= ëâÉéíáâ= éØê
ãìåÇØëáåØ= É= áãéäÉãÉåíáãáí= íØ
~ëçÅá~Åáçåáí= ~éç= åÇçåàØ=ãçÇÉäá
íØ=~ìíçåçãáëØ=ëÉêÄÉ=åØ=hçëçîØK
kØ= íØ= ÖàáíÜ~= î~êá~åíÉí= âØíç
ãçÇÉäÉ=Çç=íØ=ÇØëÜíçàåØ=èçÑíØ=åØ
áãéäÉãÉåíáãI= èçÑíØ= åØ
Ñìåâëáçåáãáå=É=íóêÉ=ÇÜÉI åØ=ÑìåÇ
íØ= éêçÅÉëáí= èØ= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
Çáë~îàÉ´~êI=éê~éØ=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=ëá
É= îÉíãà~= òÖàáÇÜàÉ= êáéØêÅ~âíáãá= á
âìÑáàîÉK=h~ã=ÑêáâØI=ãÉÖàáíÜ~íØI ëÉ
åØ= åàØ= ëáíì~íØ= íØ= íáääØ= Çç= íØ
ÜìãÄáã=ëÜìãØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉë~
éç=í~=êÉ~äáòçåáã=~íØ=òÖàáÇÜàÉ=éêÉà
îáíáí=OMNU=É=ÇÉêá=ãØ=ëçíI=É=ãçë=íØ
Ñä~ë=éØê=ÜìãÄàÉí=èØ=Çç=íÛá=âÉãá=ëá

ëÜçèØêá= åÖ~= îçåÉë~= É
ãçëòÖàáÇÜàÉë=ëØ=éêçÄäÉãÉîÉ=ãÉ
pÉêÄáåØ= ÇÜÉ= ëÜéÉåòáãá= á
ÉåÉêÖàáîÉ=åØ= äìÑíØ= íØ=ÄêÉåÇëÜãÉ
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ
éØêèÉåÇêçÜÉãá= åØ= òÜîáääáã
ÉâçåçãáâI= ëìåÇáã= íØ= äáÖàáíI
éØêé~êáã=íØ=~êëáãáí=É=âìäíìêØë=ÉíàK

béçâ~=É=êÉÒW bÇÜÉ=åØ=í~âáãáå=É
ëØ=ã~êíØë= hìêíá J= sì´áè= á= é~ãØ
èØåÇêáãÉí=É=âìåÇØêí~=íØ=é~äØîÉK
p~=à~åØ=Öà~ë~í=èØ=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà
éêçÅÉëá=íØ=âÉãá=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ\
jìê~íáW kìâ= éêÉë= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= ÇÜÉ= âàç
ØëÜíØ= ~àç= Ü~éØëáê~= èØ= èÉîÉêá~
hìêíá=É=â~=íØ=ã~åçîêçàØ=ÉÇÜÉ=éØê
åàØ=âçÜØK=aç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ
í~âáã=åØ=âçêêáâ=íØ=âØíáà=îáíáI=í~âáã
á= Åáäá= Çç= íØ= àÉíØ= é~â= ~= ëÜìãØ= á
åÖà~ëÜØã= ãÉ= âØíØ= èØ= é~ãØI
åÇçåØëÉ=é~äØí=ãìåÇ=íØ=îÉåÇçëáå
~íó=åàØ=âçêåáòØ=íØ=ÖàÉêØ=íØ=~ë~à=ëÉ
´Ñ~êØ= Çç= íØ= ÄáëÉÇçÜÉíK= m~ëí~à
áåëíáíìÅáçåÉí= Éîêçéá~åÉ= ëÜâçàåØ
åØ= éìëÜáã= íØ= îÉêØëK= kØ= ëÜí~íçê
à~åØ= òÖàÉÇÜàÉí= ÖàÉêã~åÉ= ÇÜÉ
ä~êÖáãá= á= â~åÅÉä~êÉë=jÉêâÉä= åÖ~
éçäáíáâ~= ÖàÉêã~åÉX= åØ= íÉíçê= à~åØ
òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ= åØ= hçëçîØX= åØ
éê~åîÉêØ=òÖàÉÇÜàÉí=ëÉêÄÉ=ÇÜÉ=ãØ
é~ë= à~åØ= òÖàÉÇÜàÉí=éêÉëáÇÉåÅá~äÉ
Ñê~åÅÉòÉK= qØ= ÖàáíÜ~= âØíç= Çç= í~
åÖ~Ç~äØëçàåØ= Çáå~ãáâØå= ÇÜÉ
êáíãáå=É=éêçÅÉëáí=íØ=Çá~äçÖìí=ÇÜÉ
åìâ= éêÉë= åÇçåàØ= êÉòìäí~í= ~éç
ÉÇÜÉ= éêÉëáçå= íØ= ã~ÇÜ= ëáÇçãçë
åÖ~= _bJà~= åØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØK= qØ
îÉíãáí= èØ=ãìåÇ= í~= éêáëÜáå= âØíØ
êÉÜ~íá= à~åØ= ~ãÉêáâ~åØí= åØëÉ
îÉåÇçëáå= èØ= íØ= éØêÑëÜáÜÉå= ãØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí=åØ=ÄáëÉÇáãÉK

béçâ~= É= êÉÒW léçòáí~= èØ= ÇÉêá
îáíáå=É=â~äì~ê=â~=ìÇÜØÜÉèìê=âØíØ
éêçÅÉëI éç= êÉÑìòçå= íØ= ã~êêØ
éàÉëØ=åØ=Çá~äçÖK=`áäá=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
èØåÇêáãá=á=é~êíáîÉ=çéçòáí~êÉ=åÇ~à
âØíáà=éêçÅÉëá\=
jìê~íáW h~=âçÜØ=èØ=ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ
pÉêÄáåØ=à~åØ=ÄØêØ=éàÉëØ=É=ÄÉíÉàØë
ÉäÉâíçê~äÉ= åÇØêãàÉí= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= ëÜèáéí~êÉK= páÖìêáëÜí= èØ
isJà~= âØíØ= ÄÉíÉàØ= éçäáíáâÉ= É= â~
îÉåÇçëìê=åØ= ëâ~àÉí= É= ë~à= ÇìâÉ= É
ÄØêØ= íØ= é~ãìåÇìê= ´Çç= ÇÉÄ~í
åçêã~ä=êêÉíÜ=ÄáëÉÇáãÉîÉI ã~ÇàÉ
ÇìâÉ= á= é~ãìåÇØëì~ê= ÉÇÜÉ
âêáíáâ~í= âçåëíêìâíáîÉ= åÇ~à= âØíáà
éêçÅÉëáK= aìâÉ= èÉåØ= ëÉ= ÉÇÜÉ
é~êíáíØ= É= Éëí~ÄäáëÜãÉåíáí= íØ
îàÉíØêI= Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= É= â~åØ= íê~àíì~ê
ëÉêáçòáëÜíI= ~íç= éç= éØêéáèÉå= íØ
ëáääÉå= é~â= ~= ëÜìãØ= ëØ= é~âì= åØ
Çáëâìêë= åàØàíØ= ëáâìê= isJà~= ÇáâìêK
oêìÖ~= É= ÇìÜìêI ëáé~ë=ãÉåÇáãáí
íáãI= ØëÜíØ= ~êêáíà~= É= åàØ
âçåëÉåëìëá=êêÉíÜ=Çá~äçÖìí=ÇÜÉ=åØ
âØíØ= ÇêÉàíáã= ØëÜíØ= âêÉàí= É
é~êØåÇØëáëÜãÉ= éàÉëØã~êêà~= çëÉ
àç= É= çéçòáíØë= åØ= ÄáëÉÇáãÉK
páÇçèçÑíØI ãÉ= âØíç= çéëáçåÉ= èØ
Ñ~îçêáòçàåØ= ëìÄàÉâíÉí= íçå~
éçäáíáâÉ= éØê= ãçãÉåíáå= ÇÜÉ= ãÉ
è~ëàÉå= É= íóêÉ= É= ëÜçÜ= íØ
é~ãìåÇìê= ~êêáíàÉå= É
âçåëÉåëìëáíK=^ëåàØê~=êÉ~äáëÜí=åìâ
ØëÜíØ= É= áåíÉêÉëì~ê= íÛá= òÖàáÇÜØ
éêçÄäÉãÉí= ãÉ= pÉêÄáåØ= éØêãÉë
ÄáëÉÇáãÉîÉK= pÜìãáÅ~= éêÉà= íóêÉ
ãÄáàÉíçàåØ= åØ= ëâÉåØå= éçäáíáâÉ
ãÉ=íÉãØå=É=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=êêÉòáâìí
åÖ~=~àçK
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o^elsb`I= ON= nbopelo EboFJ
hçãìå~= É= o~ÜçîÉÅáí= â~
åàçÑíì~ê= èóíÉí~êØí= ÇÜÉ
ÖêìéÉí=É=áåíÉêÉëáí=ÇÜÉ=é~äØí=É
íàÉê~= íØ= áåíÉêÉëì~ê~I= ëÉ
âêóÉí~êá= á= o~ÜçîÉÅáíI= pã~àä
i~íáÑáI= çêÖ~åáòçå= ÇÉÄ~íáå

éìÄäáâ= ãÉ= èóíÉí~êØ= éØê
Öà~ëÜíØãìàçêáå= É= é~êØ= íØ
îáíáí=OMONK=aÉÄ~íá=éìÄäáâ=ãÉ
èóíÉí~êØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=OU
èÉêëÜçêI= åØ= çêØå= NNWMMI= åØ
ë~ääØå= É= hìîÉåÇáí= hçãìå~ä
åØ=o~ÜçîÉÅK=kØ=âØíØ=ÇÉÄ~í

Çç= íØ= âÉåá= ãìåÇØëá= íØ
åàáÜÉåá= éØê= éìåØå
Öà~ëÜíØãìàçêÉ= Eà~å~êJ
èÉêëÜçê= OMONFI= òÜîáääáãÉí
~âíì~äÉ= åØ= âçãìåØ= ëá= ÇÜÉ
éØê= éä~åÉí= íçå~= éØê= íØ
~êÇÜãÉåK= m~ë= é~ê~èáíàÉë= ëØ

âêóÉí~êáí= íØ= âçãìåØëI
èóíÉí~êØí= ãìåÇ= íÛá= ÄØàåØ
éóÉíàÉ= ÇÜÉ= âçãÉåíÉ
ÉâòÉâìíáîáí= íØ= âçãìåØë= éØê
íØ=ÖàáíÜ~=íÉã~í=íØ=Åáä~í=~íóêÉ
ì= áåíÉêÉëçàåØÒI= â~= åàçÑíì~ê
hçãìå~=É=o~ÜçîÉÅáíK

Latifi organizon debat publik me qytetarë për gjashtëmujorin e parë të vitit 2021

cbofw^gI= ON= nbopelo EboF= J
hçãìå~=É=cÉêáò~àí=äáÇÜìê=ãÉ
ê~ëíáå=É=îàÉÇÜàÉë=åØ=âáëÜØå=É
ÑëÜ~íáí=q~äáåçÅ=á=jìÜ~ñÜÉêØîÉ
â~= ÇØåì~ê= âØíØ= îÉéØê
âêáãáå~äÉI= ê~ëí= á= áòçäì~ê= ÇÜÉ

åàØâçÜØëáëÜí= â~= âØêâì~ê= åÖ~
çêÖ~åÉí= âçãéÉíÉåíÉ= íÛá
òÄ~êÇÜáå= êêÉíÜ~å~í= É= ê~ëíáíI
~ëÜíì=èØ=âêóÉëáí=íØ=îáÜÉå=é~ê~
ÇêÉàíØëáëØK= cÉêáò~à= åØ= ^akJ
åØ=É=íáà=â~=Ä~ëÜâØàÉíÉëØå=ãÉë

ÄÉëáãÉîÉI=ãìäíáâìäíìê~äáíÉíáå
ÇÜÉI=ëá=íØ=íáää~I=âØíç=é~ê~èÉëáå
îäÉê~=èØ=ãÉ=åÖìäã=ãÄêçÜÉå
ÇÜÉ= éêçãçîçÜÉå= åÖ~
ÑÉêáò~à~ëáíÒI= â~= åàçÑíì~ê
hçãìå~=É=cÉêáò~àíK

Komuna e Ferizajt kërkon që kryerësit 
e vjedhjes në kishën e fshatit Talinoc i
Muhaxherëve të vihen para drejtësisë

jfqolsf`¦I=ON=nbopelo EboF=J kØå
âêóÉëáãáå= É= âêóÉí~êáí= íØ
hçãìåØë= ëØ= jáíêçîáÅØëI= ^Öáã
_~ÜíáêáI= ÇÜÉ= åØ= éê~åá= íØ
ÇêÉàíçêØîÉ= íØ= ÇêÉàíçêáîÉ
âçãìå~äÉI= íØ= ÜØåØå= ØëÜíØ
ãÄ~àíìê= ãÄäÉÇÜà~= É= ê~ÇÜØë= É
_çêÇáí= íØ=aêÉàíçêØîÉI=åØ= íØ=ÅáäØå
à~åØ=ëÜèóêíì~ê=åàØ=î~êÖ=́ ØëÜíàÉëÜ
ãÉ=êØåÇØëá=éØê=àÉíØå=É=èóíÉí~êáíK
kØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= ÇêÉàíçêÉëÜ~
éØê= jÄêçàíàÉå= É= jàÉÇáëáíI= ^áÇ~
cÉê~íá= açäáI= â~= åàçÑíì~ê
ÉâòÉâìíáîáå= äáÇÜìê=ãÉ= Ü~êíáãáå
É= mä~åáí= içâ~ä= íØ= sÉéêáãáí= åØ
jàÉÇáë=ëá=ÇÜÉ=mä~åáí=hçãìå~ä=íØ
jÉå~ñÜáãáí= íØ= jÄÉíìêáå~îÉI= ëá
Çó=ÇçâìãÉåíÉ=ëíê~íÉÖàáâÉ=íØ=åàØ
êØåÇØëáÉ= íØ= îÉ´~åíØ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ãÄÉíìêáå~îÉ= åØ
éÉêáìÇÜØ= éÉëØîàÉ´~êÉ= åØ
hçãìåØå= É= jáíêçîáÅØëI= âì
ÑáääáãáëÜí=âØíç=ÇçâìãÉåíÉ=Çç=íØ

â~äçàåØ=éØê=Çáëâìíáã=éìÄäáâ=ÇÜÉ
ãØ= íìíàÉ= Çç= íØ= éêçÅÉÇçÜÉå= åØ
âìîÉåÇ=éØê=ãáê~íáãK=ajjm=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= ëÜçèØêáåØ
ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=é~äØ=íØ=íàÉê~=íØ=áåíÉêÉëáí
â~= Ü~êíì~ê= âØíç= Çó= éä~åÉ= éØê
éÉêáìÇÜØå= éÉëØîàÉ´~êÉ= OMONJ
OMOR= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
ãÄÉíìêáå~îÉ= âçãìå~äÉI= åÇØêë~
âØíç=éä~åÉ=à~åØ=ÉÇÜÉ=áåÇáâ~íçêØ
éØê= éÉêÑçêã~åÅØå= âçãìå~äÉI
Ö~êØå= éØê=ãàÉÇáë= íØ= é~ëíØê= ÇÜÉ
Ö~ê~í= É= íàÉê~= èØ= âçãìå~= ãÉêê
éàÉëØÒI=â~=íÜØåØ=ÇêÉàíçêÉëÜ~=açäáK
dàáíÜ~ëÜíìI= ÄçêÇá= â~= Çáëâìíì~ê
ÉÇÜÉ= åàØ= ëØêØ= íÉã~ëÜ= èØ
åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ= ãáêØèÉåáÉå= É
èóíÉí~êØîÉI= âì= é~íá= ÉÇÜÉ
éêçéçòáãÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=èØ=â~åØ
íØ= ÄØàåØ= ãÉ= êêÉÖìääáãáå= ãØ= íØ
ãáêØ= íØ= Ñìåâëáçåáãáí= åØ= ëÉÅáäØå
ÇêÉàíçêá=ÇÜÉ=êêáíàÉå=É=âì~äáíÉíáí=íØ
ëÜØêÄáãÉîÉ=åÇ~à=èóíÉí~êØîÉK

Komuna e Mitrovicës harton dy plane për periudhën
pesëvjeçare për menaxhimin e mbeturinave komunale

dgfi^kI= ON= nbopelo EboF= J kØå
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáí= ÇÜÉ= ãÉ= áåáÅá~íáîØ= íØ
çêÖ~åáò~íØë= dêì~à~= eóàåçêÉI= íØ
ÜØåØå= ØëÜíØ= ëÜØåì~ê= aáí~
kÇØêâçãÄØí~êÉ=éØê=bäáãáåáãáå=É
aÜìåØë= pÉâëì~äÉ= åØ= hçåÑäáâíI
ÇìâÉ=éêçãçîì~ê=ãçíçå=kÉ=àÉãá
òØêá= àì~àÒI=éØê=íØ=èÉåØ=~ÑØê=ãÉ=íØ
ÖàáíÜ~= ~íç= èØ= â~åØ= èÉåØ= íØ
ÇÜìåì~ê~= é~= É= åÇ~êØ= âìêêØ
ÇÜÉãÄàÉå=ãÉ=~ëâØåÇK=
kØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáíI= ^êÄØê= fëã~àäáI= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= hçãìå~= É= dàáä~åáí
ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= åØ
î~òÜÇáãØëá= ÇÜÉ= ãÉ= âìàÇÉë= íØ
îÉ´~åíØ= éØê= íØ= ãÄØëÜíÉíìê= íØ
ÖàáíÜ~=â~íÉÖçêáíØ=èØ=åìâ=É=åÇáÉàåØ
îÉíÉå=íØ=Ä~ê~Ä~êíØ=åØ=ëÜçèØêá=ÇÜÉ
éçë~´ØêáëÜí=éØê=Öê~íØ=ÇÜÉ=íØ=êÉà~í
É= hçëçîØë= èØ= Öà~íØ= äìÑíØë= â~åØ
éØêàÉíì~ê= ´~ëíÉí= ãØ= íØ= îØëÜíáê~
ÇÜÉ= íãÉêêìÉëÉ= åØ= àÉíØå= É= íóêÉK

̂ íç=´~ëíÉ=à~åØ=íØ=é~Ü~êêì~ê~=éØê
íØ=ÖàáíÜ~=~íç=èØ=à~åØ=ÇÜìåì~ê=åØ
âçÜØå=É=äìÑíØëK=^ëâìëÜ=åìâ=ãìåÇ
í~= é~ê~ãÉåÇçàØ= ÖàÉåÇàÉå= É= íóêÉK
dàáíÜãçåØ=Çç=íÛì=èØåÇêçàãØ=~ÑØê
èØ=ÇÜÉãÄàÉå=É=íóêÉ=í~=åÇ~àãØ=ëØ
Ä~ëÜâìÒI= â~= íÜØåØ= åØåâêóÉí~êá
fëã~àäáK
^êàÉí~= j~â~I= åØ= ÉãØê= íØ
çêÖ~åáò~íØë= dêì~à~= eóàåçêÉI= â~
íÜØåØ=ëÉ=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=hçãìåØå
É= dàáä~åáí= ëçí= ãÉ= âØíØ= é~åç
âçåÑáêãçàåØ= ëÉ= à~åØ= éê~åØ= íØ
ÖàáíÜ~=Öê~îÉ=ÇÜÉ=î~àò~îÉ=èØ=áëÜáå
íØ=ÇÜìåì~ê~=É=éØê=íØ=Åáä~í=åÇàÉåà~
É= íãÉêêáí= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ØëÜíØ
Éäáãáåì~êK= kÉ= àÉãá= òØêá= àì~àÒ
ØëÜíØ= ãçíç= É= íØ= ÖàáíÜØîÉ= éØê= íØ
èÉåØ= ~ÑØê= àìëÜ= éØê= îì~àíàÉí= ÇÜÉ
íãÉêêáå=èØ=âÉåá=â~äì~êK=sÉíØã=íØ
Ä~ëÜâì~ê~=åÉ=ãìåÇ=íØ= àÉãá=~ÑØê
íØ=ÖàáíÜ~=~íóêÉ=èØ=à~åØ=ÇìâÉ=àÉíì~ê
ãÉ=íãÉêêáå=É=~ë~à=âçÜÉÒI=â~=íÜØåØ
~àçK

Gjilani shënon Ditën Ndërkombëtare për Eliminimin 
e Dhunës Seksuale në Konflikt
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c~íçå=a¦oj^hr

mêáëÜíáåØI= ON= èÉêëÜçê= J= kØ
âì~ÇØê= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
Äáä~íÉê~ä= ãÉ= îÉåÇÉí= é~êíåÉêÉ
ÇÜÉ= êÉ~äáòáãáå= É= ~âíáí= íØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê= éê~åáãáå= É
Ççå~Åáçåáí= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
jÄêçàíàÉë= ëØ= j~äáí= íØ= wá= éØê
cphJåØI= ãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI
^êãÉåÇ= jÉÜ~àI= â~= éêáíìê= íØ
ÜØåØå=åØ=í~âáã==~ãÄ~ë~Ççêáå=É
j~äáí= íØ= wá= åØ= hçëçîØI= jáêë~Ç
_áÄçîáèK= =jÉ=âØíØ=ê~ëíI=ãáåáëíêá
jÉÜ~à= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÇÜÉ= â~
ëÜéêÉÜìê= ãáêØåàçÜàÉå= É= ä~êíØ
éØê= Ççå~Åáçåáå= É= î~âëáå~îÉ= ëá
ÇÜÉ= â~= åàçÑíì~ê= éØê= èØääáãÉí
ëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ= çÄàÉâíáî~í
çéÉê~Åáçå~äÉ=íØ=íáàI=ãÉ=Ñçâìë=åØ
çÄàÉâíáîáå= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
k^ql= ÇÜÉ= áåáÅá~íáî~í= ê~àçå~äÉ
íØ=ëáÖìêáëØ=ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉëK==
mØê= çÄàÉâíáîáå= éØêâ~íØë= ~á= â~
âØêâì~ê= éØêâê~ÜàÉå= É= nÉîÉêáëØ
ëØ=j~äáí= íØ= wá= åØ= âØíç= éêçÅÉëÉ

ÇìâÉ= åØåîáòì~ê= âçåí~âíÉí= É
ÇÉêáí~ëÜãÉ= îáêíì~äÉ= ëÜìãØ= íØ
ÑêóíëÜãÉ= ãÉ= ÜçãçäçÖÉå= É= íáàI
läáîÉê~=fåà~ÅK
kÖ~= ~å~= É= íáàI= ~ãÄ~ë~Ççêá
_áÄçîáè=â~=ëÜéêÉÜìê=îäÉêØëáãáå
É= íáà= íØ= ä~êíØ= éØê= íØ= ~êêáíìê~í= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= jÄêçàíàÉë= ÇÜÉ
cphJëØ= ÇìâÉ= ëáÖìêì~ê
éØêâê~ÜàÉå= É= éäçíØ= íØ= j~äáí= íØ
wáI= ëá= îÉåÇ= á= k^qlJëI= éØê
êÉ~äáòáãáå=É=âØíóêÉ=çÄàÉâíáî~îÉK=
kÇØê= íØ= íàÉê~I= ~ãÄ~ë~Ççêá= â~
åÖêáíìê= ÉÇÜÉ= ´ØëÜíàÉå= É
áåâì~Çêáãáí= íØ= éàÉëØí~êØîÉ= íØ
cphJëØ= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
âçãìåáíÉíáí= ã~ä~òÉò= åØ
hçëçîØI= éØê= ´â~= ãçêá
âçåÑáêãáãáå= É= éäçíØ= íØ
ãáåáëíêáí=jÉÜ~àI=á=Åáäá=åàçÑíçá=ëÉ
´ØëÜíà~= É= êêáíàÉë= ëØ= åìãêáí= íØ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= cphJëØ= åÖ~
ê~ÇÜØí= É= âçãìåáíÉíÉîÉ
àçëÜìãáÅØ= ÇÜÉ= íØ= Öê~îÉ= ØëÜíØ
åÇØê=çÄàÉâíáî~í=É=íáà=âêóÉëçêÉK
kØ= ÑìåÇ= íØ= Çó= ì= é~àíì~å= èØ
´ØëÜíàÉí= É= Çáëâìíì~ê~= ÇÜÉ= íØ

íàÉê~=ãÉ= áåíÉêÉë= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
íØ= åÖêáíØå= ÇÜÉ= ëÜèóêíçÜÉå
âçåâêÉíáëÜí= åØ= í~âáãÉí
Äáä~íÉê~äÉ= åØ= åáîÉä= íØ
ãáåáëíê~îÉ= íØ= ãÄêçàíàÉë= ëØ= Çó
îÉåÇÉîÉK

jØ= é~ëI= íØ= Çó= åØåëÜâêì~å
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= éê~åáãáí= íØ
Ççå~Åáçåáí=íØ=âçåíáåÖàÉåíáí=éêÉà
QMM=Ççò~îÉ=íØ=î~âëáå~îÉ=âìåÇØê
`çîáÇáí=éØê=éàÉëØí~êØí=É=cphJëØK
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= âó= Ççå~Åáçå= åÖ~

ãáåáëíêá= jÉÜ~à= ì= îäÉêØëì~
ëÜìãØ= á= îäÉÑëÜØã= àç= éØê= åÖ~
îäÉê~=Ñáå~åÅá~êÉ=ë~=åÖ~=îìääåÉíá=á
îÉ´~åíØ= á= ÇØëÜãì~ê= éØê
éØêâê~ÜàÉ= åØ= âçÜØ= âêáòÉ= åÖ~
ãáèíØ=ÇÜÉ=é~êíåÉêØí=ã~ä~òÉòØK

Mali i Zi dhuron vaksina kundër 
Covidit për FSK-në

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= ON= nbopeloJ
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI=â~=éêáíìê=íØ=ÜØåØå=åØ=í~âáã
âêóÉí~êáå= É= m~êíáëØ= éØê= sÉéêáã
aÉãçâê~íáâ= ÇÜÉ= ëÜÉÑáå= É= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê=iìÖáå~=É=_~ëÜâì~êJ
pa Ò̂= åØ= hìîÉåÇáå= É= pÉêÄáëØI
pÜ~áé=h~ãÄÉêáK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ÇÜÉ= h~ãÄÉêá
ÄáëÉÇì~å= éØê= ´ØëÜíàÉå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ

mêÉëÜÉîØI= jÉÇîÉÖàØ= É= _ìà~åçÅ
ÇÜÉ=åØ=îáëÉí=É=íàÉê~=åØ=pÉêÄáK
kØ=í~âáã=ì=Çáëâìíì~=éØê=íØ=ÇêÉàí~í
èØ= á= â~åØ= ëÜèáéí~êØí= éØêãÉë
hØëÜáääáí=k~Åáçå~ä=pÜèáéí~ê=ëá=ÇÜÉ
êêìÇÜàÉå=É=íóêÉ=åÖ~=åàØ=~âíÖàóâáã=á
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= pÉêÄáëØ
åÖ~=à~å~êá=á=îáíáí=OMNQK
hìêíá= ÇÜÉ= h~ãÄÉêá= Çáëâìíì~å
ÉÇÜÉ=éØê=í~âáãáå=É=NR=èÉêëÜçêáí=åØ
_êìâëÉäI=éØê=Çá~äçÖìå=É=~êÇÜëÜØã
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
ãÄá= ëí~íìëáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêãàÉí=Çó=ëÜíÉíÉîÉK

qÉãØ= É= ÄáëÉÇØë= áëÜáå= ÉÇÜÉ= Çó
ë~ãáíÉí= É= äáÇÉêØîÉ= íØ= Öà~ëÜíØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçê
íØ=ãÄ~àíìê~= âØíØ=ãì~à=åØ=qáê~åØ
ÇÜÉ=åØ=sàÉåØK
q~âáãá=ãÉ=pÜ~áé=h~ãÄÉêáå=ØëÜíØ
åØ= î~òÜÇØå= É= í~âáãÉîÉ= èØ
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ãÄ~å= ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜèáéí~êØîÉ= íØ
mêÉëÜÉîØëI= íØ= jÉÇîÉÖàØë= É= íØ
_ìà~åçÅáí= éØê= êì~àíàÉå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= íØ= ãáê~= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáå=éØê= ~î~åÅáãáå= É
íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=ëÜèáéí~êØîÉK

Kurti takon Kamberin, bisedojnë 
për të drejtat e shqiptarëve në Serbi

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=ON=nbopeloJ=páåÇáâ~í~=É
_~ëÜâì~ê= É= ^êëáãáíI= É= pÜâÉåÅØë
ÇÜÉ= É= qÉâåçäçÖàáëØ= Ep_^pÜhF= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=éç=î~òÜÇçå=íê~ÇáíØå=É
çêÖ~åáòáãáí= íØ= éìëÜáãáí= åØ
ÄêÉÖÇÉíáå=ëÜèáéí~ê=éØê=åàØ=åìãØê
íØ= âçåëáÇÉêì~ê= íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
páåÇáâ~íØë= åÖ~= É= íØêØ= hçëçî~K
aìâÉ= îäÉêØëì~ê= ä~êí= ~åÖ~òÜáãáå
ÇÜÉ= éØêâìëÜíáãáå= É= éìåØíçêØîÉ
~êëáãçêØ=åØ=âØíØ=îáí=ãØëáãçê=éäçí
ëÑáÇ~= É= îØëÜíáêØëá= íØ= âêáàì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~I= p_^pÜhJì= î~òÜÇçå
íê~ÇáíØå=É=çêÖ~åáòáãáí=íØ=éìëÜáãáí
åØ= ÄêÉÖÇÉíáå= ëÜèáéí~ê= éØê= åàØ
åìãØê= íØ= âçåëáÇÉêì~ê= íØ
~åØí~êØîÉ=íØ=îÉí=åÖ~=É=íØêØ=hçëçî~K
m~ëá= â~åØ= ~å~äáòì~ê= ãìåÇØëáíØ
ÄìñÜÉíçêÉI=çêÖ~åÉí=ìÇÜØÜÉèØëÉ=íØ

p_^pÜhJìí= â~åØ= ~êÇÜìê= åØ
éØêÑìåÇáã= ëÉ= âØíØ= îáí= åØ= âØíØ
~âíáîáíÉí= Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉå= QRO
éìëÜìÉë=èØ=à~åØ=éØêòÖàÉÇÜìê=åÖ~
ëÜçè~í~í= ëáåÇáâ~äÉ= ~êëáãçêÉ= É= íØ
âìäíìêØë= ÇÜÉ= åàØëáîÉ= ~â~ÇÉãáâÉ
åÖ~= É= íØêØ= hçëçî~ÒI= â~= åàçÑíì~ê
p_^pÜhJìK
dêìéá= á= é~êØ= éêÉà= TU= éìëÜìÉëîÉ
ØëÜíØ= åáëìê= íØ= ÇáÉäØåI= åØ= íØ= Åáäáå
à~åØ= éØêòÖàÉÇÜìê= ~åØí~êØí= É
p_^pÜhJìí= èØ= â~åØ= âêóÉê
çÄäáÖáãÉí= åØ= éêçÅÉëáå= ãØëáãçêI
åÇØêë~= ãØ= OT= èÉêëÜçê= Çç= íØ
ëÜâçàåØ=åØ=éìëÜáãáå=É=çêÖ~åáòì~ê
OQR=éìëÜìÉë=íØ=íàÉêØ=åÖ~=âçãìå~
íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= hçëçîØëK= hó
~âíáîáíÉí= êÉâêÉ~íáî= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ
ãØ= Q= âçêêáâ= ãÉ= Öêìéáå= É= ÑìåÇáí
éêÉà= NOV= éìëÜìÉëîÉK= mØêîÉ =́ éØê
éìëÜáã=É= êÉâêÉ~ÅáçåI= âó= ~âíáîáíÉí
Çç= íØ= ëÜÑêóíØòçÜÉí= ÉÇÜÉ= éØê

~âíáîáíÉíÉ= ëáåÇáâ~äÉ= É= çêÖ~åáòáã
ÇÜÉ=éØê=çêÖ~åáòáãáå=É=íêóÉò~îÉ=íØ

ÇÉÄ~íáí= äáÇÜìê= ãÉ= éØêÖ~íáíàÉå= É
éä~åáí= ëíê~íÉÖàáâ= íØ= ~åÖ~òÜáãáí= íØ

p_^pÜhJìí=åØ=îáíÉí=åØ=îáàáãÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=åàçÑíáãáå=É=p_^pÜhJìíK

SBAShK-u dërgon 452 anëtarë 
për pushime në bregdetin shqiptar
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pÉ=ãáëáçåÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉ=åØ
ÄçíØ=ëá=ÇÜÉ=åØ=hçëçîØ=åìâ=à~åØ
ëàÉääØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=å~íóêØå
ÇÜÉ=ÇÉíóêáãÉí=èØ=á=â~åØ=é~ëìê
íØ=è~êíØëì~ê~=åØ=ÇçâìãÉåíÉí=É
íóêÉI=ØëÜíØ=åàØ=É=îØêíÉíØ=É=Çáíìê
ãáêØéç= ÖàáíÜãçåØ= É= ãçÜì~ê
åÖ~= ÇêÉàíìÉëáí= É= âØíóêÉ
ãáëáçåÉîÉK= fåÑçêã~í~í
îÉåÇçêÉ= à~åØ= éê~åì~ê= ãÉ
êÉòÉêîØI= âìêëÉ= áåÑçêã~í~í= åÖ~
~åØí~êØ= ~éç= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
âØíóêÉ= ãáëáçåÉîÉ= èØ= â~åØ
ÇÉåçåÅì~ê= ëÜâÉäàÉ= íØ= ëÜìãí~I
â~åØ= é~ëìê= ÄÉëìÉëÜãØêá= íØ
âçåíÉëíì~ê= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= ~íç
à~åØ=ÄØêØ=éìÄäáâÉ=îÉíØã=é~ëá=É
â~åØ=éØêÑìåÇì~ê=ãáëáçåáå=~éç
åìâ=ì=áëÜíÉ=î~òÜÇì~ê=âçåíê~í~
É=éìåØëK
g~åØ= íØ= ÑëÜÉÜí~= éìÄäáâÉ= ~ÑÉê~í
èØ= á= â~åØ= ÄØêØ= ~åØí~êØ= ~éç
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= âØíóêÉ
ãáëáçåÉîÉ= ÇìâÉ= âÉèíê~àíì~ê
éìåØíçêØ=îÉåÇ~ë=ÇÜÉ=ÇìâÉ=ì~
âìëÜíØòì~ê= î~òÜÇáãáå= É
âçåíê~í~îÉ=ãÉ=Ñ~îçêÉ=ëÉâëì~äÉI
íØ= íØ= Çó= ÖàáåáîÉI= ÇìâÉ= îàÉÇÜìê
ãáäáçå~= ÇÜÉ= ãáäáçå~= Éìêç= ëá
ê~ëíá= qê~ëÜäÉêI= ÇìâÉ= É
Ñ~îçêáòì~ê= âçêêìéëáçåáå= é~ëáî
ÇÜÉ= ~âíáî= ëáâìê= hìëÜåÉê= èØ= á~
ÇÜ~=ãçåçéçäáå=éØê=íÉäÉÑçåáåØ
ãçÄáäÉ=qÉäÉâçãáí= íØ=jçå~âçë
Ecê~åÅØF= ÇÜÉ= ÇìâÉ= Éäáãáåì~ê
âçåâìêêÉåíØ= íØ= íàÉêØI= ÇìâÉ
åÇØêÜóêØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíØîÉ= Em~Åçääá= ÇÜÉ
g~Üà~Ö~FI= ÇìâÉ= éêáî~íáòì~ê
~ëÉíÉ= íØ= îäÉÑëÜãÉ= ãÉ= ëÜìã~
èÉëÜ~ê~âÉI=ÇìâÉ=~êêÉëíì~ê=ÇÜÉ
âìêÇáëìê= éêçÅÉëÉ= éçäáíáâÉ
âìåÇØê= éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ=r†hJëØI=ÇìâÉ
ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ= íØ= ÄäÉàåØ

ÇØëÜãáí~êØ= íØ= êêÉàëÜØã= ãÉ
é~ê~= ÇÜÉ= éêáîáäÉÖàÉ= íØ= íàÉê~I
ÇìâÉ= Ä~ëÜâØéìåì~ê= ãÉ
~ìíçêáíÉíÉí= ëÉêÄÉ= åØ= ÇØã= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ÇçÄá= íØ= pÉêÄáëØI
ëáÇçãçë= åØ= éä~åáå= É= äìÑíáãáí
~éç=ãçëäìÑíáãáí= íØ=âêáãÉîÉ= íØ
äìÑíØë= ÇÜÉ= ÇìâÉ= É= ëÜáíìê
é~Ñ~àØëáåØ= É= é~ãÉêáíì~ê= ~éç
ÇìâÉ=É=ÇØåì~ê=ÇáâØ=ãÉ=éçêçëá
~éç=éØê=ëÜâ~èÉ=éçäáíáâÉK=
kØ=hçëçîØ=áëÜáå=Çáë~=éØêéàÉâàÉ
íØ=ëè~êçÜÉëÜáå=ÇÜÉ=íØ=îáÜÉëÜáå
é~ê~= éØêÖàÉÖàØëáëØ= éêçâìêçêØ
ÇÜÉ= Öàóâ~íØë= íØ= ãáëáçåÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éçê= èØI= éØê
ëÜâ~â= íØ= áãìåáíÉíáíI= ~ëåàØêá
åÖ~= ~í~= åìâ= ì= ÇØåì~K= ^éç= ì
ÇØåì~å= OJP= ê~ëíÉ= éØê= âêáãÉ
çêÇáåÉêÉK
mêçâìêçêà~= É= bribuJáíI= j~êá~
_~ãáÉÜI= ÄØêá= éìÄäáâÉ= Çáë~
âÉèéØêÇçêáãÉ= ÄêÉåÇ~
ãáëáçåáíI=ãáêØéç=ì=Éäáãáåì~=ëá
É=é~ÄÉëìÉëÜãÉ=ëÜâ~âì=ëÉ=âØíØ
É=ÄØêá=é~ëá=É=ä~êÖì~å=åÖ~=éìå~K
j~äÅçã=páããçåëI=áëÜJâêóÉí~ê
á= hìîÉåÇáí= íØ= dàóâ~íØë= ëØ
bribuJáíI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= é~ëá= É
ä~êÖì~å= åÖ~= ãáëáçåáI= êÉ~Öçá
ÇìâÉ= ÄØêØ= éìÄäáâÉ= ëÜìãØ
ëÜâÉäàÉ= íØ= âØíáà= ãáëáçåá= ÇìâÉ
ëÜÑ~èìê= îìääåÉí= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêá= íØ= ÇØëÜãçàØ= é~ê~
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
iÉÖàáëä~Åáçå= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= ÖàØ= èØ= ÑáääáãáëÜí= ì
éê~åì~= ãáêØéçI= ëÜâ~âì= ëÉ
hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=ì=ëÜéØêåÇ~I
áâì=ÉÇÜÉ=éêçéçòáãá=á=j~äÅçäã
páããçåëáí= éØê= íØ= ÇØëÜãì~ê
é~ê~=åàØ=hçãáëáçåá=eÉíáãçê=íØ
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=á=Åáäá=Çç=íØ
ÑçêãçÜÉà= é~ë= ÇØëÜãáëØ= ëØ= òK
j~äÅçäã=páããçåëK

m~ëá= âàç= ´ØëÜíàÉ= åìâ= ãçêá
ÉéáäçÖìå= É= ÇØëÜáêì~ê= åÖ~= òK
j~äÅçäã= páããçåëI= á= åàØàíá
ëÜíçá= é~ê~èáíàÉí= éìÄäáâÉ= åØ
ãÉÇá~=ÇÜÉ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉ=åØ=íØ
Åáä~í= ÇÉåçåÅçá= âÉèéØêÇçêáãÉí
É= ëÜìãí~= èØ= á= âáëÜíÉ= ÄØêØ= åØ
hçëçîØ=ãáëáçåá=á=bribuJáí=ÇÜÉ
éØê= íØ= Åáä~í= òçíá= páããçåë
ÇÉâä~êçå= ëÉ= â~= ã~íÉêá~äÉ= íØ
ÄçääëÜãÉ= ãÉ= íØ= ÅáäØå= Çç= í~
ÇØëÜãçåíÉ= ~âìòØå= ÉâëéäáÅáíÉ
èØ=á~=ÄØåØ=âØíáà=ãáëáçåáK
jÉ=åÇØêêáãáå=É=éìëÜíÉíáí=ÇÜÉ
éØêÄØêàÉå= É= êÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= áåëáëíáãá= á= j~äÅçäã
páããçåëáí= éØê= íØ= ÇØëÜãì~ê
îÉíØã=ë~=ì=ëÜíì~=åØ=åÇØêâçÜØ
èØ= êÉ~Öáãá= áåëíáíìÅáçå~ä= åìâ
ÇìâÉà= É= ~ë= èØ= ÇìâÉí= åØ
ÜçêáòçåíK=j~äÅçã=páãåçåëI=ëá
éàÉëØ=É=åàØ=çêÖ~åáòáãá=íØ=_bJëØ
åØ= hçëçîØ= É= èØ= èìÜÉí=jáëáçå
éØê=pìåÇáã=íØ=iáÖàáí= J=bribuI
ã~ÇàÉ= íÜì~à~= åØ= âêóÉ= íØ
éáê~ãáÇØë= ìÇÜØÜÉèØëÉI= åìâ

ØëÜíØ=éÉêëçå=é~=áåÑçêã~í~I=èØ
åìâ= É= â~= íØ= è~êíØ= éÉëÜØå= É
éêçîØë= ~éç= Ñ~âíáíI= éçê= ÉÇÜÉ
éÉëÜØå= É= éØêÖàÉÖàØëáëØ= åØëÉ
åìâ=É=ÑäÉí=íØ=îØêíÉíØå=ÇìâÉí=ë~
â~= ëÜìãØ= éØê= íÛá= íÜØåØ
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
iÉÖàáëä~Åáçå= ÉI= éØêãÉë= íóêÉI
ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØëI= É
îØêíÉíØ=éØê=íØ=ÅáäØå=bribuJá=éç
ÜÉëÜíØ= ëáâìê= ÉÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= íçå~K= mëÉ= éç
ÜÉëÜíØ= bribuJá= ØëÜíØ
éäçíØëáëÜí= É= âìéíìÉëÜãÉK= mëÉ
éç= ÜÉëÜíáå= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØë=åìâ=â~=åÇçåàØ=äçÖàáâØI
ëáÇçãçë= é~ë= éçÜáãÉîÉ= íØ
j~äÅçäã= páããçåëáí= ëÉ= âØíç
ãáëáçåÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
hçëçîØ= á= â~åØ= ÇçêØòì~ê
pÉêÄáëØ= ÇçëàÉ= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ
èØ= â~åØ= éØê= é~ëçàØ= ÉÇÜÉ
~êêÉëíáãáå= åÖ~= aÜçã~í= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= íØ
áëÜ= JâêÉìí= íØ=r†hJëØ= ÇÜÉ= áëÜJ
âêÉìí= éçäáíáâ= íØ= hçëçîØë= É= èØ
ãÄ~ÜÉå= íØ= ~êêÉëíì~ê= åØ
_ìêÖìå=É=e~ÖØëK
hjaikàJëØ=É=â~=âêÉàíØëáëÜí= íØ
è~êíØ= ëÉ= ãáëáçåÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÖØòçàåØ
áãìåáíÉí= åÖ~= åÇàÉâà~= éÉå~äÉI
éê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ëáääÉå=åØ=ãØåóêØ
ëÜéØêÑáääØëÉ= åÇ~à= äáÖàÉîÉ= íØ
îÉåÇáí= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëK= hØíç= ãáëáçåÉ= åìâ= ì
à~éáå= ~ëåàØ= ääçÖ~êá
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= hçëçîØë
ã~ÇàÉI= éØê= ãØ= âÉèI= âìê= íØ
Çì~å=ãìåÇ=íØ=~êêÉëíçàåØ=ÉÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëáí= ãØ= íØ= ä~êíØ= íØ
îÉåÇáí= ëá´= áëÜíÉ= ê~ëíá= á
~êêÉëíáãáí= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
e~ëÜáã= qÜ~´áI= âêóÉí~êØîÉ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= g~âìé
hê~ëåáèá=ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáI=ëÜÉÑáí
íØ=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê= íØ=isJëØI
oÉñÜÉé= pÉäáãáI= ÇêÉàíìÉëîÉ= íØ
lsir†hJëØI=eóëåá=dìÅ~íá= ÇÜÉ
k~ëáã= e~ê~Çáå~àI= ÉéêçêØîÉ= íØ
r†hJëØI=p~äáÜ=jìëí~Ñ=ÇÜÉ=màÉíØê
pÜ~ä~=ÇÜÉ=ÅáäáåÇç=èØ=Çì~åK
qØ=éêáëåá=èØ=âØí~=íØ=ÜÉíçÜÉå=åÖ~
åàØ= âçãáëáçå= é~êä~ãÉåí~ê= á
hçëçîØë= ~éç= éêçâìêçêá= É
hçëçîØëI=ØëÜíØ=ëâ~àëÜãØêáëÜí=É
é~ãìåÇìê= ÇÜÉ= àçëÉêáçòÉK

jáêØéçI=åØ=~åØå=íàÉíØêI=âàç=åìâ
Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= é~ê~èáëíÉ
éÉåÖÉëØ= èØ= òK= páããçåë= íØ
ÇÉâä~êçÜÉí= é~ê~= âçãáëáçåáí
é~êä~ãÉåí~ê=éØê= äÉÖàáëä~Åáçå= íØ
hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØë= éØê= Ñ~âíÉí
èØ=á=â~=éØê=ãáëáçåáå=É=bribuJáíI
íØ=ÅáäáåI=ëáé~ë=òçíáí=páãçåë=ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ= íàÉêØ= âØíØ
ãáëáçå= EbribuFI= ãØ= ëØ= é~âì
ãìåÇ= í~= é~ê~èÉëáã= ëá= jáëáçå
éØê=pìåÇáã=íØ=iáÖàáí=ÇÜÉ=êÉ~äáëÜí
ãìåÇ=í~=îÉåÇçëáã=åØ=âçêåáò~í
É= åàØ= åÇØêã~êêàÉàÉ= âêáãáå~äÉK
mØêéàÉâàÉí=èØ=òçíáí=páããçåë=íÛá
é~ãìåÇØëçÜÉí= ÇØëÜãá~= é~ê~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØë=ÇìâÉí
ëÉ= ØëÜíØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= í~
ÑëÜÉÜìê= íØ= îØêíÉíØå= åÇ~à
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= íØ= ÅáäØí
â~åØ= íØ= ÇêÉàíØ= íØ= áåÑçêãçÜÉå
éØê=~íØ=èØ=éç=åÇçÇÜ=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ=âì=åìâ=â~åØ=è~ëàÉ=ëáâìê=èØ
à~åØ= ãáëáçåÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉI
åÇØêâçÜØ= èØ= É= ÇêÉàí~= éØê
áåÑçêãáã= ØëÜíØ= É= ÇêÉàíØ
ÉäÉãÉåí~êÉ=É=åàÉêáìíK
hjaikàJà~=ØëÜíØ=É=ëáÖìêí=ëÉ=âàç
ÇØëÜãá= é~ê~= âçãáëáçåáí= éØê
äÉÖàáëä~ÅáçåI= É= âØêâì~ê= åÖ~= òçíá
páããçåëI= åìâ= éêçÇÜçå= ~ëåàØ
ÉÑÉâí= ~éç= é~ëçàØ= àìêáÇáâÉI
éØêîÉ´= ëÉ= Çç= í~= ÄØåíÉ= éìÄäáâ
~åÖ~òÜáãáå=É=é~åÇÉêëÜØã=ÇÜÉ
íØ= âêáãáå~äáòì~ê= íØ= Çáë~
ÜÉíìÉëîÉI= éêçâìêçêØîÉ= ÇÜÉ
Öàóâ~íØëîÉ= íØ= rkjfhJìí= ÇÜÉ
bribuJáí= ÇÜÉ= íØ= ÅáäØí= éç= âØíØ
~âíáîáíÉí=ãìåÇ=í~=î~òÜÇçàåØ=åØ
wóêØå= ÇÜÉ= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~= åØ= e~ÖØ= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= à~åØ= êÉâêìíì~ê= é~ë
ëÜØêÄáãáí=åØ=hçëçîØK=hjaikàJ
à~= åìâ= é~ê~Öàóâçå= åØëÉ= òçíá
páãçåë= â~= íØ= ÇêÉàíØ= åØ= ~âìò~í
ÉâëéäáÅáíÉ=èØ=á~=ÄØåØ=bribuJáíI
ãáêØéç= ãÄêçå= íØ= ÇêÉàíØå= É
åàÉêáìí= éØê= áåÑçêãáã= çÄàÉâíáî
éØê= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëK= kØëÉI
ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉI= á= ãçÜçÜÉí
Ö~íáëÜãØêá~= j~äÅçã
páããçåëáí= íØ= ÇØëÜãçàØ= é~ê~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
~íØÜÉêØ=ÉÇÜÉ=É=îØêíÉí~=É=âØíóêÉ
éçÜáãÉîÉ= ÇÜÉ= ~âìò~îÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= ãçÜçÜÉíI= ÇÉä= ëÉ= òK
páããçåë=â~=íØ=ÇêÉàíØK

Kur dhe a do të përfundojë telenovela 
e ish-kryetarit të Kuvendit të gjykatës së
EULEX-it në Kosovë, Malcolm Simmons?

ob^dfj=f=h¦pefiifq=m¦o=j_olgqgbk=b=q¦=aobgq^sb=aeb=ifofsb=q¦=kgbofrq=EhjaikgF
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pÜâêì~åW=^òÉã=pvi^

kØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=åØ=ÖàáíÜØ=íÉêêáíçêÉí
É=éìëÜíì~ê~=åØå=gìÖçëää~îá=ØëÜíØ
äìÑíì~ê= é~= åÇØêéêÉêàÉK= aÜÉ= âàç
äìÑíØ= É= îáàìÉëÜãÉ= â~= é~ëìê
ÖàáíÜåàØ= äìÑíØí~êØí= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíØí= É= ë~àK= h~= é~ëìê
ÇØëÜãçêØí=ÇÜÉ=ÜÉêçåàíØ=É=ë~àI=â~
é~ëìê= ÖàáíÜØ= é~ëìêáåØ= É= ëÜéáêíáí
äáêáÇ~ëÜØë= íØ= âçãÄáíK= kàØêá= åÇØê
âØí~= ÜÉêçåà= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ=uÜÉä~Çáå
d~ëÜá=J=mä~âìK
uÜÉä~Çáåá=áëÜíÉ=åàØ=åàÉêá=ãÉ=îäÉê~
íØ= îÉ´~åí~K=^á= áëÜíÉ=åàÉêá=èØ=åìâ
åÇ~äÉà= ÇÜÉ= åìâ= íêÉãÄÉàI= á
Ö~íëÜØã=èØ=íØ=ãÉêêíÉ=éØêÖàÉÖàØëá
ÇÜÉ= íØ= êêÉòáâçåíÉI= èØ= ÄØåíÉ= íØ
ÖàáíÜ~= éØêéàÉâàÉí= íØ= åÇçÇÜÉà= ~íàÉ
âì=É=äóéåáå=áåíÉêÉë~í=É=~íÇÜÉìí=É
íØ= âçãÄáí= íØ= íáàI= ~íàÉ= âì= É= äóéåáå
îäÉê~í=É=ÄìêêØêáëØ=É=íØ=ÑçêÅØëI=éØê=íØ
ÄØêØ=~íØ=èØ=áëÜíÉ=É=åÉîçàëÜãÉK
oêìÖ~= É= íáà= àÉíØëçêÉ= ëÜíêáÜÉí
åÇØêãàÉí=îÉíÉê~åáí= íØ=~êëáãáíI=èØ
ÄØêá= íØ= ÖàáíÜ~= éØêéàÉâàÉí= éØê= íÛì~
òÖàì~ê= åÇàÉåàØå= âçãÄØí~êÉ
ÖàÉåÉê~í~îÉI= åÇçåØëÉ= áëÜíÉ
~êëáãí~ê=á=ÄáçäçÖàáëØI=ÇÉêá=íÉ=åàØêá
åÇØê= íÜÉãÉäìÉëáí= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK
uÜÉä~Çáå=d~ëÜá=J=mä~âìI=ì=äáåÇ=ãØ
ORKMRKNVQS= åØ= ÑëÜ~íáå= hçãçê~åK
mêáåÇØêáí= É= íáà= áëÜáå=Ä~Ä~á=eóëÉå
d~ëÜá=ÇÜÉ=åØå~=jÉàêÉãÉ=d~ëÜáK
nØ=åØ=ÑØãáàØêá=uÜÉä~Çáåá=íÜçåØ=ëÉ
áëÜíÉ=ëÜìãØ=á=èÉíØ=ÇÜÉ==âìêÉëÜí~ê
íØ=åàáÜíÉ= àÉíØåK=jØ=â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
åØ= ÑØãáàØêáåØ= É= ÜÉêëÜãÉ= åìâ= É
âáëÜíÉ= íØ= è~êíØ= ëÉ= ´Ñ~êØ= áëÜíÉ
éìëÜíáãáI= éçê= âìê= ÇØÖàçåíÉ= åØ
Ñ~ãáäàÉ= íØ= ÑäáíÉà= éØê= îØëÜíáêØëáíØ= É
àÉíØë=ÇÜÉ=éØê=éÉëÜØå=èØ=âêáàçåíÉ
éìëÜíìÉëá=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~=ãàÉíÉí=ãÄá
åàÉêØòáí= íØ= Å~âíì~êI= = ~íáà= á= âáëÜíÉ
äáåÇìê=åàØ=ìêêÉàíàÉ=âìåÇØê=ëÜíÉíáí
àìÖçëää~îK
uÜÉä~Çáåá= É= ÇçåíÉ= ëÜâçääØåK
mêáåÇØêáí=É=íáà=ãÉ=ë~âêáÑáÅ~=åìâ=É
åÇ~äØå= èØ= í~= ~åÖ~òÜçåáå= ãÉ
éìåØí=É=êØåÇçãí~=íØ=Ñ~ãáäàÉëI=ëá´
áëÜíÉ=ò~âçå=åØ=éØêÖàáíÜØëá=åØ=~íØ
âçÜØI=èØ=åØ=íØ=ëÜìãíØå=É=ê~ëíÉîÉ
Ñ~ãáäàÉí=É=èì~åáå=âçÜØ=íØ=ÜìãÄìê
ÇØêÖáãáå= É= ÑØãáàØîÉ= åØ= ëÜâçääØK
mçêI= éêáåÇØêáí= É= uÜÉä~Çáåáí= áëÜáå
ëÜìãØ=íØ=éØêâìëÜíì~ê=é~ë=éìåØëI
éçê=É=Ççåáå=ÉÇÜÉ=ÇáàÉåK=mê~åÇ~àI
âìê=âìéíì~å=ëÉ=Çà~äá= á=íóêÉ=âáëÜíÉ
ÇØëÜáêØ=íØ=ãØëçåíÉ=áì=ÄØåØ=âê~ÜI
É= åñáíØå= íØ= îáàçàØI= á= âØêâì~å= íØ
ãØëçåíÉ=ë~=ãØ=ãáêØ=É=íØ=ÄØÜÉà=åàØ
ÇáíØ= åàÉêá=ãÉ= îäÉêØ= éØê= îÉíÉ= ÇÜÉ
éØê=Ñ~ãáäàÉåK
hØëÜíìI= uÜÉä~Çáå= d~ëÜá= Çç= íØ
âêóÉàØ=îáíÉí=É=ëÜâçääáãáí=Ñáääçê=ÇÜÉ
Çç= íØ= îáàçàØ= ëÜâçääáãáå
éêçÑÉëáçå~ä= éØê= ãØëìÉë= åØ
mêáëÜíáåØK= háëÜíÉ= ëÜìãØ= ÇØëÜáêØ
íØ= áëÜíÉ= ãØëìÉëK= qÛì~= ãØëçåíÉ
ÑØãáàØîÉ=íØ=ëÜâêì~åáå=É=íØ=äÉñçåáå
ëÜèáéK=jÉÖàáíÜ~íØ= ~á= åØ=éØêÖàáÖàÉ
íØ=âØêâÉë~îÉ=íØ=âçÜØëI=Çç=íØ=îáàçà
ëíìÇáãÉí=É=ä~êí~=åØ=pÜâìéI=ÇìâÉ=ì
ÄØêØ= âØëÜíì=~êëáãí~ê= á= äØåÇØë= ëØ
ÄáçäçÖàáëØK
mçê= èÉåá~= ãØëáãÇÜØåØë= = á

ÄáçäçÖàáëØ=åìâ=É=éêáîçá=uÜÉä~Çáåáå
åÖ~=ÇÉíóê~=èØ=á~=âáëÜíÉ=îØåØ=îÉíÉë
éØê= íÛì= ãØëì~ê= åñØåØëîÉ= íØ= íáà
ÉÇÜÉ= ÜáëíçêáåØK= mØê= íÛì= ãØëì~ê
åñØåØëîÉ=íØ=íáà=âêÉå~êáåØ=É=èÉåáÉë
ëÜèáéí~êK= mØê= íØ= ÇÜØåØ
ëÜÉãÄìääáå= îÉí= ëÉ= ëá= ãìåÇ= É
ÇìÜÉí=í~=Çì~ã=~íÇÜÉìåK=^á=èØ=åØ
ÑáääáãÉí=É=íáà=íØ=éìåØë=ì=éØêÅ~âíì~
åØ=êì~àíàÉåI=âìäíáîáãáå=~Ñáêãáãáå
É=îäÉê~îÉ=âçãÄØí~êÉ=íØ=åñØåØëîÉ
íØ=íáàK
uÜÉä~Çáåá= åØ= ´Çç= âçÜØ= Çç= íØ
ÖàÉåíÉ=ãØåóêØå= íØ= âØëÜáääçåíÉ= É
áåëíêìâíçåíÉ= ÉÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí= É= íàÉêØI= âêóÉëáëÜí
íØ=êáåàíØI=ãÉ=èØääáã=èØ=ãØëáãá=íØ
ÄØÜÉí=ë~=ãØ= á=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=ÇÜÉ
êÉòìäí~íÉí= íØ= àÉåØ= ë~= ãØ= íØ
âØå~èëÜãÉK= aÜÉ= âØíØ= É= ÄØåíÉ
ÇìâÉ=ãçë=ãÉåÇì~ê=Ñ~êÉ=ëÉ=ãìåÇ
íØ=éØêÅáääÉí=åÖ~=ra_Jà~=åØéØêãàÉí
îÉÖä~îÉ= = íØ= ë~àI= é~ëá= ÇáÜÉà= ëÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí= áëÜáå=íØ=é~êØí=èØ
ãÄ~ÜÉëÜáå=åØå=îØòÜÖáã=íÜì~àëÉ
íØ=îáàìÉëÜØã=éêÉà=ë~àK
uÜÉä~Çáåá= éìåçá= åØ= ëÜâçääØå
_~àê~ã=`ìêêáÒI= åØ=kÉâçîÅ= Eí~ëÜ
káâ~àFI=âì=éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ=âçÜÉ
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ÇêÉàíçê= éç= åØ= ~íØ
ëÜâçääØI= âì= ÉÇÜÉ= ìåØ= áëÜ~
~êëáãí~êK=máâØêáëÜí=âØíì=ãìåÇ=íØ
íÜÉã=ëÉ=â~=èÉåØ=åàçÜà~=ãØ=É=~ÑØêí
É= áãà~= ãÉ= uÜÉä~ÇáåáåK= ^íó
ãØëçî~= ëÉ= ~íØ= É= â~ê~âíÉêáòçåíÉ
îìääåÉíá= ëÜìãØ= á= ã~ÇÜ= éØê= íÛì
ÇÜØåØ= ÇáàÉ= ÖàÉåÉê~í~îÉK= mØê= íÛá
ÄØêØ= ~í~= íØ= ~ÑíØ= éØê= àÉíØå= É= íØ
~êÇÜãÉë= ÇÜÉ= éØê= íÛá= ÄØêØ= ~í~= íØ
~ÑíØ=éØê=íØ=ã~êêØ=Ä~êêØå=É=êØåÇØ
éØê=´ØëÜíàÉå=É=âçãÄáíK
dà~íØ= ~ë~à= éÉêáìÇÜÉ= ~êêáí~= íØ
âìéíçà= éäçíØëáëÜí= ëÜéáêíáå
âçãÄØí~ê=íØ=uÜÉä~ÇáåáíK=̂ ëÜíì=ãÉ
åàØ=èÉíØëá=éØê=íÛì=é~ëìê=òáäáI=~á=Çç
íØ=ëÜé~äçëíÉ=ãÉåÇáãáå=É= íáà=ÇÜÉ
îáòáçåáå= èØ= âáëÜíÉ= éØê= íØ
~êÇÜãÉåI=íØ=ÅáäØå=âáëÜíÉ=ÄáåÇàÉ=ëÉ
áëÜíÉ=É=~êêáíëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÉ=áëÜáã=åÉ
~í~=èØ=Çç=í~=êÉ~äáòçåáã= ä́áêáãáå=É
îÉåÇáí=ÇÜÉ=îÉåÇçëàÉå=É=ÇêÉàíØëáëØ
ãÄá= íçâØå= íçåØ= åàØÜÉêØ= É
éØêÖàáíÜãçåØK
aìâÉ= èÉåØ= ëÜçâ= á= íáàI= ãìåÇ= íØ
íÜÉã=ãÉ=ëáÖìêá=íØ=éäçíØ=ëÉ=É=åàçÜ
ÖàáíÜØ=~âíáîáíÉíáå=É=íáà=é~íêáçíáâ=èØ
åØ=Ü~é~í=É=é~ê~=íØ=ÉÅàÉë=ëØ=íáà=åØ
âØíØ=ÇêÉàíáãK=mçê=ÇìÜÉí=íÜØåØ=ëÉ
~á= éêÉà= îáíáí= NVTQ= É= åØ= î~òÜÇáãI
áëÜíÉ=Ñìíìê=éäçíØëáëÜí=åØ=ê~ÇÜØí=É
çêÖ~åáòáãáí= áäÉÖ~ä= éØê= ´äáêáãáå
ÇÜÉ= Ä~ëÜâáãáå= É= íêçàÉîÉ
ëÜèáéí~êÉK
uÜÉä~Çáåá= åìâ= éìëÜçà= âìêêØ= ëØ
éìåì~êá= éØê= ´ØëÜíàÉå= É= é~
òÖàáÇÜìê= âçãÄØí~êÉ= É= åàØÜÉêØëÜ
ÉÇÜÉ= éØê= ´ØëÜíàÉå= É= hçëçîØëI= ëá
Öà~íØ=éÉêáìÇÜØë=ëá=éàÉëØ=É=äØîáòàÉë
áäÉÖ~äÉI= ëá= äìÑíØí~ê= á= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ëá
íÜÉãÉäìÉë= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØë= á
pÜçè~íØë= jáèíØ= É= qjhJëØÒI= íØ
ÅáäØå= É= ÇêÉàíçá= ÇÉêá= âìê= ì= ä~êÖì~
åÖ~=âàç=àÉíØK
uÜÉä~Çáå= d~ëÜá= â~= èÉåØ
éÉêëçå~äáíÉí= á= ëÜèì~ê= á= fäÉÖ~äÉë
ëÜèáéí~êÉI= É= Åáä~= á~= åÇêóëÜçá
â~ÜÉå=ÜáëíçêáëØ=ëÜèáéí~êÉI=ÇìâÉ=á

ãÄ~àíìê= ÖàáíÜåàØ= ~êãØí=åÖàÉëÜìê
éØê=íØ=äìÑíì~ê=éØê=äáêáK
aìâÉ=É=åàçÜìê=èØ=ÜÉêØíI=É=â~ã=íØ
îØëÜíáêØ= íØ= éØêÅ~âíçà= âì
éØêÑìåÇçå=éØê=uÜÉä~Çáåáå=éìå~=É
ãØëìÉëáí= ÇÜÉ= âì= Ñáääçå= ~àç= É
îÉéêáãí~êáí= áäÉÖ~äI= âì= éØêÑìåÇçå
~àç= É= îÉéêáãí~êáí= áäÉÖ~ä= ÇÜÉ= âì
Ñáääçå=~àç=É=äìÑíØí~êáí=íØ=äáêáëØK=¦ëÜíØ
åàØ=àÉíØ=É=åÇØêíÜìêìê=àÉí~=É=íáàI=åàØ
àÉíØ= É= ãÄìëÜìê= éäçí= ãÉ
îÉéêáãí~êáI=ãÉ=Ü~é~=îáÖ~åØ=ÇÜÉ
ãÉ= îÉéêáãÉ= èØ= å~= É= ëàÉääáå= åØ
î~òÜÇáãØëá= uÜÉä~Çáåáå= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= ÇÜÉ= íØ= é~
íÜóÉëÜØãI= íØ= é~åÇ~äëÜØã= é~ê~
îØëÜíáêØëáîÉ= É= ë~âêáÑáÅ~îÉ= ÇÜÉ
ÄáåÇàÉë=ëÉ=éØê=äáêáåØ=É=~íÇÜÉìí=É=íØ
âçãÄáí= ÇìÜÉí= ãÉ= äìÑíì~ê= É= ãÉ
ë~âêáÑáâì~ê=ÖàáíÜ´â~K
^á= Çç= íØ= àÉíØ= éàÉëØ= É= íØ= ÖàáíÜ~
äØîáòàÉîÉ= É= ÇÉãçåëíêáãÉîÉ
âçãÄØí~êÉ=ÇÉêá=åØ=îáíÉí=ÛVMI=âçÜØ
âìê=Çç=íØ=ÑáääçåíÉ=ÉÇÜÉ=~âíáîáíÉíáå=É
âçãÄáåì~ê=äìÑí~ê~âI=âçÜØ=éêÉà=íØ
ÅáäØë= uÜä~Çáåáå= ãìåÇ= í~
âçåëáÇÉêçàãØ=äìÑíØí~ê=íØ=äáêáëØK
nÉåá~=ìëÜí~ê=éØê=́ äáêáãáå=É=îÉåÇáí
åìâ= áëÜíÉ= åàØ= ÖàØ= É= êÉ= éØê
uÜÉä~ÇáåáåK=^á=ÖàáíÜØ=àÉíØå=âáëÜíÉ
ØåÇØêêì~ê= éØê= ~íØ= ÇáíØ= âìê
åØéØêãàÉí= äØîáòàÉë= áäÉÖ~äÉI= íØ
âêáàçÜÉà=ãìåÇØëá~=É=é~ëàÉë=ëØ=åàØ
ÑçêÅÉ= éØê= ä́áêáãK= bÇÜÉ= éëÉ= ìåØ
áëÜ~=åØ=ÄìêÖ=åØ=îáíÉí=NVUN=ÇÉêá=åØ
îáíáå= NVUTI= É= åàçÜ= ãáêØ
îÉéêáãí~êáåØ= É= âØíáà= ëÜèáéí~êá= íØ
ã~ÇÜI=èØ=ãÉ=îÉéêØå=É= íáàI= á=ÄØêá
îÉåÇ=îÉíÉë=åØ=îäÉê~í=É=îÉ´~åí~=íØ
ÜáëíçêáëØ= ëØ= hçëçîØë= É= ÖàáíÜØ
âçãÄáí=ëÜèáéí~êK
kØ= îáíáå= NVUVI= âìê= åØ= hçëçîØ
ãçêØå= éØêã~ë~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= éêçíÉëí~í
ÖàáíÜØ=éçéìääçêÉI= íØ=Åáä~í=é~íØå=ëá
ÉäÉãÉåíØ= íÜÉäÄØëçê= ~íç= íØ
çêÖ~åáòì~ê~= åØ= âçãÄáå~íÉí= É
qêÉé´ØëI=lÄáäáèáíI= cÉêçåáâÉäáí= ÉíàKI
uÜÉä~Çáåá= áëÜíÉ= åØ= Ä~ääØ= íØ
çêÖ~åáòáãÉîÉI=ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= ëá= íØ
âØêâçÜÉà=É=ÇêÉàí~=ÇÜÉ=äáêá~=éØê=îÉíÉ
ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= ÄêÉò~í= é~ë~êÇÜØë= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK

kØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØ= ìåØ= éØêëØêá
ÄìêÖçëÉãI= åÇØêë~= uÜÉä~Çáåá
î~òÜÇçå= ~âíáîáíÉíáåK= mêÉà= îáíÉîÉ
NVUV=É=âØíÉàI=åØ=î~òÜÇáãØëá=ØëÜíØ
åàØ= åÇØê= Ñ~âíçêØí= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~íçêØí= É= ÜÉÇÜàÉë= ëØ
Ü~é~îÉ= íØ= é~ê~= éØê= ÑçêãáãáåI
çêÖ~åáòáãáå= ÇÜÉ= ÇêÉàíáãáå= É
êÉòáëíÉåÅØë= ëØ= ~êã~íçëìêI= èØ
âìäãçà= ãÉ= âêáàáãáå= É= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI=Ä~êíØëÉë=ëØ
äìÑíØë= éØê= äáêáI= É= Åáä~= á~= åÇêóëÜçá
â~ÜÉå=ÉÅàÉë=ëçåØ=âçãÄØí~êÉK
b= íÜÉã= ãÉ= éØêÖàÉÖàØëá= íØ= éäçíØ
Ñ~âíáå= èØ= uÜÉä~Çáåá= åØ= ÖàáíÜØ
îÉéêáãí~êáåØ=É=íáà=áäÉÖ~äÉI=ëÉ=á=ØëÜíØ
ÄáåÇìê=ÇáëáéäáåØë= ëØ= äØîáòàÉëI= éçê
åØ=ãÉåÇáãáå=É= íáà=ÇÜÉ=åØ=ÖàáíÜØ
ÇÉâä~êáãÉí= Öà~íØ= âçåëìäí~îÉ= ÇÜÉ
òÜîáääáãáí= íØ= ãÉåÇáãÉîÉI= â~
é~ëìê=áÇÉåØ=É=é~=äØâìåÇìê=ëÉ=åÉ
ãìåÇ= íØ= àÉãá= íØ= äáêØ= îÉíØã= åØ
èçÑíØ=ëÉ=Çç=íØ=âÉãá=îìääåÉíáå=ÇÜÉ
Öìñáãáå= íØ= çêÖ~åáòçÜÉãá= éØê= íØ
Ñáíì~ê= äáêáåØ= ãÉ= ~êãØI= é~ëá= ëá´
íÜçëÜíÉI=îÉíØã=äìÑí~=É=~êã~íçëìê
É= ÄØå= òÖàáÇÜàÉå= É= ´ØëÜíàÉë= ëØ
hçëçîØëK
pÜíØéá~= É= uÜÉä~Çáåáí= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
Ä~òØ= É= äØîáòàÉë= áäÉÖ~äÉK= ^íó
ÄØÜÉëÜáå= í~âáãÉI= ~íó= ÄØÜÉëÜáå
ÄáëÉÇ~I= ~íó=ãÉêêÉëÜáå= É= äáÜÉëÜáå
ãàÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= ~íó
ëíêÉÜçÜÉëÜáå= áäÉÖ~äØI= ~íó
ãÄäáÇÜÉëÜáã= É= ëÜâØãÄÉåáã
ãÉåÇáãÉ= éØê= éìåØå= É= íØ
~êÇÜãÉë= ÇÜÉ= éØê= ~íØ= èØ= áëÜíÉ
ÄØêØI=ëá=áëÜíÉ=ÄØêØ=ÇÜÉ=´Ñ~êØ=ÇìÜÉà
ÄØêØ= éØê= í~= éØêãáêØëì~ê= ãÉ= íÉà
éìåØåK
uÜÉä~Çáåá=áëÜíÉ=åàØêá=åÇØê=~âíçêØí
âêóÉëçêØ=íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëI=èØ=åØ=íÜÉãÉäáãáå=É=ë~àI
çëÉ=ÇìÜÉí=íÜØåØ=èØ=åØ=âêáàáãáå=É
ãÉåÇáãáí= íØ= âçåëçäáÇì~ê= ëÉ
ÇìÜÉí=íØ=äìÑíçàãØ=ãÉ=~êãØ=éØê=í~
~êêáíìê=äáêáåØ=íçåØK
kØ=îáíáå=NVVT=Çç=íØ=åÇçÇÜåáå=Çáë~
Ñ~íâÉèØëá=éØê=iìÑíØå=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëI= âì= ~àç= Çç= íØ= ÜìãÄáëíÉ
Çáë~=åÖ~=äìÑíØí~êØí=É=îáàØë=ëØ=é~êØK
^ëÜíì= ëáâìêëÉ= Çç= íØ= åÇçÇÜåáå
ÉÇÜÉ=~êêÉëíáãÉI=åÇØê=íØ=Åáä~í=ÉÇÜÉ

~êêÉëíáãá=á=k~áí=e~ë~åáí=ãÉ=ëÜçâØK
mçê= ÉÇÜÉ= âØíØ= ê~ÇÜØ= uÜÉä~Çáåá= á
ëÜéØíçà=âØíáà=~êêÉëíáãáK=hàç=ÄØêá=èØ
~á=íØ=ãçë=åÇçÇÜÉà=åØ=ÄìêÖI=ëá=Çáë~
åÖ~=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= íáàI= éçê= íØ
ëÜâçàØ= ~íàÉ= âì= ÉÇÜÉ= åÇáÜÉà= ãØ
ãáêØKmê~åÇ~à= ÉÇÜÉ= éêÉà= âØë~à
âçÜÉ= ~á= Çç= íØ= â~äçàØ= íÉ= Öêìéá= á
^ÇÉã=g~ëÜ~êáíI=âì=ãçêá= íáé~êÉí=É
åàØ= äìÑíØí~êá= í~ëÜãØ= á= ÇÉâä~êì~êK
aÜÉ= éêÉà= âØíÉà= é~ë= åàØ= âçÜÉ
ÉãáÖêçå=åØ=wîáÅØêI=âì=ÉÇÜÉ=~íàÉ=ì
ÖàÉåÇ=~íó=âì=âáëÜáå=ãØ=ëØ=ëÜìãíá
åÉîçàØ= éØê= íØK= r= ÄØ= éêçãçíçê= á
ÑçåÇáí= sÉåÇäáåÇà~= qÜØêêÉíÒI= èØ
âáëÜíÉ= ã~êêØ= éØêÖàÉÖàØëáåØ= åØå
ÇêÉàíáãáå=É= g~ëÜ~ê=p~äáÜìí= íØ= àÉíØ
Äìêáãá=á=éØêâê~ÜàÉë=ã~íÉêá~äÉ=éØê
rëÜíêáåØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK
jÉ=ëÜéØêíÜáãáå=É= äìÑíØë=âíÜÉÜÉí
åØ= pÜèáéØêá= ÇÜÉ= á= åÖ~êâçÜÉí
éØêÖàÉÖàØëá~= ëá= âçã~åÇ~åí= á
äçÖàáëíáâØë= ëØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ= ì= éçòáÅáçåì~ê
åØ= éàÉëØå= É= îÉêáìí= åØ= pÜèáéØêáK
máâØêáëÜí=~íó=âì=áëÜíÉ=ãØ=~ÑØê=ÇÜÉ
ãØ=É=ãìåÇìê=èØ=íØ=åÖêáÜÉëÜáå=É
íØ= Ñìåâëáçåçåáå= Ä~ò~í= É
ÑìêåáòáãáíI=éçê=èØ=ÇìÜÉí=íÜØåØ=ëÉ
mä~âì= åìâ= ì= âìÑáòì~= íÜàÉëÜí= åØ
ÑìêåáòáãáåI=éçê=~á=ì=ãçê=ëÜìãØ
ÉÇÜÉ= ãÉ= ãçÄáäáòáãáå= É
äìÑíØí~êØîÉI=âØêâáãáå=ÇÜÉ=âêáàáãáå
É= âìëÜíÉîÉ= éØê= ëíØêîáíàÉå= É= íóêÉ
ÇÜÉ=åØ=ÑìåÇ=ÉÇÜÉ=éØê=Ñìêåáòáãáå
ÇÜÉ=ÑìíàÉå=É=íóêÉ=åØ=ÑêçåíÉí=É=äìÑíØë
åØ=hçëçîØK
mê~I= uÜÉä~Çáå= d~ëÜá= ì= éØêâÉí
ÅÉäìä~îÉ= íØ= é~ê~= íØ= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI=ëÉéëÉ=~á=ëá
ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= é~íêáçíØ= íØ= íàÉêØ= É
âáëÜáå= âìéíì~ê= ëÉ= âáëÜíÉ= ~êÇÜìê
âçÜ~= éØê= íØ= ã~êêØ= ~íØ= âíÜÉëØ
ÜáëíçêáâÉ= èØ= Çç= íØ= ëáääíÉ= àÉíØ= éØê
ëÜèáéí~êØí=É=éìëÜíì~ê=ÇÜÉ=äáêá=éØê
~íÇÜÉìå= É= ëÜâÉäìê= éêÉà= ~êãáâìí
éØê=åàØ=ëÜÉâìääK
pÉ= Åáä~= áëÜíÉ= ÑçêÅ~= É= íáà= É= íêÉÖçå
ÉÇÜÉ= ê~ëíá= á= íÜÉãÉäáãáí= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèàÉë= éêÉà= íáà= íØ= pÜçè~íØë
ÒjáèíØ=É=qjhJëØÒI=É=Åáä~=éØê=åàØ
éÉêáìÇÜØ= ëÜìãØ= íØ= ëÜâìêíØê= á
ëÜíêáì= ÇÉÖØí= É= ë~à= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÜíÉíÉí= É= ÄçíØë= âì= âáëÜíÉ
ëÜèáéí~êØK= jÉ= ~íØ= ëÜçè~íØ
uÜÉä~Çáåá=ãçêá=éØêëáéØê=ÇÜÉ=âêÉì
ãà~ÑíØ=éìåØ=ãÉ=îäÉê~=éØê=âçÜØåK
aÜÉ=~àç=ëÜçè~íØ=Çç=íØ=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ
ãØ=É=ëìâëÉëëÜãÉ=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK
mçê=à~=èØ=uÜÉä~Çáåá=Çç=íØ=åÇØêêçàØ
àÉíØ=ÇÜÉ=~àç=ëÜçè~íØ=Çç=íØ=ëÜìÜÉíK
hó= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= íêÉÖìÉëá= á= ÑìåÇáí= á
ÑìèáëØ=ëØ=Ñà~äØë=ÇÜÉ=íØ=çêÖ~åáòáãáí
èØ= â~ê~âíÉêáòçåíÉ= ~íØ= ÄìêêØI= ~íØ
äìÑíØí~êI=~íØ=âçã~åÇ~åíI=~íØ=åàÉêá
íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ= Ç~ëÜìêì~ê= ãÉ
äáêáåØK
jØ= ON= ã~êë= OMMR= åÇØêêçå= àÉíØ
ëÜçâì= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êá= É
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êá= áãI= é~ëá= âáëÜíÉ
âêóÉê= ëÜìãØ= ÇÉíóê~= ~íÇÜÉí~êÉI
éçê=ÇìâÉ=á=ãÄÉíìê=é~=âêóÉê=ÉÇÜÉ
ëÜìãØ=ÇÉíóê~=íØ=íàÉê~K
b= ãÄóääá= àÉíØå= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
~íêáÄìíÉí=É=åàØ=~íÇÜÉí~êá=íØ=êê~ääØK
i~îÇá= íØ= éØêàÉíëÜãÉ= àÉíØë= ÇÜÉ
îÉéêØë= ëØ= uÜÉä~Çáå= d~ëÜáí= Ó
mä~âìí>

Luftëtar dhe komandant 
në luftën për çlirim

(Një vlerësim i shkurtër për jetën dhe veprën e Xheladin Gashit - Plakut)
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mofpeqfk¦I= ON= nbopelo J
mìåØíçêØí= É= içí~êáëØ
éêçíÉëíì~å= íØ= ÜØåØå= é~ê~
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ãÉ
âØêâÉëØå= éØê= ãáê~íáãáå= É
iáÖàáí= éØê= içí~êáåØ= ÇÜÉ
âíÜáãáå= åØ= îÉåÇÉí= É= éìåØëK
dàáíÜ~ëÜíìI=é~ê~ä~àãØêì~å=ëÉ
Çç= íØ= î~òÜÇçÜÉå= éêçíÉëí~í
ÉÇÜÉ= Öà~íØ= ÇáíØîÉ= íØ= éìåØë
ÇÉêá= åØ= éØêãÄìëÜàÉå= É

âØêâÉëØë= ëØ= íóêÉK
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= éìåØíçêÉîÉ
fÄ~ÇÉíÉ= e~ë~åáJ_ÉêáëÜ~= â~
íÜØåØ=ëÉ=éìåØíçêØí=É=içí~êáëØ
ëØ= hçëçîØë= ÖàÉåÇÉå= åØ= åàØ
ëáíì~íØ=íØ=êØåÇì~êI=é~ëá=í~ëÜ=É
åàØ=îáí=åìâ=â~åØ=ã~êêØ=é~Ö~K
^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= á= â~= éêÉãíì~ê
páåÇáâ~íØë= ëØ= mìåØíçêØîÉ= íØ
içí~êáëØ= ëÉ= Çç= íØ= ÖàÉàØ= åàØ

òÖàáÇÜàÉ= éØê= éìåØíçêØíI
ãáêØéç= åàØ= éêÉãíáã= á= íáääØ
ÉåÇÉ=åìâ=ØëÜíØ=éØêãÄìëÜìêK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=á=páåÇáâ~íØë=á
içí~êáëØI=pÜâìãÄáå=dç´áI=åØ
âØíØ= éêçíÉëíØ= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
éØêÇÉêáë~= içí~êá~= É= hçëçîØë
ØëÜíØ=É=ãÄóääìêI=åØ=íÉêêáíçêáå
É= hçëçîØëI= åØ= îÉêá= íØ
jáíêçîáÅØë=ÇÜÉ=åØ=dê~´~åáÅØ
Ñìåâëáçåçå=içí~êá~=É=pÉêÄáëØK=

Punëtorët e Lotarisë së Kosovës: Qeveria nuk mbajti premtimin për të bërë zgjidhje

mofpeqfk¦I= ON= nbopelo J
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ
ÇÉéìíÉíØ=åÖ~=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉ
åØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= éç
âØêâçàåØ= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= èØ= íÛá= åÇáÜãçàØ
ÄáòåÉëÉí= ãÉ= ãàÉíÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
åØ=ãØåóêØ= èØ= íØ= êáâìéÉêçÜÉå
é~ëçà~í= É= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~K= wóêí~êØ= íØ= èÉîÉêáëØ
íÜçåØ= ëÉ= í~ëÜãØ= à~åØ= åØ
éØêÖ~íáíàÉ= íØ= åàØ= é~âçàÉ= íØ= êÉ
ÉâçåçãáâÉK=
hêóÉí~êá= á= lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØëI=_Éê~í=oìâáèáI=â~=íÜØåØ
ëÉ=hçëçî~=åìâ=â~=~êêáíìê=èØ= íÛá
åÇáÜãçàØ= ÄáòåÉëÉí= éØê= íÛá
êáâìéÉêì~ê= ÜìãÄàÉí
ÉâçåçãáâÉI= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ
îÉåÇÉí=É=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê
ëá´= à~åØ= _çëåà~= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáå~I= hêç~Åá~I= pÉêÄá~I
j~äá= á= wáI= j~èÉÇçåá~= É=sÉêáìí
ÇÜÉ=pÜèáéØêá~K=páé~ë=íáàI=é~âçà~
ÉãÉêÖàÉåíÉ= â~= éØêãÄìëÜìê
êçäáå= É= ë~àI= éçê= í~ëÜãØ= îÉåÇá
åÇçÇÜÉí= åØ= åàØ= ëáíì~íØ= íàÉíØê
ÇÜÉ=âØêâÉë~í=É=ÄáòåÉëÉîÉ=â~åØ
åÇêóëÜì~êK= q~ëÜãØ= â~åØ
åÇØêêì~ê= ÉÇÜÉ= åÉîçà~í= É
ÄáòåÉëÉîÉK= kìâ= ØëÜíØ= ëÉ= â~
âØêâÉë~= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØí
éØê= åÇáÜãØ= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
Ñáå~åÅá~êÉK=jØ= ëÜìãØ= í~ëÜãØ
ÇìÜÉí= íØ= ÑçâìëçÜÉí= íÉâ= ~í~
ëÉâíçêØ= èØ= ãìåÇ= íØ= âÉåØ= åàØ

éçíÉåÅá~ä= íØ= êêáíàÉëI= ëá´= ØëÜíØ
ê~ëíá= ãÉ= ëÉâíçêØí= ~éç
âçãé~åáíØ=èØ=â~åØ=éçíÉåÅá~äØ
éØê=ÉâëéçêíK=h~=ëÜìãØ=âØêâÉë~
éØê= ëÜâ~íÜíØëáíØ= É= ÑìèáëØ
éìåØíçêÉ= ÇÜÉ= âØêâÉë~= éØê
éêçàÉâíÉ=åØ=ÑìëÜØå=É=ÉÑá´áÉåÅØë
ëØ=ÉåÉêÖàáëØ=ÇÜÉ=ÇáÖàáí~äáòáãáíÒI
â~= íÜØåØ= oìâáèá= éØê= o~Çáçå
bîêçé~=É=iáêØÒK

Pakot e Kosovës për
rimëkëmbje ekonomike

aÉêá=ãØ=í~åá=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
â~= åÇáÜãì~ê= ÄáòåÉëÉí=ãÉ= åàØ
é~âç= ÉãÉêÖàÉåíÉ= Ñáëâ~äÉ= åØ
îäÉêØ=éêÉà= NUM=ãáäáçåØ= ÉìêçëÜK
hàç= é~âç= ì= éêÉò~åíì~
ãÉåàØÜÉêØ=é~ë= âçåÑáêãáãáí= íØ
ê~ëíÉîÉ=íØ=é~ê~=ãÉ=âçêçå~îáêìë
ÇÜÉ=ã~ë~îÉ= íØ= áòçäáãáíK= hìêëÉ
åØ=ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMOM=hìîÉåÇá=á
hçëçîØë=âáëÜíÉ=ãáê~íì~ê=iáÖàáå
éØê= oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI
èØ=~êêáåíÉ=îäÉêØå=É=OOO=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉK= hó= äáÖà= â~= éØê= èØääáã
ëàÉääàÉå=É=Ñ~îçêÉîÉ=éØê=ÄáòåÉëÉí
ÇÜÉ= äÉÜíØëáãáå= É= ÖàÉåÇàÉë
Ñáå~åÅá~êÉ= é~ë= ÜìãÄàÉîÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
âçêçå~îáêìëáíK=
wÄ~íáãá=á=âØíáà=äáÖàáI=åÖ~=èÉîÉêá~
É= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü=eçíáI= â~
Ñáääì~ê=åØ=à~å~ê=íØ=âØíáà=îáíá=ÇÜÉ

åÖ~= âàç= îäÉêØ= éØê= ÄáòåÉëÉíI
ëáëíÉãáå= É= ëÜØåÇÉíØëáëØI= éØê
ëâÉã~í= ëçÅá~äÉI= ~êëáã= ÇÜÉ
âìäíìêØI= à~åØ= ëÜéÉåòì~ê= êêÉíÜ
NMM= ãáäáçåØ= ÉìêçK= jÉ
òÖàÉÇÜàÉå= É= èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉI= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíáI=åØ=ãì~àáå=ã~êë=íØ
âØíáà= îáíáI= ì= íÜ~= ëÉ= iáÖàá= éØê
êáãØâØãÄàÉ=åìâ=ØëÜíØ=òÄ~íì~ê
éØê=ëÜâ~â=íØI=ëá´=ì=íÜ~I=âçëíçë
ëØ= ä~êíØ= ÄìñÜÉíçêÉ= ÇÜÉ
êáëÜáâáãáí=íØ=äáÖàáíÒK
bÇÜÉ= ëìÄàÉâíÉí= çéçòáí~êÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= â~åØ
âØêâì~ê=åÖ~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë
èØ=ÄáòåÉëÉí=éêáî~íÉ=íØ=íê~àíçÜÉå
ãÉ=ëÉêáçòáíÉí=é~ë=î~âëáåáãáí=íØ
èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= âíÜáãáå= åØ
åçêã~äáíÉí= é~ë= é~åÇÉãáëØI
ëÉéëÉ=é~âçí=É=ÇÉêáí~åáëÜãÉ= íØ
êáãØâØãÄàÉë= â~åØ= èÉåØ= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=òÜîáääáãáå
É=~âíáîáíÉíáí=íØ=íóêÉ=ÄáòåÉëçêK

Hamza: Kosova është
vonuar me pakot për

rimëkëmbje

_ÉÇêá= e~ãò~= åÖ~= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØëI=åØ=åàØ
åÖ~= ëÉ~åÅ~í= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= â~= âØêâì~ê= åÖ~
èÉîÉêá~= èØ= ë~= ãØ= ëÜéÉàí= íØ
ÄØÜÉí= êáëÜáâáãá= á= ÄìñÜÉíáí= ÇÜÉ

iáÖàá= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ÑáääçÜÉí= íØ= ëÜéØêåÇ~ÜÉí
åÇáÜã~= éØê= ÄáòåÉëÉíK= hçëçî~I
ëáé~ë=íáàI=èØåÇêçå=ä~êÖ=îÉåÇÉîÉ
íØ= ê~àçåáí= ë~= á= éØêâÉí= åÇáÜãØë
Ñáå~åÅá~êÉK= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìí= á= â~= ãáê~íì~ê= Öà~ëÜíØ
é~âçI=ãÉ=~ÑØê=VMM=ãáäáçåØ=Éìêç
éØê= ÄáòåÉëÉíK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=pÜèáéØêáëØ=êêÉíÜ
NP=ãáäá~êÇØ=äÉâØ=EãÄá=N=ãáäá~êÇ
ÉìêçF= âçåíêáÄìíÉ= éØê
ÉâçåçãáåØI=nÉîÉêá~=É=j~äáí=íØ
wá= â~= åÇáÜãì~ê= ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ
èóíÉí~êØí= É= ë~à= åØ= ëÜìãØ= éêÉà
åàØ= ãáäá~êÇ= ÉìêçëÜÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=e~ãò~K
qØ= ÖàáíÜ~= îÉåÇÉí= É= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= â~åØ= âêáàì~ê
éçäáíáâ~= ÄìñÜÉíçêÉ= ÇÜÉ= â~åØ
éØêÇçêìê=ëíáãìà=ÄìñÜÉíçêØ=éØê
í~= äìÑíì~ê= êØåáÉå= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= éØê= íÛì= ÇÜØåØ=ãÄØëÜíÉíàÉ
Ñ~ãáäàÉîÉ=ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉîÉK= páé~ë
_~åâØë=_çíØêçêÉI=é~ë=Ñáääáãáí=íØ
é~åÇÉãáëØ= nÉîÉêá~= É= pÉêÄáëØ
â~= ëÜé~ääìê= é~âÉíØå= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= ~ëáëíÉåÅØë= éØê
ÉâçåçãáåØ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØíI= ãÉ
åàØ=åÇáâáã=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=åØ
ÄìñÜÉí= éêÉà= SKTJéØêèáåÇØëÜ= íØ
_êìíç=mêçÇìâíáí=sÉåÇçêI=é~ëì~ê
åÖ~=j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìí=ãÉ=PKP
éØê= èáåÇI= OKV= éØê= èáåÇ= íØ= _ms
hçëçî~I= NKS= éØê= èáåÇ= _çëåà~

ÇÜÉ=eÉêÅÉÖçîáå~=ÇÜÉ=ãÉ=N=éØê
èáåÇ=íØ=_êìíç=mêçÇìâíáí=sÉåÇçê
ÄáòåÉëÉí= á= â~= åÇáÜãì~ê=j~äá= á
wáK

Gërxhaliu: Koha e fundit
për rimëkëmbje

ekonomike

mêçÑÉëçêá= á= ÉâçåçãáëØI= p~ÑÉí
dØêñÜ~äáìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ
âçÜ~=É=ÑìåÇáí=âìê=hçëçî~=ÇìÜÉí
íØ= ãØëçàØ= åÖ~= éØêîçà~í= É
îÉåÇÉîÉ= íØ= ê~àçåáí= ë~= á= éØêâÉí
åÇáÜãØë= èØ= â~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ
éØê=ÄáòåÉëÉ=ÇÜÉ=èóíÉí~êØ=éØê=íÛá
êáâìéÉêì~ê= ÜìãÄàÉí= åÖ~
é~åÇÉãá~K= kØ= èçÑíØ= ëÉ
ãÉåÇçÜÉí=íØ=âÉãá=êáãØâØãÄàÉ
íØ= ëÜéÉàíØ= ÉâçåçãáâÉI= èÉîÉêá~
ÇìÜÉí= íØ= íêÉÖçÜÉí= ÑäÉâëáÄáäÉI= íØ
ÖàÉàØ= ãìåÇØëá= Ñáå~åÅáãáÒI
ëÜéêÉÜÉí=dØêñÜ~äáìK
jáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å= jìê~íáI
é~ê~=ÇÉéìíÉíØîÉ=åØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØëI= íØ= ÜØåØå= ãØ= NR
èÉêëÜçêI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÄêÉåÇ~
ÇáíØëÜ= Çç= íØ= éìÄäáâçÜÉí= åàØ
é~âç= É= êÉ= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK= hÉåá= ÄÉëáãI= âÉåá
Çìêáã=ÇÜÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=Çç=íØ
é~ê~èÉëáã= é~ê~= àìëÜ= ÉÇÜÉ
ÄìñÜÉíáå=É=êáëÜáâì~ê=ÇÜÉ=é~âçå
É=êáãØâØãÄàÉë=ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ
Ä~ëÜâØêáëÜíI= ãÉ
âçåëíêìâíáîáíÉíáå= É= íØ= ÖàáíÜØîÉI
Çç=ãìåÇ=íØ=ëáÖìêçÜÉãáI=ëÉéëÉ
òÜîáääáãá=á=ÉâçåçãáëØ=ëØ=îÉåÇáíI
âêáàáãá= á= îÉåÇÉîÉ= íØ= êÉà~= íØ
éìåØëI=åìâ=ØëÜíØ=´ØëÜíàÉ=îÉíØã
É=åàØ=ëìÄàÉâíá=éçäáíáâI=éçê=ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ= É= íØ= ~êÇÜãÉë= ëØ= âØíáà
îÉåÇáÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=jìê~íáK
m~ãìåÇØëá~= É= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ
hçëçîØ= éØê= í~= ìëÜíêì~ê
~âíáîáíÉíáå= É= íóêÉ= åØ= ãØåóêØ
åçêã~äÉI= îáíáå= É= â~äì~êI=åÇáâçá
åØ=éìåØëáãáå=ÇÜÉ=íØ=~êÇÜìê~í=É
èóíÉí~êØîÉI= ÇìâÉ= åÇáâì~ê
âØëÜíì= åØ= ãØåóêØ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åØ= êØåáÉå
ÉâçåçãáâÉK
kØ=ê~éçêíáå=É=ÑìåÇáí=íØ=_~åâØë
_çíØêçêÉ= íÜìÜÉí= ëÉ= êêáíà~= åØ
îÉåÇÉí= ãÉ= ÉâçåçãáíØ= ãÉ= íØ
~êÇÜìê~= íØ= ìäØí~= âØíØ= îáí
é~ê~ëÜáâçÜÉí= íØ= àÉíØ= ãØ= É
åÖ~Ç~äí~=åØ= OM= îàÉíØí= É= ÑìåÇáíK
hØíç= ëÜíÉíÉ= ãÉ= âØíØ= Éâçåçãá
é~ê~ëÜáâçÜÉí= í~=âÉåØ=åàØ=êêáíàÉ
éêÉà= OKVJéØêèáåÇØëÜ= åØ= îáíáå
OMONI= é~ê~= ëÉ= íØ= ~êêáàåØ=åØ= QKT
éØê=èáåÇ=åØ=îáíáå=OMOOK

Bizneset kërkojnë më shumë 
para nga qeveria
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fëãÉí pvibgj^kf

mçéìääá=ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ=Üáëíçêá~=É
íáà= É= äìÑíØê~îÉ= éØê= äáêá= ÇÜÉ
é~î~êØëáI=åØ=â~í~äçÖìå=É=íáàI=â~
ëÜìãØ=é~â=ìÇÜØÜÉèØë=íØ=ÅáäØí
ÜóåØ= åØ= êêÉëÜíáå= É= é~êØ= ÇÜÉ
ãÄÉíØå=åØ=Ä~ääáå= É= äáëíØëI=åÖ~
ä~êíØëá~=É=ëØ=ÅáäØë=àç=îÉíØã=åìâ
ì= ÜçèØå= âìêêØI= éçê
éØêÑìåÇì~å= ãçÇÉä= É= ì= ÄÉåØ
âçéàÉ= ÄÉëåáâÉI= åØ= íØ= ÅáäØå= ì
ÑêóãØòì~å= èáåÇê~= ÇÜÉ=ãáàØê~
ëÜèáéí~ê=íØ=êáåàØ>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá=^ÜãÉíáI=ØëÜíØ=åàØêá=åÖ~=~í~I
èØ=ëá= íáí~å=ØëÜíØ= Ñìíìê=åØ=Ö~êØ
éØê=íØ=èÉåØ=á=é~êá=åØ=âçäçåØå=É
~êíØI= íØ= rÇÜØÜÉèØëáíI= íÉ
îÉéêáãí~êá~=É=íØ=Åáäáí=ìëÜèÉÜÉí
É= ~êÇÜãà~= éêçÖêÉëáîÉ= É
hçãÄáíI= íÉ= á= Åáäá= ^íÇÜÉì= É= â~
Äáêáå=ÄÉëåáâI=íÉ=á=Åáäá=éçäáíáâ~=â~
ãçÇÉäáå= ÖàáíÜåàØ= É= ãØ= íØ
éÉêâêóÉêI= íÉ= á= Åáäá= Çáéäçã~Åá~
êÉéêÉòÉåíìÉëÉ=â~=Äìêêáå=É=ìêíØ
èØ= É= ÜÉÇÜ= Ü~éáå= ÉåãÉåÇì~ê
ÇÜÉ= ëáÖìêíØ= ÇêÉàí= äáÇÜàÉë= ëÉ
~äÉ~åÅ~îÉ= éçòáíáîÉ= É= àÉíáâÉ
ëÜÉâìääçêÉ=éØê=îÉåÇáå>=
^äá=^ÜãÉíá=åØ=òÉãØê=íØ=hçãÄáí
íçåØ= â~= ÜóêØ= éØêãÉë
ã~ê~íçåØë= ëØ= Öà~íØ= ãÄá= QM
îàÉ´~êÉ= íØ= ~âíáîáíÉíáí= íØ= íáà
éçäáíáâçJé~íêáçíáâ= áäÉÖ~ä
~íÇÜÉí~êI= ìëÜí~ê~âçJ´äêáãí~ê
ÇÜÉ= ~íó= ØëÜíØ= Ä~êáâ~Çì~ê= ÇÜÉ
â~= ãÄÉíìê= éØêÖàáíÜãçåØI= ëá
åàØêá= éêÉà= äáåÇàÉîÉ= ãØ= íØ
ãØÇÜ~=ÇÜÉ=Ç~äØòçíØëá=ÄÉëåáâ=á
áåíÉêë~îÉ=ãØ= îáí~äÉ= íØ= hçãÄáí
íØ=qáàI= åÖ~=ãØ= íØ= îàÉíêáí= É= åÖ~
ãØ= íØ= ä~ëÜíáí= åØ= _~ääâ~åI
bìêçéÉ=ÇÜÉ=ÄçíØ>=
^äá= ^ÜãÉíá= ØëÜíØ= á= é~êá= ÇÜÉ= á
ÑìåÇáí=ÇÉêá=í~ëÜ=åØ=ÜáëíçêáåØ=É
^íÇÜÉìí= íçåØI= èØ= î~êÖìå= É
ëìâëÉëÉîÉ=íØ=qáàI=É=î~òÜÇçå=ãÉ
êáíØã=É= íÉãéç=íØ=åàØàíØI=É=Åáä~
àç=îÉíØã=ëÜâçå=âêÉëÜÉåÇçI=éçê
~àç= åØ= î~äîìä~í= É= ë~à= ëÜØåçå
êêáíàÉ= É= åÖêáíàÉI= âì~äáí~íáîÉ= É
âì~åíáí~íáîÉI= íØ= Åáä~í= éç= ì
íÉåíì~å= íØ= â~éÉå= åÖ~= íØ= Çóà~
~åØíI= ëáâìê= ëÜâçéáI= ëâ~
éçäáíáâ~å= èØ= á= éØêÄ~ääçå= É= á
éìëÜíçå=~íç=~åØI=ëÉéëÉ=ÄêÉåÇ~
íóêÉ= â~= Üáëíçêá= äÉÖàÉåÇ~êÉ= èØ
éØêãÄäÉÇÜáå= åÖà~êàÉ= íØ= Åáä~í
íêçåÇáíØå= ÄçíØå= ÇÜÉ= ´äáêì~å

ëÜèáéí~êØí= åÖ~= íØ= âèáà~íI= åÖ~
çâìéáãÉíI= åÖ~= êçÄÉêá~I= åÖ~
åÇ~êàÉí= = ÇÜÉ= åÖ~
éê~é~ãÄÉíàÉí>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá= ^ÜãÉíá= ØëÜíØ= á= ÑìåÇáí= åÖ~
ÖàÉåÉê~í~= É= êÉ= ëÜèáéí~êÉI= èØ
ØëÜíØ=ÑáÖìê~=ãÉ=É=ëéáâ~íìê=ÇÜÉ
èØ= éØê= Äìëìää= íØ= íáà= íØ
~âíáîáíÉíÉîÉ= âçãÄØí~êÉ= âáëÜíÉ
ÇÜÉ= â~= Ç~ëÜìêáåØ= åÇ~à= k~åØ
pÜèáéØêáëØ= = É= åÇ~à= hçãÄáíI
âìêëÉ= Äìëìää= éçäáíáâÉ

ÄÉëåáâØêáåØ= É= íáà= íÉ= âìêëá
éØêé~êáãí~ê= éçäáíáâçJ
Çáéäçã~íáâ= íØ= éçäáíáâ~åáí
ãçÇÉêå= ëÜèáéí~ê= èØ= pe_^JíØI
àç= îÉíØã=É=â~=åØ=éä~å= íØ=é~êØ
éçê= É= â~= ÇÜÉ= É= ãÄ~åØ= íØ
é~òØîÉåÇØëìÉëÜãÉI= ëÉéëÉ
pe_^= ØëÜíØ= àç= îÉíÉã
Ö~ê~åíìÉëà~= ÇÜÉ= òÄ~íìÉëà~= É
´Çç= éêç´Éëá= ÇÜÉ= êÉÑçêãÉ
éçòáíáîÉ= âçãÄØí~êÉ= É
åÇØêâçãÄØí~êÉ= = åàÉêØòçêÉ= åØ
ÄçíØI=éçê=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ÄÉëåáâà~=É
áÇÉ~äÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~I=É=Åáä~=éç=íØ

éØêâê~Üì= íØ= åñàÉêê= åØ= âêóÉ= íØ
ê~ÇÜØë=ÇÜÉ=íØ=ÄØå=Ñáíáãí~ê=É=íØ
ê~ÇÜáí= åØ= ãÉëáå= É= ~íóêÉ= ãÉ
åáîÉä=É=âêÉÇáÄáäáíÉí=íØ=ä~êíØ>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá=^ÜãÉíáI=ØëÜíØ=á=é~êá=åÇØê=íØ
ãØÇÜÉåàíØ=èØ=âçåëí~íçå=ãÉ=íØ
ÇêÉàíØI= ëÉ= bìêçé~= ÉÇÜÉ= âìê= íØ
éØêâê~ÜØ= åìâ= ãìåÇÉí= ãÉ= íá
êêÉÖìääì~ê= ê~éçêíÉí= ãÉ= pe_^J
íØI=åØëÉ=pe_^=åìâ=íØ=ÇçåI=åØëÉ
~àç= íØ= áòçäì~ê= É= åØëÉ= íØ= â~
ëÜé~ääìê= åçå= Öê~í~I= âìêëÉ

pe_^= íá= êÉÖìääçå= ê~éçêíÉí= ãÉ
bìêçéØåI= = ÉÇÜÉ= ~íØÜÉêØ= âìê
bìêçé~=ØëÜíØ=âìåÇØê>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá= ^ÜãÉíá= åØ= áåíÉêîáëíØå= É
Ç~íØë=NT=nÉêëÜçê=OMOMI=åØ=hä~å
hçëçî~= íÉ= Ö~òÉí~êá= ^Çêá~íáâ
hÉäãÉåÇáI=ì=ÄØ=á=é~êá=éçäáíáâ~å
ëÜèáéí~ê=èØ=É=íÜ~=ëÜâçèìê=ÇÜÉ=á
îìêá= éáâØ= íØ=ã~ÇÜÉI= ëÉ=ãÉ= âØ
ØëÜíØ=̂ ãÉêáâ~I=~á=é~íàÉíÉê=ëÉ=Çç
íØ=àÉíØ=åØ=~åØå=É=Ñáíáãí~êáí>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá= ^ÜãÉíá= É= îìäçëá

éØêÑìåÇáãáëÜí= ÑáäçòçÑáåØ= ÇÜÉ
éê~âíáâØåI=ëÉ=~íØ=èØ=É=éÉêâê~ÜØ
ÇÜÉ=É=ãÄØëÜíÉíØ=ëÜíÉíá=ÖàáÖ~åÇ
á= éä~åÉíáí= pe_^I= ~á= ØëÜíØ
ÇÉãçâê~í= É= åàÉêØòçêI= ~á= ØëÜíØ
ãÉ= éÉêëéÉâíáîØ= ÇÜÉ
äáÖàòÄ~íìÉëI=ëÉéëÉ=åØ=ÄêÉåÇáåØ
ÇÜÉ= éØêãÄ~àíàÉå= É= = íáà= â~
^ãÉêáâÉåI= É= Åáä~= íØ= ãÄ~å= åØ
êêÉëÜí=íØ=é~êØ=É=íØ=ìäØ=åÉ=Ä~ääØ
íØ=âçäçåØë=ëØ=çñÜ~âìí=íØ=ë~à>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá=^ÜãÉíá=åØ=oìÄáâçå=íØ=hä~å

hçëçîØë=É=íÜ~=ãÉ=òØ=ÇÜÉ=ì=ÄØ=á
é~êá=éçäáíáâ~å=ëÜèáéí~êI=ëÉ=âìàí=á
ÇÉä= åØ= ãÄêçàíàÉ= ^ãÉêáâ~I= ~á
ØëÜíØ=á=é~ëÜâÉäëÜØãI=~á=ØëÜíØ=á
é~ãéçëÜíìêI=~á=ØëÜíØ=Ñáíáãí~êØ
ÇÜÉ= Ä~ëÜâçÜÉí= É= ÉÅØ= ãÉ
éêçÖêÉëáîáíÉí=íØ=éäçíØ=åØ=Ü~éáå
íØ= Åáäáå= É= ~âçêÇçå= ãÉ= ~äÉ~í
ëìéÉêÑìèá~=É=éä~åÉíáí=pe_^>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá= ^ÜãÉíá= éØê= áÇÉåØ= É= qáà= íØ
ã~ÇÜÉ= éØê= hêóÉãáåáëíêáå= É
é~êØ= ëÜèáéí~ê= åØ=j~èÉÇçåáåØ
É= sÉêáìí= É= â~= éÉêâê~ÜàÉå= ÇÜÉ

ãÄÉëÜíÉíàÉå=É=^ãÉêáâØë>=
rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá= ^ÜãÉíáI= éØêëØêá= åØ
ãÄêØãàÉå=É=ON=nÉêëÜçêáí=OMONI
åØ= áåíÉêîáëíØå= É= qáà= åØ= hä~å
j~ÅÉÇçåá~= íÉ=Ö~òÉí~êá=pÉä~Çáå
uÜÉò~áêá= = É= êáéÉêëÉêáíá= ÇÜÉ= É
êáâçåÑáêãçáI=ëÉ=pe_^=ØëÜíØ=~àç
èØ= åìâ= í~= áãéçåçå= íØ= ãáêØå
éçê= í~= åÇØëÜâçå= íØ= âÉèØåI= íØ
ãÄêçåØ= åÖ~= íØ= âèáà~í= éçê= íØ
âêáàçå= êêìÖØ= É= Ü~éëáê~= éØê
ãáêØèÉåàÉ=É=íØ=ãáê~I=ëâ~=íàÉíØê>=

rÇÜØÜÉèØëá=á=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê
^äá= ^ÜãÉíá= éØê= áÇÉåØ= É= qáà= íØ
ã~ÇÜÉ= éØê= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ= íØ
ÖàÉäÄØê= àç= îÉíØã= íØ= éçéìääáí
ëÜèáéí~ê= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíI= ~ëÜíì= ëáâìê= É= âáëÜíÉ
éØêâê~ÜàÉå= É= ^ãÉêáâØëI= Çç= í~
âÉíØ= éØêëØêáI= ëÉéëÉ= ^á= É= â~
åÇ~êØ=ãÉåÇàÉå=ëÉ=åìâ=â~=~ëÖàØ
ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ëÉ=ë~=ãáèØëá~=ÇÜÉ
^äÉ~åÅ~=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê=ãÉ
~äÉ~íáå=É=ã~ÇÜ=^ãÉêáâØå>=

I
mêáëÜíáåØI=ON=nÉêëÜçê=OMON>

UDHËHEQËSI I POPULLIT SHQIPTAR 
ALI AHMETI DHE SHTETET 

E BASHKUARA TË AMERIKËS 

êáâìàíÉëØ=É=Äçíì~ê=éäçíØëìÉëÉ
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Futbollisti i Skocisë,
pozitiv në testin për
Covid

hçãÄØí~êà~=É=pâçÅáëØ=â~
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=ÑìíÄçääáëíá=á=íóêÉ
_áääó=dáäãçìê=â~=êÉòìäíì~ê
éçòáíáî=åØ=~å~äáò~í=É=`çîáÇJNVK
jÉëÑìëÜçêá=í~åá=Çç=íÛá=åÇàÉâØ
ìÇÜØòáãÉí=É=ëí~Ñáí
ëÜØåÇÉíØëçê=íØ=Éâáéáí
hçãÄØí~ê=ÇÜÉ=Çç=íØ=áòçäçÜÉí
éØê=NM=ÇáíØK=OMJîàÉ´~êá=Çç=í~
ÜìãÄ~ëØ=åÇÉëÜàÉå=É=åÉëØêãÉ
èØ=âçãÄØí~êà~=É=íáà=É=òÜîáääçå
âìåÇØê=hêç~ÅáëØK

Mulleri mungon
ndaj Hungarisë 

mêÉëíáÖàáçòà~=ÖàÉêã~åÉ
péçêí_áäÇÒ=ê~éçêíçå=ëÉ
qÜçã~ë=jìääÉê=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ
á=Ö~íëÜØã=éØê=ëÑáÇØå=É=ÑìåÇáí
íØ=ÖêìéÉîÉ=åÇ~à=eìåÖ~êáëØK
PNJîàÉ´~êá=â~=é~ëìê=éêçÄäÉãÉ
ÑáòáâÉ=ÇÜÉ=êêÉòáâçå=ÉÇÜÉ
åÇÉëÜàÉå=É=Ñ~òØë=ëØ=NLUJ~îÉK
båÇÉ=åìâ=ØëÜíØ=á=è~êíØ=ãçíáîá
á=âØë~à=äçÇÜàÉ=ÑáòáâÉI=éçê
gç~ÅÜáã=içï=êêÉòáâçå=íØ=ãçë
âÉíØ=íØ=Ö~íëÜØã=åàØ=åÖ~
äçàí~êØí=âêóÉëçê=íØ=é~åÅÉê~îÉK
dàÉêã~åá~=êÉåÇáíÉí=É=Çóí~=åØ
dêìéáå=cI=åÖ~=âì=É=é~ê~
âä~ëáÑáâçÜÉí=cê~åÅ~=ÇÜÉ=ãØ
é~ë=mçêíìÖ~äá~=ÇÜÉ=eìåÖ~êá~K=

Përfundon
Evropiani për
Dembelen 

lìëã~åÉ=aÉãÄÉäÉ=É=â~
ÜìãÄìê=éàÉëØå=íàÉíØê=íØ
bîêçéá~åáíK=vääá=á=_~êÅÉäçåØë
éØëçá=åàØ=ÇØãíáã=ãìëâìäçê
åØ=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=eìåÖ~êáåØ
ÇÜÉ=Çç=íÛá=ÇìÜÉå=íØ=é~âíØå=íêá
à~îØ=éØê=íÛì=êáâìéÉêì~êK
lìëã~åÉ=aÉãÄÉäÉ=â~=âêóÉê
åàØ=Éâò~ãáåáã=ãÉ=êêÉòÉ=u=åØ
ëéáí~äáå=É=_ìÇ~éÉëíáí
ãÄêØãàÉå=É=ëØ=ÇáÉäØëK=hçÜ~=É
êáâìéÉêáãáí=íØ=ëìäãìÉëáí=åìâ
ØëÜíØ=É=é~àíìÉëÜãÉ=ãÉ
èØåÇêìÉëÜãØêáåØ=É=íáà=åØ
ëâì~ÇØêK=m~ëá=Çáëâìíì~ã=ãÉ
äçàí~êáå=ÇÜÉ=ãàÉâìå=É=ÉâáéáíI
cê~åÅâ=äÉ=d~ää=ÇÜÉ=íê~àåÉêá
aáÇáÉê=aÉëÅÜ~ãéë=â~åØ=ÄØêØ
íØ=Çáíìê=ëÉ=lìëã~åÉ=aÉãÄÉäÉ
åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=á=Ö~íëÜØã=éØê
cê~åÅØå=åØ=éàÉëØå=É=ãÄÉíìê
íØ=bîêçéá~åáíÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=cÉÇÉê~íØë
cê~åÅÉòÉ=íØ=cìíÄçääáíK

mêáëÜíáåØI= ON= èÉêëÜçê= EboF= J _ÉäÖàáâ~= ãÉ
ëÜìãØ= ãìåÇ= É= ãéçëÜíá= cáåä~åÇØå= ãÉ
êÉòìäí~í=MJOI=éçê=É=ãÄóääá=êìéáå=åØ=îÉåÇá=É
é~êØ=ãÉ=V=éáâØK=^ìíçÖçäá=á=eêÇÉÅâó=ÇÜÉ=Öçäá
á=iìâ~âìí=áëÜáå=íØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=ÑáíçêÉå=É
ÄÉäÖØîÉK= a~åáã~êâ~= á= Ä~ëÜâçÜÉí= _ÉäÖàáâØë
åØ= dêìéáå= _I= ÇìâÉ= ì= âì~äáÑáâì~ê= éØê= åØ
Ñ~òØå= íàÉíØê=åØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~åK=kØ
`çéÉåÜ~ÖÉåI= ëâì~Çê~= åçêÇáâÉ= ãçêá= åàØ
ÑáíçêÉ= ëéÉâí~âçä~êÉ= QJN= âìåÇØê= oìëáëØK= kØ
ãáåìíØå=É=PUJíØI=jáââÉä=a~ãëÖ~~êÇ=äØëÜçå

åàØ=íØ=Çà~íÜíØ=Ñ~åí~ëíáâÉ=åØ=íêÉâØåÇØëÜáå=É
éçêíØë= ÇìâÉ= ãçë= á= ÇÜØåØ= ~ëåàØ= ãìåÇØëá
êÉ~Öáãá=éçêíáÉêáíK=kØ=Ñê~âëáçåáå=É=ÇóíØ=êìëØí
ÄØàåØ= åàØ= Ö~Äáã= íê~ëÜ~åáâ= åØ= ãÄêçàíàÉI
ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ= ãìåÇØëáå= mçìäëÉåáí= èØ= íØ
ëÜØåçàØ=ÉÇÜÉ=Öçäáå=É=ÇóíØK=dàóèí~êá=qìêéáå
åØ= ãáåìíØå= É= TMJíØ= ÇÜ~= åàØ= éÉå~ääíá= éØê
oìëáåØI= íÉâë~= åÖ~= éáâ~= É= Ä~êÇÜØ= ^êíÉã
aòóÄ~= ãÉ= ÉâëéÉêáÉåÅØå= É= íáà= ~êêáíá= í~
Ñáå~äáòçåíÉ=ãà~Ñí=ãáêØK=`ÜêáëíÉåëÉå=ëÜØåçá
åàØ= ëìéÉê= Öçä= åØ=ãáåìíØå= É= TVJíØ=ãÉ= åàØ

ÖçÇáíàÉ= ëÜìãØ= íØ= ÑçêíØ= åÖ~= Çáëí~åÅ~K= aó
ãáåìí~=ãÉ=îçåØ=ãÄêçàíØëá=j~ÉÜäÉ=É=îìäçëá
êÉòìäí~íáå= Ñáå~ä= NJQK= kÇØêë~= eçä~åÇ~= ÇÜÉ
^ìëíêá~=à~åØ=Çó=âçãÄØí~êØí=íàÉê~=èØ=É=â~åØ
ëáÖìêì~ê= âì~äáÑáâáãáå= åØ= Ñ~òØå= íàÉíØê= íØ
bìêç= OMOMÒK= eçä~åÇ~= É= ãéçëÜíá
j~èÉÇçåáåØ= É=sÉêáìí=ãÉ= êÉòìäí~í= PJM= ÇÜÉ
åØ=âØíØ=ãØåóêØ=É=ãÄóääá=Ñ~òØå=É=ÖêìéÉîÉ=ãÉ
V= éáâØK= aó= Öçä~= éØê= Üçä~åÇÉòØí= á= ëÜØåçá
dÉçêÖáåáç= táàå~äÇìãI= âìêëÉ= åàØ= íàÉíØê= É
ëÜíçá=jÉãéÜáë=aÉé~óK=j~èÉÇçåá~=É=ãÄóääá
â~ãéáçå~íáå=é~=~ëåàØ=éáâØ=íØ=Ñáíì~êK=kÇØêë~
^ìëíêá~= é~ëá= É= ãéçëÜíá= râê~áåØå= ãÉ
êÉòìäí~í=NJMI=É=ëáÖìêçá=âì~äáÑáâáãáå=åØ=Ñ~òØå
É= ÇóíØK= dçäáå= É= îÉíØã= É= ëÜØåçá= `ÜêáëíçéÜ
_~ìãÖ~êíåÉêI=åØ=ãáåìíØå=É=ONJíØK=râê~áå~
É=ãÄóääá=Öêìéáå=åØ=îÉåÇáå=É=íêÉíØ=ãÉ=P=éáâØK
wîáÅê~= ØëÜíØ= éØêÑ~èØëìÉëà~= íàÉíØê= èØ= É= â~
ëáÖìêì~ê= âì~äáÑáâáãáåI= éçê= åÖ~= éçòáí~= É
íêÉíØK=

Kualifikohen Belgjika, Danimarka,
Holanda, Austria dhe Zvicra

GRUPI B

Finlanda - Belgjika 0-2
Rusia - Danimarka 1-4

Tabela 
1. Belgjika 9 pikë
2. Danimarka 3
3. Finlanda 3
4. Rusia 3

GRUPI C

Maqedonia e Veriut - Holanda 0-3
Ukrainë - Austri 0-1

Tabela 
1. Holanda 9 pikë
2. Austria 6
3. Ukraina 3
4. Maqedonia 0 
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mofpeqfk¦I=ON=nbopelo J
péçêíáëíà~=sáäØò~=wÉèáêá=ØëÜíØ
ëÜé~ääìê=â~ãéáçåÉ=åØ
ëéçêíáå=É=Öàáãå~ëíáâØëI=åØ

Ö~ê~í=É=çêÖ~åáòì~ê~=åÖ~
cÉÇÉê~í~=É=dàáãå~ëíáâØë=É
hçëçîØëI=åØ=â~íÉÖçêáåØ
máçåÉêÉK=sáäØò~=â~=~êêáíìê=èØ

íØ=òØ=îÉåÇáå=É=é~êØ=åØ=åáîÉä
ëÜíÉíá=ÇÜÉ=íØ=ëÜé~ääÉí
â~ãéáçåÉ=É=hçëçîØëI=ÇìâÉ=á~
ëàÉää=âäìÄáí=íØ=ë~à=bifq Ò̂

â~íØê=ãÉÇ~äàÉI=Çó=íØ=~êí~=ÇÜÉ
Çó=íØ=~êÖàÉåÇí~K=sáäØò~=wÉèáêá
ääçÖ~êáíÉí=åàØ=åÖ~=í~äÉåíÉí=ãØ
íØ=ãØÇÜ~=åØ=hçëçîØK

Vilëza Zeqiri, kampione e Kosovës në kategorinë Pionere

Krasniqi: Duhet ta marrim seriozisht
ndeshjen ndaj Folgores

jÉëÑìëÜçêá=á=mêáëÜíáåØëI=båÇêáí=hê~ëåáèáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
âìåÇØêëÜí~êáå=åìâ=É=åàçÜáå=~ëé~âI=éçê=ÇìÜÉí=í~=ã~êêáã
ëÉêáçòáëÜí=åÇÉëÜàÉåK=mêáëÜíáå~=äì~å=åÇ~à=cçäÖçêÉë=åØ=åÇÉëÜàÉå=É
iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉK=jÉåÇçà=ëÉ=å~=â~=ÄØêØ=ëÜìãØ=âó
ÖêìãÄìääáã=é~ê~=åÇÉëÜàÉë=âØíì=åØ=pÜèáéØêáK=hÉãá=âêáàì~ê=åàØ
ääçà=~Ç~éíáãá=ãÉ=âäáãØå=âØíìI=ëÉéëÉ=ØëÜíØ=ãØ=åñÉÜíØ=ëÉ=åØ
mêáëÜíáåØÒI=â~=íÜØåØ=hê~ëåáèá=éØê=Ñ~èÉå=É=âäìÄáí
éêáëÜíáå~ÑÅKÅçãÒK=dàÉåÇà~=É=Éâáéáí=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=ãáêØI=à~åØ=íØ
éØêÖ~íáíìê=ëáÇçãçë=ÇìâÉ=É=Çáíìê=êØåÇØëáåØ=É=âØíáà=íìêåáêáK=k~
éêÉí=ëØ=é~êá=åÇÉëÜà~=É=é~êØ=ÇÜÉ=éØê=åÉ=ØëÜíØ=É=é~é~ê~ëÜáâì~ê
ãÉÖàáíÜØëÉ=âçåëáÇÉêçÜÉãá=Ñ~îçêáíK=qØ=íÜÉã=íØ=ÇêÉàíØå
âìåÇØêëÜí~êáå=åìâ=É=åàçÜáã=~ëé~âI=éçê=åÉ=ÇìÜÉí=í~=ã~êêáã
ëÉêáçòáëÜí=åÇÉëÜàÉåK=kØ=äÉíØê=âçåëáÇÉêçÜÉãá=Ñ~îçêáíØI=éçê=åØ
ÑìëÜØ=Çá=íØ=ÄÉÑ~ëçàØ=´Çç=ÉâáéK=qÜàÉëÜíI=éØêèÉåÇêáã=ÇÜÉ
ëÉêáçòáíÉí=ã~âëáã~äÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=hê~ëåáèáK=

Aprovohet prania e 10 000 tifozëve në
‘Tokio 2020’ 

qçâáç=éç=ÄØÜÉí=Ö~íá=íÛá=éêÉëØ=içàØê~í=läáãéáâÉ=èØ=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉå=åÖ~=Ç~í~=OP=âçêêáâ=ÇÉêá=ãØ=U=ÖìëÜíI=íÉâë~=hçãáíÉíá
lêÖ~åáò~íáî=á=íóêÉ=â~=ã~êêØ=ãØ=åØ=ÑìåÇ=åàØ=îÉåÇáã=ãà~Ñí=íØ
êØåÇØëáëÜØãI=èØ=äáÇÜÉí=ãÉ=éê~åáåØ=É=éìÄäáâìíK=hØëÜíì=é~ëá=ì
îÉåÇçë=èØ=íØ=ãçë=äÉàçÜÉà=~ëåàØ=íáÑçò=àçà~éçåÉòI=âó=âçãáíÉí
~éêçîçá=ÇàÉ=òóêí~êáëÜí=éê~åáåØ=É=åàØ=ã~âëáãìãá=éêÉà=NM=ãáàØ
íáÑçòØëÜ=åØ=´Çç=åÖà~êàÉ=íØ=içàØê~îÉ=läáãéáâÉK=sÉåÇáãá=ØëÜíØ
ã~êêØ=åØ=åàØ=ãÄäÉÇÜàÉ=çåäáåÉI=âì=áëÜáå=íØ=éê~åáëÜØã=âêÉì=á
hçãáíÉíáí=läáãéáâI=qÜçã~ë=_~ÅÜI=ÖìîÉêå~íçêà~=É=qçâáçëI=vìêáâç
hçáâÉ=ÇÜÉ=ãáåáëíêà~=É=péçêíÉîÉI=q~ã~óç=j~êìâ~ï~K=páé~ë
îÉåÇáãáíI=íáÑçòØí=åìâ=Çç=íØ=äÉàçÜÉå=íØ=Éâò~äíçÜÉå=É=ÑÉëíçàåØ=åØ
íêáÄìå~I=à~åØ=íØ=ÇÉíóêì~ê=íØ=ãÄ~àåØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=âçÜØë=ã~ëâØ
ÇÜÉ=ãÉåàØÜÉêØ=é~ëá=íØ=Ç~äáå=åÖ~=áãéá~åíÉí=ëéçêíáîÉI=ÇìÜÉí=íØ
ëÜâçàåØ=åØ=ëÜíØéáK

Interi rrëmben Calhanoglu nga Milani 

h~åØ=ãÄÉíìê=ÉÇÜÉ=Çáë~=ÇÉí~àÉ=éØê=íÛì=ëáëíÉãì~êI=éçê=ãÉÇá~í
áí~äá~åÉ=É=èì~àåØ=íØ=âêóÉêW=`~äÜ~åçÖäì=Çç=íØ=àÉíØ=äçàí~ê=á=fåíÉêáíK
páé~ë=ãÉÇá~îÉ=áí~äá~åÉI=ÑìíÄçääáëíá=íìêâ=Çç=íÛì=åØåëÜíêçÜÉí=íØ
ã~êíØå=îáòáí~îÉ=ãàÉâØëçêÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=äáÇÜØ=åàØ=âçåíê~íØ=ãÉ
fåíÉêáå=éØê=íêÉ=îàÉíI=âì=Çç=íØ=éØêÑáíçàØ=åØ=íçí~ä=NR=ãáäáçåØ=Éìêç
éäìë=ÄçåìëÉK=jÉëÑìëÜçêáí=á=éØêÑìåÇçå=âçåíê~í~=ãÉ=jáä~åáå=ÇÜÉ
fåíÉêá=â~=ëáÖìêì~ê=ëÜØêÄáãÉí=É=íáà=é~=ëÜéÉåòì~ê=~ë=ÉÇÜÉ=åàØ=ÅÉåí
åÖ~=çéÉê~ÅáçåáK

Donnarumma te PSG-ja, kryen testet
mjekësore 

dá~åäìáÖá=açåå~êìãã~=Çç=íØ=äì~àØ=íÉ=mpdJà~=ëÉòçåáå=É
~êÇÜëÜØã=ÇÜÉ=âàç=åìâ=â~=ãØ=ÇóëÜáãÉK=mçêíáÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ
ãì~àáí=ÇÉä=ëá=äçàí~ê=á=äáêØ=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=Çç=íØ=Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉ=mpdJ
åØK=j~êêØîÉëÜà~=åØ=ãÉë=íØ=é~äØîÉ=ØëÜíØ=~êêáíìê=ÇÜÉ=ÇáíØå=É
ëçíãÉ=éçêíáÉêá=áí~äá~å=ì=ØëÜíØ=åØåëÜíêì~ê=îáòáí~îÉ=ãàÉâØëçêÉK
mØê=ëÜâ~â=íØ=ÖêìãÄìääáãáí=ãÉ=fí~äáåØ=éØê=bîêçéá~åáåI=mpdJà~
ØëÜíØ=ÇÉíóêì~ê=íÛá=ÇØêÖçàØ=ãàÉâØí=åØ=oçãØ=éØê=îáòáí~í=ãàÉâØëçêÉ
íØ=açåå~êìããØëK=hó=á=ÑìåÇáí=É=ãÄóääá=ãÉ=jáä~åáå=ÇÜÉ=í~ëÜãØ
Çç=í~=î~òÜÇçàØ=â~êêáÉêØå=ãÉ=Ñê~åÅÉòØíK=açåå~êìãã~=Çç=íØ
ÑáêãçëØ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOS=ãÉ=mpdJåØI=íÉâë~=Çç=íØ=éØêÑáíçàØ=NO
ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=ëÉòçåK

pehroq=

`vofeI=ON=nbopelo J dê~åáí=uÜ~â~
áì= â~= êÉ~Öì~ê= âêáíáâØîÉ= ÇÜÉ
ãÉÇá~îÉ= òîáÅÉê~åÉ= é~ë= ÑáíçêÉë
ëÜéêÉëØÇÜØåØëÉ= íØ= wîáÅêØë= PJN
âìåÇØê= qìêèáëØ= åØ= åÇÉëÜàÉå= É
ÑìåÇáí= ÖêìéçêÉ= åØ= bìêç= OMOMÒI
ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=~í~=éç=éØêéáèÉå=í~
êêØåçàåØ=Éâáéáå=òîáÅÉê~å=ãÉI=ëá´=á
èì~àíá= ~áI= ÖàØê~= íØ= îçÖä~= ÇÜÉ= íØ
é~êØåÇØëáëÜãÉK= uÜ~â~I= á= Åáäá
ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=ìÇÜØÜÉèìê=wîáÅêØå
ëá=â~éáíÉå=åØ=âØíØ=íìêåÉI=áëÜíÉ=åØ
èÉåÇØê= íØ= âêáíáâ~îÉ= Ä~ëÜâØ= ãÉ
uÜÉêÇ~å= pÜ~èáêáå= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØäçàí~êØí=É=íàÉíØê=åÖ~=íáÑçòØí
ÇÜÉ= ãÉÇá~í= òîáÅÉê~åÉ= é~ë
Ä~ê~òáãáí= ãÉ= rÉääëáå= åØ
åÇÉëÜàÉå= Ü~éØëÉ= ÇÜÉ= ÜìãÄàÉë
åÇ~à= fí~äáëØ= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= ÇóíØK
qêóëåá~= ãÄá= åÉ= áëÜíÉ= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK=b=ÇêÉàíØ=~éç=É
é~ÇêÉàíØI=í~åá=åìâ=â~=êØåÇØëáK=mçê
åÉ= é~íØã= åàØ= ÄáëÉÇØ= íØ= ãáêØ= ëá
ÉâáéI=îÉ´~åØêáëÜí= íØ=ëÜíìåØåK=kÉ
áëÜáã= íØ= Ü~éìê= åÇ~à= åàØêáJíàÉíêáí
ÇÜÉ=ÑçäØã=éØê=~íØ=èØ=å~=ÄØåØ=íØ
ÑçêíØÒI=â~= íÜØåØ=uÜ~â~K=kÉ= àÉãá

âêáíáâì~ê=ëÜìãØ=éØê=ÖàØê~=íØ=îçÖä~
íØ= Åáä~í= ãÉåÇçà= ëÉ= åìâ= à~åØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK= gì= ëáÖìêçà= éØê= åàØ
ÖàØW= âó= Éâáé= åìâ= ãìåÇ= íØ
ëÜâ~íØêêçÜÉí=ãÉ=ÖàØê~=íØ=íáää~K=kÉ
åìâ=ãìåÇ= íØ= âÉãá= åÇáâáã=ãÄá
~íØ=èØ=åÇçÇÜ=à~ëÜíØ=EÉâáéáíFK=^àç
íØ= ÅáäØå= åÉ= ãìåÇ= í~= åÇáâçàãØ
ØëÜíØ=â~ê~âíÉêá=á=âØíáà=ÉâáéáK=hØíØ=É
ÇØëÜãì~ã= ëçíK= kÉ= É= ÇáãØ= èØ

àÉãá=íØ=ÑçêíØ=âìê=É=âÉãá=íçéáå=åØ
âØãÄØK=qØ=ÖàáíÜØ=É=âØêâì~å=íçéáå
åØ=âØíØ=åÇÉëÜàÉK= pçí= íêÉÖì~ã=ëÉ
´Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ=ÄØàãØK=kàÉêØòáí=éç
éØêéáèÉå= í~= ëÜâ~íØêêçàåØ= âØíØ
Éâáé=ÇìâÉ=Ñçäìê=ëÜìãØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ
ëÜâêì~ê= ëÜìãØK= mçêI= ëá´= íÜ~ëÜØW
âó= Éâáé= åìâ= ãìåÇ= íØ= êêØåçÜÉí
åÖ~= ÖàØê~= íØ= íáää~>ÒI= â~= ëÜíì~ê
uÜ~â~K=

Xhaka: Njerëzit duan ta
shkatërrojnë Zvicrën por,
kot e kanë 

m~ë= åàØ= ëÉòçåá= ëÜìãØ= íØ= ãáêØ= åØ
ê~ÇÜØí= É= ^í~ä~åíØëI= oçÄáå= dçëÉåë= â~
íØêÜÉèìê= îØãÉåÇàÉå= É= âäìÄÉîÉ= íØ
ãØÇÜ~=Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=ãÉ=é~ê~èáíàÉå=É
íáà=ãÉ=âçãÄØí~êÉå=ÖàÉêã~åÉ=åØ=bìêç

OMOMÒK= páé~ë= ãÉÇá~îÉ= áí~äá~åÉI
_~êÅÉäçå~= éç= É= îØòÜÖçå= ãÉ= ëÜìãØ
áåíÉêÉë=OSJîàÉ´~êáåI=á=Åáäá=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ
éØêÑçêÅáã= áÇÉ~ä= éØê= êÉé~êíáå= É
éê~é~îáàØë= ëØ= âäìÄáí= â~í~ä~å~ëK

aêÉàíìÉëáí= É= Ää~ìÖê~å~îÉ= â~åØ= åáëìê
âçåí~âíÉí= É= é~ê~= ãÉ= âäìÄáå= åÖ~
_ÉêÖ~ãç= éØê= í~= âìéíì~ê= ãØ= ãáêØ
ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê=êêÉíÜ=íØ=~êÇÜãÉë=ëØ
ãÄêçàíØëáíK= ^í~ä~åí~= âØêâçå= íØ

éØêÑáíçàØ= åØ= ã~âëáãìã= åØ= ê~ëí= íØ
ëÜáíàÉë= ëØ= äçàí~êáí= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= ~êëóÉ
åìâ= â~= ~ëé~â= åÇØêãÉåÇ= íØ= éê~åçàØ
ìäàÉ= éØê= â~êíçåáå= É= dçëÉåëI= èØ= É
îäÉêØëçå=PR=ãáäáçåØ=ÉìêçK

Gosens po shkëlqen me Gjermaninë, kërkohet nga Barcelona  

^jpqboa^jI= ON= nbopelo J
`Üêáëíá~å= bêáâëÉå= â~= íêçåÇáíìê
ÄçíØå=É=ÑìíÄçääáí=åØ=åÇÉëÜàÉå=É
íáà=íØ=é~êØ=ãÉ=a~åáã~êâØå=âØíØ
Éîêçéá~åK= jÉëÑìëÜçêá= á
Ñ~ãëÜØã=Ç~åÉò=éØëçá=åàØ=ëìäã
åØ= òÉãØê= åØ= åÇÉëÜàÉ= åÇ~à
cáåä~åÇØë=ÇÜÉ= äìÑíçá=ãÉ= àÉíØåK
mØê=Ñ~í=íØ=ãáêØI=bêáâëÉåá=á~=Ççäá
íØ= ëÜéØíçàØ= ÇÜÉ= í~åáãØ= ØëÜíØ
äáêì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ëéáí~äáI=ÇÉêáë~=É
ÖàáíÜØ= Äçí~= É= ëéçêíáí= áëÜíÉ= åØ
éØêâê~ÜàÉ= íØ= íáàK= qØ= åàØàíáå
éêçÄäÉã= ëá= íØ= Ç~åÉòáí= É= âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ=ãÄêçàíØëá=Üçä~åÇÉò=a~äÉó
_äáåÇ= Çáë~= îàÉí= ãØ= é~êØK
jÄêçàíØëá=Üçä~åÇÉò=â~=íÜØåØ=ëÉ
ê~ëíá= á= åÇçÇÜìê= á= bêáâëÉåáí= É
ÖçÇáíá=~íØ= êØåÇØI=é~ëá=~á=âáëÜíÉ
éØêàÉíì~ê= íØ= åàØàíØå= åÖà~êàÉK
fã~òÜÉí= É= íáà= åØ= ÑìëÜØ= é~íØå
åàØ= áãé~âí= íØ= ã~ÇÜ= íÉâ= ìåØK
jØ= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ= â~äçà= åàØ
éÉåÖÉëØ=íØ=ã~ÇÜÉ=éëáâçäçÖàáâÉ
éØê=íÛì=êáâíÜóÉê=ëØêáëÜ=åØ=ÑìëÜØK

hìê= ãØ= åÇçÇÜá= ãì~= É= ÖàáíÜØ
Äçí~=íÜçëÜíÉ=èØ=âáëÜ~=ãÄ~êì~ê
ëá= äçàí~êI= èØ= åìâ= Çç= íØ= áëÜ~
êáâíÜóÉê= ãØK= g~= âì= åÇçÇÜÉã
í~åáK=mØê=âØíØ=~êëóÉI=ì= íÜÉã= íØ
ÖàáíÜØîÉI=èØ=í~=äØåØ=`Üêáëíá~åáå

íØ=èÉíØI=é~ëá=~á=â~=åÉîçàØ=îÉíØã
éØê= èÉíØëáÒI= â~= íÜØåØ= _äáåÇK
hìàíçàãØ=ëÉ=_äáåÇ=ÇÜÉ=bêáâëÉå
â~åØ= äì~àíìê= ëØ= Ä~ëÜâì= íÉâ
^à~ñá=îáíÉ=ãØ=é~êØ=ÇÜÉ=à~åØ=ãáè
íØ=ãáêØK

Blind: Erikseni do të rikthehet
përsëri në fushë



 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

 
  

Në bazë të në bazë të nenit 31 të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës, Rregullores Nr. 02/2010 për Procedurat e 
Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020, si dhe 
Vendimit të Këshillit Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 193/2021 të datës 26 Mars 2021, Sekretariati i Këshillit 
Prokurorial të Kosovës, rishpall këtë: 

 
KONKURS 

 
I. Administrator i Lartë i TI-së për Baza të të Dhënave 
 
Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, një (1) pozitë 
 
Referenca: Kodi:   KPK/SKPK/POZ 008 
Emri pozitës:    Administrator i lartë i TI-së për Baza të Dhënave  
Pozita:    Pozitë e karrierës 
Kategoria funksionale:  Profesional  
Raporton tek:    Udhëheqësi i Divizionit 
Numri i Pozitave:  Një (1 ) pozitë  
Koeficienti:    9 
Akt emërim:   Pa afat  
Vendi:     Prishtinë  
Qëllimi i vendit të punës:  
Nën mbikëqyrjen e Udhëheqësit të Divizionit për Sisteme Elektronike (softuer), Administratori i lart TI-së 
për baza të të dhënave është përgjegjës për administrimin e gjitha aplikacioneve në sistemin prokurorial, 
zhvillim të procedurave për masat e sigurisë së aplikacioneve dhe funksionim të tyre.  
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore:  
Zhvillon dhe implementon aplikacionet/module te reja, sistemet softuerike, dhe/ose përmirësimin e 
aplikacionit ekzistuese në kuadër të SKPK-se;  
Instalon, konfiguron dhe administron në mënyrë efektive ueb serverët;  
Kryen veprime të përditshme të zhvillimit, mirëmbajtjes dhe administrimit të sistemeve, duke përfshirë edhe 
funksionet e administrimit të bazës së shënimeve, konfigurimin dhe përshtatjen/akordimin e performances 
së aplikacioneve dhe bazave të shënimeve të aplikueshme në sistemin prokurorial;  
Siguron mirëmbajtjen dhe mbështetjen teknike për sistemet duke përfshirë përcaktimin dhe korrigjimin e 
problemeve teknike;  
Kryen instalimin e sistemeve dhe bazave të shënimeve duke përfshirë instalimin dhe konfigurimin e 
komponentëve të anës së klientit.  
Negocion ne mes të përdoruesve të sistemeve dhe bazave të shënimeve dhe ofruesve të jashtëm të 
shërbimeve në mënyrë që të arrihet një zgjidhje e shpejte e problemeve. Ofron asistence teknike dhe trajnime 
për përdoruesit fundor.  
Asiston gjatë procesit të përzgjedhjes dhe të analizës të punës së sistemeve apo bazave të shënimeve të reja, 
ridisenjimin, plotësimin me të dhëna dhe uljen/reduktimin e duplifikimit të të dhënave, çështjet e krijimit 

organizative dhe raporton në baza të rregullta për obligimet e faturave të papaguara në njësinë qendror
organizative. 
Përgatit plan të punës në përputhje me ligjin, rregulloret, politikat dhe procedurat përkatëse, brenda afatev
kohore të caktuara. 
Kryen çdo detyrë tjetër në përputhje me legjislacionin ne fuqi të cilat mund të kërkohen në mënyrë 
arsyeshme kohë pas kohe sipas kërkesës së Zyrtarit Kryesor Financiar dhe mbikëqyrësit të drejtpërdrejtë; 
Njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të shkëlqyera profesionale nga lëmin e financave publike; 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale lidhur me financat; 
Njohuri me aftësi të mira të punës me kompjuter  me aplikim të programeve (Microsoft Word, Excel, Acces
Power Point) dhe internetin; 
Shkathtësi të punojë në mjedis shumetnik dhe për punë ekipore; 
Shkathtësi për të caktuar synimet më të rëndësishme dhe dhënia e prioriteteve atyre; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me të; 
Aftësi për ta mbajtur kualitetin e punës edhe në kushte të punës nën presion; 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Diplomë Universitare, Fakulteti Ekonomik 
Përvoja e Punës: 
2 vite përvojë pune profesionale. 
_________________________________________________________________________________________________________

 Konkursi është i hapur 15 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare të Sistemit Prokurorial të Republikës 
Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke filluar nga data 22.06.2021 deri me datë 06.07.2021 si datë e mbylljes së konkursit

 Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org. 
 Aplikimi në mënyre elektronike: Pas plotësimit, aplikacionit i bashkëngjitni dokumentet e skanuara të cilat kërkohen 

sipas konkursit ne formatin PDF, dokumentacioni dërgohet në postën elektronike: burimet.njerëzore@rks-psh.org, 
ku me pas ju do te pranoni konfirmimin për dërgesën e aplikacionit tuaj ne mënyre elektronike. 

 Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të dorëzohen edhe përmes postës në 
Divizionin e Burimeve Njerëzore të Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: Rr. “Luan Haradinaj”, 
nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 

 Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e fundit të afatit për 
aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, 
aplikacionet që arrijnë pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 

 Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
 Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs:  

- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të cilët kanë zotësi të plotë 
për të vepruar, janë në posedim të të drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë 
profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që kërkohen për pozitën përkatëse. 
 - Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e 
Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha 
komunitetet në Kosovë.  
- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe proporcional në organet e 
shërbimit civil të administratës publike qendrore dhe lokale siç specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.”  

 Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
- Dëshminë e kualifikimit shkollor; - Dëshmi mbi përvojën e punës,  
- Vërtetimi dhe kontrata e punës (Letër referenca apo Rekomandimi nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse ekzistojnë të tilla);  
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 

 Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e 
parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 

 
dhe te integrimit. Bënë administrimin e ueb aplikacioneve, merret me ngjarjet (events), mbështetjen, kopjet 
rezerve (back up) dhe rikthimin (recovery) e tyre në funksion;  
Kujdeset për të rregulluar punën e regjimit të sigurisë së aplikacioneve, zbulimit eventual të ndërhyrjeve pa 
leje dhe sanimit që shkaktohen nga këto ndërhyrje në sistemet e TI-së. Përgatit dokumentacionin e sistemit, 
udhëzimet punuese dhe procedurat standarde të punës në bashkëpunim të ngushtë me palët tjera përkatëse 
të kyçura;  
Të siguroje që procedurat e testimit janë të përcaktuar/definuar, të dokumentuara dhe të zbatueshme.  
Analizon dhe vlerëson proceset e punës se rregullt që duhet të kryhet.  
Kryen çdo detyre tjetër që korrespondon ose mund te ndihmoje në kryerjen e funksioneve te administratorit 
të bazës së të dhënave për të rritur efikasitetin dhe efektivitetin e funksioneve të infrastrukturës se sistemeve. 
Kryen çdo detyre tjetër që korrespondon ose mund te ndihmoje në kryerjen e funksioneve te administratorit 
të bazës së të dhënave për të rritur efikasitetin dhe efektivitetin e funksioneve të infrastrukturës se sistemeve.  
Njohuritë,shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës:  
Certifikata për zhvillimin e aplikacioneve ne platformën e Microsoft apo te ngjashme;  
në programim si në: Java, ASP.Net, C#, VB.Net, XML , Web Services , HTML dhe platforma të tjera të 
njohura në ëeb;  
Kuptoj dhe mbështes përkthimin e kërkesave funksionale të sistemeve në prokurori ;  
Njohuri të thellë në fushën profesionale specifike të fituar përmes arsimimit universitar dhe trajnimeve 
përkatëse;  
Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave profesionale;  
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diplomë Universitare ne Inxhinieri Kompjuterike ose Shkenca Kompjuterike.  
Përvoja e Punës:  
Tri (3) vite përvojë punë në fushën e TI-së. 

 
II. Zyrtar për Buxhet dhe Financa   
 
Prokuroria Themelore Prizren, një (1) pozitë 
 
Referenca: Kodi:   KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/POZ - 009 
Emri pozitës:    Zyrtar për Buxhet dhe Financa 
Pozita:     Pozitë e karrierës  
Kategoria funksionale:  Profesional  
Raporton tek:    Administratori i Prokurorisë 
Numri i pozitave:   Një (1) pozitë  
Koeficienti:    7 
Akti i emërimit:   Pa afat  
Vendi:     Prizren 
Qëllimi i vendit të punës: 
Zyrtari Financiar brenda njësisë organizative planifikon nevojat buxhetore, kontrollon rregullsinë e faturave, 
përditëson të dhënat në sistemin e pagesave për avokatë dhe ekspertë, mban evidencën e faturave si dhe 
sigurohet që dorëzimi i faturave të bëhet brenda afateve ligjore. 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore: 
Në konsultim me administratorin dhe kryeprokurorin përgatit nevojat për rishikim të buxhetit, nevojat 
buxhetore për vitin e ardhshëm dhe planifikimet e hershme për 2 vitet në vijim. 
Sigurohet që faturat brenda njësisë organizative janë të rregullta, të sakta, dhe të plota dhe mban evidencën e 
faturave dhe sigurohet që të mos ketë përsëritje të faturave dhe te jene brenda afateve ligjore. 
Regjistron dhe përditëson sistemin e pagesave për avokatë dhe ekspertë. 
Sigurohet që kërkesat për para të imta (petty cash) të jenë bazuar në ligj dhe përgatit kërkesat respektive. 
Përgatitja e kërkesave për mëditje dhe avance për të gjithë personelin e njësisë organizative. 
Përgatit urdhër blerjet, kërkesat për zotime dhe shlyerje të obligimeve për të gjitha faturat e njësisë 
organizative si dhe sigurohet që të gjitha të jenë të nënshkruara nga zyrtarët autorizues. 
Harton raporte të rregullta dhe ad hoc për gjendjen e faturave në njësinë organizative dhe njësinë qendrore 
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� Fatlind Krasniqi shpall të pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu " Hatmaxha "
Hatmaxhe. 

� Branko Dordevic shpall të pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Lidhja e Prizrenit "
Prizren. 

� Era Kastrati shpall të pavlefshme dëftesat
e kl Vl - lX shfmu " Mati Logoreci " Prizren. 

� Omer Duraki shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Besfort Shoshi  shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl.X,XI,XII,XIII te Sh.M.E. "Kadri
Kusari" në Gjakovë.

� Lorena Zenuni shpall te pa vlefshme
dëftesën e plot te Sh.F.M.U. "Zekiria Rexha" në
Gjakovë, nga kl. I -V dhe VI - IX.

� Vijon Byci shpall te pa vlefshme diplomën
e Gjimnazit  "Hajdar Dushi" në Gjakovë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore 
ti bëjë vetë banuesi si: ujë rrym bërllok,
Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.
� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në

Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e

mobiluar. Preferohet për studenta ose

studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185

euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

 
 

Na osnovu lana 31 Zakona br. 06/L-056 o Tužila kom Savetu Kosova, na osnovu Zakona br.03/L-149 o 
Civilnoj službi Republike Kosova i Pravilnika br. 02/2010 o Postupku Zapošljavanja u Civilnoj Službi 
Kosova, u skladu sa Presudom br. Ref AGJ.1583/20 od 09. jula 2020. godine kao i Odluke Tužila kog Saveta 
Kosova KPK/br. 193/2021 od 26. marta 2021. godine, Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova ponovno 
objavljivanje:  

 
K O N K U R S 

 
I. Viši Administrator IT –a za Baze Podataka 

 
Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, jedna (1) pozicija 

 
Referenca: Kod:   KPK/SKPKPOZ – 008 
Naziv pozicije:  Viši Administrator IT –a za baze podataka 
Pozicija:             Pozicija od karijere 
Funkcionalna kategorija: Profesional 
Izveštava::   Rukovodilac Divizije 
Broj Pozicija:   Jedna (1) pozicija 
Koeficijent:   9 
Akt o imenovanju:   Neograni en  
Mesto:     Priština 
 
Cilj radnog mesta: 
Pod nadzorom šefa Odseka za Elektronske Sisteme (softver), viši administrator IT-a baze podataka 
odgovoran je za upravljanje svim aplikacijama u sistemu tužilaca, razvijanje procedura za mere sigurnosti 
aplikacija i njihovo funkcionisanje. 
Glavne obaveze i odgovornosti:  
Razvija i implementira nove aplikacije / module, softverske sisteme i / ili ispravljanje postojece aplikacije u 
okviru STSK-a; 
Instalira, konfiguriše i upravlja veb servere na efektivan na in;  
Obavlja svakodnevne operacije razvoja sistema, održavanja i upravljanja sistema, uklju ujuci funkcije 
administracije baze podataka, konfiguraciju i prilago avanje / akordiranje performanse aplikacija i baze 
podataka primenljive na tužila kom sistemu ; 
Obezbe uje održavanje i tehni ku podršku za sisteme uklju ujuci odre ivanje i ispravljanje tehni kih 
problema; 
Obavlja instalaciju sistema i baze podataka uklju ujuci instalaciju i konfiguraciju komponenti za klijente; 
Pregovara izme u korisnika sistema i baze podataka i spoljnih provajdera za usluge kako bi se došlo do 
brzog rješavanja problema. Pruža tehni ku pomoc i obuku za krajnje korisnike.  
Pomaže tokom procesa izbora i analize rada novih sistema ili baze novih podataka, redizajniranja, 
dopunjavanja podataka i smanjenja / reduktovanja dupliranja podataka, pitanja stvaranja i integracije.   
Upravlja veb aplikacijama, bavi se doga ajima, podrškom, rezervnim kopijama (back up) i njihovo ponovno 
vra anje u funkciji (recovery); 
Pobrine se da ure uje rad režima aplikacijskih sigurnosti, eventualnog otkrivanja neovlaš enih intervencija i 
saniranja koja se uzrokuju ovim intervencijama u sistemima IT-a. Priprema dokumentaciju sistema, radna 
upustva i standardne radne procedure u uskoj saradnji sa ostalim relevantnim strankama koje su uklju ene; 
Obezbediti da procedure testiranja su odre ene/definisane, dokumentovane i sprovodne.  
Analizira i ocenjuje procese redovnog rada koji se treba obavljati. 
Obavlja svaki zadatak koji odgovara ili može pomo i u obavljanju funkcija administratora baze podataka 
kako bi pove ao efikasnost i efektivnost funkcija sistemskih infrastruktura. 
Znanja, veštine i iskustva za radno mesto: 
Sertifikat za razvoj aplikacija na Microsoft platformi ili sli no; 
Iskustvo u programiranju: Java, ASP.Net, C #, VB.Net, KSML, Veb usluge, HTML i druge poznate platforme 
na vebu; 
Razumjeti i podržati prevod funkcionalnih zahteva sistema u tužilaštvo; 
Veliko znanje u specifi nu stru nu oblast ste eno kroz univerzitetsko obrazovanje i odgovarajucu obuku; 
Istraživa ke, analiti ke, evaluacijske veštine i formulisanje preporuka i stru nih saveta; 
Stru na sprema i kvalifikacije:  
Univerzitetska Diploma Kompjuterske Inžinijerije ili Kompjuterskih Nauka. 
Radno iskustvo:  
Tri (3) godine radnog iskustva u oblasti  IT-a. 
 
II. Službenik za Budžet i Finansije    
 
Osnovno Tužilaštvo u Prizrenu, jedna (1) pozicija 
 
Referenca: Kod:   KPK/SKPK/ZKSHP/PA/PSRK/PTH/POZ - 009 
Naziv pozicije:   Službenik za Budžet i Finansije    
Pozicija:   Pozicija karijere 
Funkcionalna kategorija:  Profesionalna  
Izveštava:    Administratoru Tužilaštva 
Broj pozicija:    Jedna (1) pozicija 
Koeficijent:    7 
Akt o imenovanju:   Neograni en  
Mesto:     Prizren 
Svrha radnog mesta: 
Finansijski službenik u okviru organizacione jedinice planira budžetske potrebe, proverava ispravnost 
ra una, ažurira podatke u platnom sistemu za advokate i stru njake, vodi evidenciju ra una i osigurava da 
se predaja ra una vrši u zakonskim rokovima. 
Glavne dužnosti i odgovornosti: 
U konsultaciji sa administratorom i glavnim tužiocem priprema potrebe za pregledom budžeta, budžetske 
potrebe za sledecu godinu i rano planiranje za naredne 2 godine. 
Osigurava da su ra uni u organizacionoj jedinici redovni, ta ni i potpuni i da prati ra une i osigurava da ne 
dolazi do dupliranja ra una i da su u zakonskim rokovima. 
Registruje i ažurira sistem placanja za advokate i stru njake. 
Osigurava da se potraživanja za sitni novac (petty cash) zasnivaju na zakonu i priprema odgovarajuca 
potraživanja. 
Priprema dnevnica i avansnih zahteva za celo osoblje organizacione jedinice. 
Priprema naloge za kupovinu, zahteve za preuzimanje obaveza i izmirivanje obaveza za sve ra une 
organizacione jedinice i osigurava da su svi potpisani od strane službenika za odobravanje. 
Sastavlja redovne i ad hoc izveštaje o statusu ra una u organizacionoj jedinici i centralnoj organizacionoj 
jedinici i redovno izveštava o neizmirenim obavezama po fakturi u centralnoj organizacionoj jedinici. 
Priprema plan rada u skladu sa zakonom, propisima, politikama i procedurama, unutar odre enih 
rokovima. 

Obavlja sve druge dužnosti u skladu sa važecim zakonom koji se mogu povremeno zatražiti na razuman 
na in od strane glavnog finansijskog direktora i direktnog nadzornika; 
Znanje, veštine i sposobnosti za radno mesto: 
Odli no profesionalno znanje u oblasti javnih finansija; 
Odli no i sveobuhvatno profesionalno znanje vezano za finansije; 
Dobro poznavanje ra unarskih veština i primenjivanje aplikacija (Microsoft Word, Excel, Access, Power 
Point) i interneta; 
Veštine za rad u multietni kom okruženju i za timski rad; 
Sposobnost postavljanja najvažnijih ciljeva i davanja prioriteta istima; 
Sposobnost preduzimanja konkretnih inicijativa tokom rada i u vezi sa istim; 
Sposobnost održavanja kvaliteta rada ak i u radnim uslovima pod pritiskom; 
Profesionalna sprema i kvalifikacije: 
Univerzitetska Diploma, Ekonomski Fakultet 
Radno iskustvo: 
2 godine profesionalnog radnog iskustva. 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

 Konkurs je otvoren 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici Državnog Tužioca i 
Tužila kog Saveta Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 22.06.2021 do 06.07.2021 kao datum isteka 
konkursa. 

 Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu: www.prokuroria-rks.org. 
 Prijava elektronskim putem: Nakon popunjavanja prijave priložite skenirane dokumente potrebne konkursom u 

PDF formatu, dokumentacija se šalje na elektronskum pošte: burimet.njerezore@rks-psh.org, gde ete dobiti 
potvrdu o isporuci svoju prijavu elektronskim putem. 

 Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom Odeljenju za Ljudske Resurse 
Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. „Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 
10000 Priština. 

 Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa datumom poslednjeg dana roka za 
apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu 
posle ovog roka ili su nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte. 

 U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 16:00 asova.  
Uslovi u eš a na konkursu: 
- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju punu sposobnost delovanja,  
poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu školsku spremu i stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao 
i fizi kih sposobnosti koja se traže za doti nu poziciju. 
- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja svim državljanima Kosova i 
do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog pola iz redova svih zajednica na Kosovu. 
- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na pravedno i proporcionalno zastupanje u organima 
civilne službe centralne i lokalne državne administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 
03/L-149 za Civilnu Službu Republike Kosova”. 

 Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije:  
- Svedo anstvo školske spreme; - Dokaz o radnom iskustvu;  
- Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili preporuka se ne prihvataju kao dokaz radnog iskustva). 
- Dve preporuke (ako imate); - Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene rada (ako takvi postoje); 
- Dokument identifikacije–fotokopirana li na karta; - Uverenje od Suda da niste pod istragom. 

 U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju uslove koji su predvi eni na 
osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na osnovu važe eg zakonodavstva. 
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INVITATION TO TENDER 

 

The Business Support Center Kosovo – BSCK is implementing one of the support measures 

to previous returnee start-up beneficiaries through additional equipment as a response to the 

Covid-19 situation. The project is funded by the Deutsche Gesellschaft für Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ) GmbH.  

BSCK invites Bidders to submit, free of charge, and without obligation on part of BSCK, a bid 

on offering Tools and Equipment tailored packages divided in LOTs for 250 selected 

previously supported beneficiaries.  

Tools and Equipment packages are divided into 35 LOTs, as per the following business 

sectors: Agriculture; Auto Services, Hairdressing/Barber, Carpentry/Furniture, Food 

Processing, Construction, ICT, Tailoring, Metal welding, Retail, and Entertainment. 

Interested bidders, can send a request for Terms of Reference via email with reference 

number BSCK/81262908/RFQ2 in the subject line to info@bsckosovo.org.  

The responsible BSCK officer will provide you with Terms of Reference (along with Tools 

and Equipment specifications, and application procedure) within a day.  

Bidders are not allowed to contact or discuss any aspect of the tender with BSCK before 

closing of the tender as it will lead to automatic disqualification.  

Request for Terms of Reference must be sent by e-mail to info@bsckosovo.org before 05 

July, 2021. 

 

Application deadline is on 12 July, 2021 at 16:00 

Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania “K-Servis” Sh.p.k. Prizren, në 
bashkëpunim me Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe 
Infrastrukturës, organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 
Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për Pikën e 
karburantit në Prizren. 

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  13.07.2021 në ora 10:00 
në zyret e objektit K. Servis i cili gjendet në rrugën Besim Shala pn. 
në  rrugën Prizren- Nashec, do të organizohet  debat publik nga 
Kompania “K-Servis” Sh.p.k. Prizren në bashkëpunim me 
Ministrinë e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës. 

 
Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të  
Ndikimit në Mjedis për  Pikën e karburantit në Prizren. 

Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  
 
Platforma zoom

https://us04web.zoom.us/j/3551128793?pwd=b252S1MvQmphd1o3bW8vckxadVorQT09 

Në linkun e mëposhtëm  mund të gjeni raportin e VNM-së për 
kompaninë “K-Servis” Sh.p.k. Prizren, për Pikën e karburantit në 
Prizren. 

https:// mmphi.rks-gov.net/dokumentet_dhe_publikimet/279/publikimet 

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit. 
 


